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0 पत्र 


नालायकी हाम्रै 


16)910ग1901010.001.10 


हाम्रा शासक जब उताका शासकको गुलामी गर्छन्‌, लोभलालच राखेर याचना 
गर्छन्‌, त्यसबेला एसएसबीको ज्यादती झनै बढी हुन्छ (ज्यादतीको मुस्लो, १३ चैत) । 
प्जे सताहरूका 00 छौँ अस्पष्ट 
हाम्रै नेताहरूको नालायकीका कारण हामी धेरै पीडित छौँ । खुला सिमाना र अस्पष्ट 
सिमानाको अवस्था अन्त्य गर्नुपर्छ । गोविन्द गौतमजस्ता अझ कति नेपाली 


अनाहकमा मृत्युको सिकार हुने ? 


भर्खरै नयनराज 
पाण्डेले लेखेको उपन्यास 
लुमा आधारित नाटक 
हेरेँ । यसलाई मधेसकै, 
अझ भनौँ सीमामै 
जन्मेकी युवती सरिता 
साहले निर्देशन गरेकी 
छन्‌ । संयोग कस्तो परेछ 
भने नाटकको मूल भाव 
भारतले नेपालको सीमा 
मिचेको र नेपालीलाई 
दुःख दिएको बारे छ। 
यही नाटक मञ्चन हुनुभन्दा 


ठीक एक दिनअघि कञ्चनपुरमा गौतमको मृत्यु भयो । नाटकको कुरा किन गरेको भने 
मैले नियमित पढ्ने मेरो प्रिय पत्रिका नेपालले पनि यही विषयलाई मुख्य समाचार बनाएर 
छापेछ । म आफैँ पनि सीमामा जन्मेहर्केको भएर मलाई त्यहाँको पीडा राम्ररी थाहा छ । 


परीक्षा बाँकी नै छ 


हो, सुशीला कार्की उच्च पदमा छिन्‌ । 
नेपाली समाजमा प्रधानन्यायाधीश पदमा 
महिला पुग्नु चानचुने करा होइन (रफतारमा 
म्याडमको मिसन, १३ चैत) । त्यसैले यसमा 
खुसी त हुनैपर्छ । तर, उनलाई यसरी 
बुझनुपर्छ, हतियार त छ तर आदेशबिनाको 
सिपाही भनेजस्तै । उनले के गरिन्‌ भन्दा 
पनि के गरिनन्‌ भन्ने कुरा मुख्य छ। 

लोकमानसिंह कार्की कस्ता व्यक्ति हुन्‌ 
भन्ने आमनेपालीलाई अवगत भएकै कुरा 
हो । के भयो यस मुद्दामा, उनलाई पदबाट 


७6 रासस्वरूप महतो 
महोत्तरी 


हटाउनेबाहेक ? उनी विदेश पलायन भए । 
उनका विवादास्पद गतिविधिको छानबिन 
गर्ने कुरा हात्ती आयो हात्ती आयो फुस्सा 
भनेझैँ भयो । 

मुद्दाहरू लाइनमा आउनु कुनै 
नौलो कुरा होइन । यसलाई सफलता 
मानिँदैन पनि । पदमा बसेर पनि केही गर्न 
नसक्नुचाहिँ नौलो मानिन्छ । सत्यतथ्यको 
सही छानबिन गरी गल्ती गर्नेलाई 
सजायको भागीदार बनाएपछि उनको 
महानता देखिनेछ । पदको सदुपयोग 
गरेको ठहरिनेछ । त्यसकारण मुलुकले 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीसँग लिनु धेरै छ। 


देशले उनलाई यो उच्च पद हात मुठ्ठी 
पारेर बस्न दिएको पनि होइन । त्यसैले 
आमनेपालीले उनीसँग धेरै आशा 
गरेका छन्‌ । 
७6 अनिल सास्के 
धरान, सुनसरी 


- पूर्वराष्ट्रपति, उपराष्ट्रपतिलगायत 
राजनीतिक पद धारण गरेर सरकारी उच्च 
पदबाट बाहिरिएकालाई मासिक रूपमा 
पेन्सन दिइनु गलत हो । कानुन बनाएर 
गरिने यति ठूलो राज्यकोषको व्रहमलुट 
अन्यत्र कहीँ छैन होला । जिम्मेवारीबाट 
मुक्त भइसकेपछि पनि आजीवन यिनलाई 
किन राज्यकोषबाट खर्च गर्नुपर्ने ? के 
देशका लागि सेवा गर्नेहरू आफना लागि 
खान-बस्न व्यवस्था गर्न नसक्ने भएका 
हुन्‌ त ? बरू, उक्त रकमले ग्रामीण 
जनताका शिक्षा, स्वास्थ्यजस्ता आधारभूत 
आवश्यकताको व्यवस्थापन गर्नुपर्छ । 

७6 सदन साउद 
अछाम, हाल : दक्षिण कोरिया 


- ढिलो फैसला हुनु न्याय अस्वीकार 
गरेको अर्थमा बुझनुपर्ने मान्यता छ । 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले यो क्रामा सुधार 


६ ह्यटाद्वा आइतबार । २० चैत २०७३ 


ल्याउन चाहेको देखिन्छ । अपराधबाट 
उम्कन आफ्‌ अनुकूलको न्यायाधीश पर्खने 
शक्तिशालीहरूको प्रवृत्ति निकै अघिदेखिको 
हो । यसमा सुधार जरुरी छ। 
७ सुरेन्द्र पौड्याल 
युनाइटेड अरब इमिरेट्स, यूएई 


तुरुन्तै कारबाही होस्‌ 


समाजमा विकृतिहरू बढ्दै जाँदा 
देश र संस्कृति नै बदनाम हुने रहेछ 
(उच्छुंखल उल्लास, १३ चैत) । तस्बिरमा 
देखिएका दुई युवक मात्र होइन, यस्ता 
अरू पनि युवकहरूको टीठलाग्दो र घृणित 
बुद्धि देखेर अवाक्‌ हुनुपरेको छ । यस्ता 
उच्छुंखलहरूलाई पहिचान गरेर कानुनी 
कारबाहीको दायरामा ल्याउन प्रहरीले 
ढिला गर्नुहुँदैन । 
७ श्रीकृष्ण सादगी 
काठमाडौँ 


खुला हिन्दु धर्म-संस्कृति 


हुनुका थे क 


छ औं घ््दी । | |. 
चिन्नेलाई श्रीखण्ड भनेको यही 
हो (युरोपमा हरे रास, हरे कृष्ण, १२ 
चैत) । हिन्दु धर्म-संस्कृतिका ग्रन्यहरू 

कति महत्त्वपूर्ण र वैज्ञानिक छन्‌ भन्ने क्रा 
शिक्षित समाज र वर्गले बुझिसकेको छ तर 
हाम्रै देशका पढेलेखेका भनाउँदाहरू धर्ममा 
खोट मात्रै देख्छन्‌ । जतिसुकै राम्रो चीजमा 
पनि अवगुण मात्रै देख्छन्‌ । हिन्दु धर्म- 
संस्कृतिका केही अवगुण होलान्‌ । त्यसलाई 
सच्याउनुको सट्टा उल्टो बढाइँचढाइ गरी 
दोष मात्रै लगाउनु ठीक होइन । फेरि यो 
संस्कृति आफैँमा सार्वजनिक स्थलजस्तो हो, 
जहाँ जसले जसरी पनि उपयोग 

गर्न सक्छ । 

७ प्यारी अस्मिता 
पोखरा-५, कास्की 


सर्वहाराको हतियार-प्रेम 


१५ वर्षअगाडि १५ हजार रुपियाँ खर्च 
गर्ने क्षमता नहुने सर्वहारा नेताका छोरा 


0000000000। 
चौथो बिहे |! 


आज लाखौँको राइफल बोक्छन्‌ (सोझै, 
१३ चैत) । प्रचण्ड-पुत्र प्रकाशको हतियार- 
प्रेमबारे कार्टून मन पस्यो । उतिबेला 
जंगलमा रात काट्न डर नलाग्नेलाई अहिले 
महलमा बस्न डर लागेकैले होला, सुरक्षाका 
लागि हतियारको माग गरेको । कति हाँस्वू ? 
सम्पत्तिका नाममा एक कठ्ठा जग्गा र तीन 
तोला सुन मात्र भएका प्रधानमन्त्री-पुत्रले 
हतियार किन्ने पैसा कहाँबाट ल्याए ? 
कति सम्पत्ति जोडेका रहेछन्‌ त जनयुद्धका 
नाममा ? कि यसबारे कहिल्यै खोजी नगर्ने ? 
७ अलिना श्रेष्ठ 
बानेश्वर, काठमाडौँ 


- भाषणमा त जनताको प्यारो नेताको 
छोरा प्रकाश रे ! १० वर्ष जंगलमा बसेर 
सर्वहारा जनताका खातिर लडाइँ गरेकाले 
अहिले केका लगि बन्दुक बोक्नुपस्यो ? 
जनता जवाफ जान्न चाहन्छन्‌ । 

७ गिरी कुमार 
इटहरी, सुनसरी 


10.0011/8€|091/98971€ 
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5 
चिसिएको चीन-नेपाल सम्बन्ध 


केही समय पुष्पकमल दुवैले ओलीले चीनसंग गरेका 


सम्झौताकै नियति झेल्नेछ । 


सम्झौता कार्यान्वयन गर्ने बताएका 
थिए | तर, शब्दभन्दा काम 


दाहाल 'प्रचण्ड' चीनमैत्री 
थिए | दोस्रो पटक जब उनी 


तर, उनले आसन्न निर्वाचन र 
पार्टीभित्रै मन जित्नका लागि 


प्रधानमन्त्री भए, दुई पटक त 
भारत भ्रमणमा गए, भारतीय 
राष्ट्रपतिलाई काठमाडौंमा स्वागत 
गरे | 'प्रो-इन्डिया' विदेश छ 
बोकेका प्रचण्डमाझ 

अहिले चीन-नेपाल सम्बन्ध 
कमजोर बनेको छ | प्रो 
चिनियाँ, सरकारका रूपमा 
बुझिएको केपी ओलीको 
सरकार ढलाउन प्रचण्डको 
भूमिका रहेको भन्ने 
आमधारणा छ | सत्ता 
साझेदारीको सम्झौता अनुसार 


ज्यादा बोल्छन्‌ । अहिलेसम्म 


त्यसतर्फ उल्लेख्य केही 
भएको छैन | 


चीनसँग केही सम्झौता गर्न 
खोज्नेछन्‌ । जसमा नेपाल- 
चीन रेलवेदेखि सडक निर्माण 
बक्रे स्तरोन्नतिसम्मका छन्‌, 
जुन वान बेल्ट वान 
रोड (ओबीओआर) 
अवधारणाभित्रै पर्छन्‌ । 'नेपाल 
आफूनो भौगोलिक स्वार्थ अनुकूल 
यस अवधारणामा सक्रिय 
)) रूपमा समाहित हुनुपर्छ,' 
चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टी 
निकट ग्लोबल टाइम्समा लेख 
लेख्दै चिनियाँ नेपालविद्‌ झाङ 


अब भारतपरस्त कांग्रेस नेतृत्वको अहिले प्रचण्डले बेङजिङसंग 


सुबिनले भनेका छन्‌, 'नेपाल 


केही सम्झौता गरिहाले भने 
त्यसले पनि ओलीले गरेको 


सरकार गठन हुनेछ | यो 
सरकार गठन हुँदा प्रचण्ड-देउवा 


दक्षिण एसियामा चीनको चट्टानी 
मित्र बन्न सक्छ ।' 


6 मुख्यसचिवकै 
ड्ञाफटलाई “क्रान्तिकारी' 
पार्टीको सरकारले 
पछ्याउँछ, नीति तथा 
कार्यक्रममा । बजेट बनाउने 
बेलामा अर्थ मन्त्रालयमा 
पनि यस्तै हुन्छ । बजेटको 
सम्पूर्ण अंश कर्मचारीले 
लेख्छन्‌, माथिको डेढ 
पेजचाहिँ राजनीतिक 
भाषणका लागि मन्त्रीलाई 
छाडिदिएको हुन्छ । त्यही 
डेढ पेजमा मन्त्रीले आफना 
क्रा लेख्छन्‌ । १ 


युवराज खतिवडा, पूर्वगभर्नर 


नेपालखबर डटकम 


आइतबार | २० चैत २०७३ 


सोके 


ठाकोदेवी-जोगेन्द्र भगत 


सप्तरीका भगत दम्पतीले २ बिघा 
५ कठ्ठा जग्गामा आफैँले २० 
कोठे भवन बनाइदिएर प्रहरीलाई 
हस्तान्तरण गरे, जहाँ 'पूर्व क्षेत्रीय 
प्रहरी अस्पताल ठाकोदेवी-जोगेन्द्र 
भगत' सञ्चालनमा छ | 


दुर्गालाल श्रेष्ठ 


राष्ट्रिय कलाश्री सम्मान' 
प्राप्त गरेकाले । 


आइतबार । २० चैत २०७३ छिराडा। ९ 


त 


क्षमानामा । गाई 


गत साल संविधान जारी गर्नु गल्ती भो । 3 होइन 
संक्रमणकाललाई अनन्तकालसम्म लम्ब्याउन 3 


नदिनु महागल्ती भो | नाकाबन्दीको सामना गर्नै 
हुने थिएन । चुनाव घोषणा गर्नु त लोकतन्त्रमा 
महापाप नै भो | जान्ने भएर लोडसेडिङ 


अन्त्य गरियो । त्यसको जस आफैँ लिनु केही दिनअघि 
झन्‌ उग्रपाप भो | दक्षिणका नाकाले जमलबाट नारायणहिटी 


जाने बाटो जाम भो | 
सवारी साधन ठप्प | 
रानीपोखरीमा ड्युटीमा 


धोका दिँदा उत्तरका नाका खोल्नै 
नहुने । बहुदलीय व्यवस्थामा 
एक दलको इलाकामा गएर 


अर्को दलले कार्यक्रम खटिएका 

गर्नै नहुने । योजस्तो प्रहरीलाई तनाव भो । 
अपराध उदारतन्त्रमा बटुवाहरूलाई सोधेँ, 
अर्को के हुन्छ ? 'उता के भएको छ 


पार्टीको विधान राज्यको हँ ?' बटुवाले जवाफ 


संविधान अनुकूल हुन्छ दिए, 'सर ! एक हुल गाई 
भन्नुजस्तो गतिछाडा बाटो छेकेर बसेका छन्‌ । प्रहरीलाई अनुरोध गय्यो अनि थोरै बल प्रयोग 
काम अर्को के हुन्छ ? के चाहियो ? हातमा लाठो बोकेर गन्यो । धकेलाधकेलमा एक-दुई 
यी हुनै नहुने, गर्नै नहुने गाई धपाउन पुगिहाले | तर, त्यहाँ लठ्ठी भीडमा रहेकाहरूलाई पनि 
काम गरियो । गल्ती मानिसको हुल मात्र थियो | 'खोइ लाग्यो । रगत बग्यो | बाटो खाली 
भो | सोच्नै नसकिने त गाई ? प्रहरीले सोच्यो, पक्कै भएपछि पो बल्ल थाहा भो, गाई 
अपराध भो हजुर | यसका पनि मानिसको भीडले गाईको भनेको त राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका 
लागि माफी पाउँ । छु बथान छोपिएको हुनुपर्छ । प्रहरीले दाइहरू पो रहेछन्‌ । 

ब्व रुन्चे राइँलो मानिसलाई बाटोबाट हट्न पहिले बा सूर्जे नेवाः 


नौस्टाल्जिया उर्पा स्कुले-झोले 
नौटंकी ८ | खुसीको खबर, 'भझोले' गुस्रहरूले 


धमाधम राजीनामा दिन थालेछन्‌ | धन्न 

चुनाव लड्नेलाई जागिर खाइरहने सुविधा 
चाणक्यलाई घरीघरी साहित्यतिर आँखा डुलाउन मन लाग्छ | काठमाडौँ बस्ने एक रहेनछ नेपालमा | गुरुको काम विद्यार्थी 

जना लेखकले रितो गाउँ लेखेछन्‌ | ट्रम्प सहरतिर बढी बस्ने अर्का लेखकले अचेल पढाउने हो तर यहाँ दल र नेताको 

गाउंमा गीतहरू गुन्जिँदैनन्‌ लेखेछन्‌ । अर्का सहरी वाचाल राजनीतिक-लेखकले झन्डै सेवालाई नै जागिर ठान्छन्‌ । कक्षा छाडेर 

गाउँलाई वृद्धाश्रम लेख्छन्‌, कोही मलामीविहीन लेख्छन्‌ । कोही गाउँको गुल्जारपन कता 

हरायो भनेर रूवाबासी गर्छन्‌ | 

मुन्तिरको पानी भर्ने पँधेरो त झन्‌ कस्तो राम्रो लाग्छ भनेर लेख्या रहेछन्‌ | अर्का कवि 


एकछिन पनि बस्न मन छैन यो पापी सहरमा 


१) छणाद्वा आइतबार । २० चैत २०७३ 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


खुसीको कुरा 


गएको वर्षभरि मेरो मन त्यसै त्यसै खुसी भइरहयो । म मात्रै होइन, परिवारका सदस्य, 
छरछिमेकीदेखि बाहिरतिर सडकमा हिँडिरहेका मान्छे पनि खुसी देख्यँ म । किन यस्तो भइरहेको छ 
भनेको त हाम्रो देशको खुसीको पारो नै माथि माथि चढिरहेको रहेछ । एउटा अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाले 
भर्खरै हाम्रो खुसी वर्षैपिच्छे बढिरहेको तथ्य सार्वजनिक गरेपछि मात्रै यो रहस्य थाहा भयो । 
दक्षिण एसियामा हाम्रो खुसीले तेस्रो थान ओगटेछ । खुसीमाथि थप खुसी लाग्ने क्राचाहिँ 
के भने भारतभन्दा हामी बढी खुसी रहेछौँ । नाकाबन्दी लगाएर, राजनीतिमा हस्तक्षेप गरेर, 
साँधसिमाना मिचेर, हाम्रा नदीनाला र प्राकृतिक स्रोतमा आँखा लगाएर हामीलाई धुरुक्क पारेर 
रुवाउँदा पनि क हामीभन्दा दु:खी रहेछ । छिमेकी आफभन्दा दुःखी हुनु हाम्रा लागि कम्ती 


सीपी-विलाप खुसीको कुरा हो त ! यस खुसीको असर पनि मूल्यांकनमा थपिएपछि आगौँ हाम्रो खुसी अझै 
माथि पुग्ने निशिचत छ। 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली कस्तो धेरैले प्रश्न उठाए- राजनीतिमा यस्तो डामाडोल स्थिति छ। 4 
फलिफाप थियो मलाई | माओवादीसंग महँगी, भ्रष्टाचार, कालोबजारी, तस्करी झन्‌झन्‌ बढेको छ। 
मिल्दोजुल्दो चुनाव चिह्न पाइएको देशको हालत भद्रगोल हुँदै जाने, खुसीचाहिँ बढ्दै जाने, ११ 
थियो । माओवादीले धेरै भोट पाए हाम्रो पनि यस्तो पनि कहीँ हुन्छ ? त्यो संस्थाको अनुसन्धान नै 
धेरै आउँथ्यो, कम आए हाम्रो पनि कम | तर, गलत हुनुपर्छ । खुसी बढ्नलाई जनता खुसी हुनुपर्दैन ? 
त्यसले पनि केही बिगारेको थिएन । जोईपोइ अहँ, पर्दैन । देशभित्र जोसुकै खुसी भयो भने ख 
पालोपालो संसद्मा जान पाइएको थियो, मन्त्री पनि खुसीको पारो चढ्छ । पारोलाई के थाहा जनता 
पनि पालैपालो खान पाइएको थियो | हाँस्यो कि सुन तस्कर ? पुच्छरले कुक्र हल्लाइरहेको 
यो दुनियाँमा अर्काको प्रगति देख्न देशमा बहसंख्यकको बेखुसीलाई अल्पसंख्यकको खुसीले पेलेर 
नसक्ने दुष्टहरूको बोलवाला रहेछ | हाम्रो खुसीको लेभल चढाइदिन्छ । भएको त्यही हो । तथ्यांकमा त्रुटि 
उन्नति-प्रगतिप्रति ती दुष्टहरूले धारेहात भएको होइन । 
लगाएकै थिए | तिनीहरूको मन यतिले राजनीतिक अस्थिरता यति बढिसक्यो कि देश 
मात्र बुझेको रहेनछ | हुँदाहुँदा असत्तिहरूले नै विखण्डन गछौँ भन्नेहरू खुलेआम आमसभा )) 
प्रत्यक्षतर्फ कम्तीमा एउटा सिट जिल्नैपर्ने गर्दै छन्‌ । सबैँ यस्तै अस्थिरता कायम रहोस्‌ 
र समानुपातिकतर्फ पनि तीन प्रतिशत मत भन्ने दृष्टहरू अट्टहास हाँसो हाँसिरहेका छन्‌ । 
ल्याउनैपर्ने प्रावधान राखिदिए । लौ न नीलम ! भ्रष्टाचारीहरू सधैँ गद्गद छन्‌ । तस्करहरूको स्वर्ग 
अब के गर्ने ? उपाय खोज न यार | भन्छन्‌ नेपाललाई, तिनीहरूको खुसीको सीमै छैन । राजनीतिक 
॥ सुइखुट्ट दलहरू पालैपालो गरेर सत्ता भोगिरहेका छन्‌ । उनीहरूको ॥॥ 


खुसी सधैँ झफुसीझुसी छ । यी सबैका खुसी राष्ट्रिय खुसीमा 
मिसिएर नै हाम्रो खुसीको 'लेभल' बढेको हो । 


भाग्छन्‌, खुलेआम दलीय प्रचारमा लाग्छन्‌, हुन त हामी जनता पनि त्यति बेखुसी कहाँ छौँ र ! 

भोट माग्छन्‌ | जागिर खान्छन्‌, तलब थाप्छन्‌, नेताहरूले, दलहरूले वर्षैभरि देखाइरहने अनेक गाईजात्रे प्रहसनहरू हेरेर हामी रमाइरहन्छौँ । 

विद्यार्थी फेल भए त्यसको दोष विद्यार्थीलाई नै उनीहरूले कुनै आश्वासन दिए, सपना देखाए भने हामी दंग परिहाल्छौँ । कागजमा रंगीबिरंगी 

दिन्छन्‌ । विद्यार्थीले राम्रो गरे नाक फुलाउने, राष्ट्रिय गौरवका आयोजना देखाएर १० वर्षमा देशलाई सिंगापुर बनाउँछौँ भनेर सपना देखाउँछन्‌, 

फेल भए जिम्मा कहिल्यै नलिने । आफूनो हाम्रो खुसीको पारो १० वर्षसम्म चढेको चढेकै गरिहाल्छ । 

काम राम्रोसित गर्दैनन्‌ अनि दलको झन्डा हामी घरमा झल्याकभझ्‌लुक बत्ती आउँदा खुसी, धारामा तप्याकतुरुक पानी आउँदा खुसी, 

उचालेर बढुवामा पर्छन्‌ । ऐन-मौकामा पदक दुई-चार घन्टा लाइनमा बसेर पेट्रोल-ग्यास पाइयो, खुसी । धूवाँ र धूलोमा निस्सासिँदै सडकका 

पनि भेट्टाउँछन्‌ । कमसल डाक्टरले गर्दा खाल्डाहरूमा नखसी सकुशल घर आइपुगियो, खुसी । मुलुकमा केही दिन मात्रै बन्द, हडताल, 

एउटा बिरामी मर्छ, कमसल इन्जिनियरले गर्दा आन्दोलन भएन, खुसी । 

एउटा पुल बिग्रन्छ, शिक्षकका कारण त सिंगै खुसी भन्ने कुरा देख्नै नपाउने दुःखीहरूका बेखुसीले राष्ट्रिय खुसी घटाउनमा खासै भूमिका 

समाज प्रताडित छ । आफूनो काममा कहिल्यै खेल्दैन । तिनीहरूको दुःखको भकारीभन्दा सत्ताधारीहरू र त्यसका स्टेकहोल्डर'हरूको खुसीको 

'सिरियस' नभएका झोले गुरुलाई भझुक्काइदिने भण्डार कति हो कति ठूलो छ । त्यसैले खुसीको पारो माथिमाथि चढेको हो । 

धर्म तमाम अभिभावककै त होला नि ! आगामी दिनमा पनि हामी एकदमै खुसी रहीँ । रुनु परे भित्रभित्रै रोऔँ, बाहिर बाहिर 
बव लाल कुमाल हाँसौँ । खुसीको अंक घट्न नदिऔँ । 


आइतबार । २० चैत २०७३ छिएाड। ११ 
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कु. न्हुछँ प्रधान | 


दरबारमा प्रस्टीकरण 


वि राटनगरस्थित रघुपति जुट मिलमा ठूलो आगलागी भयो । 
आगलागी यति भयानक थियो कि समयमै त्यसलाई 
नियन्त्रणमा लिन सकिएन भने पूरै विराटनगर बजार आगोको 
लपेटामा पर्ने निश्चित थियो । अञ्चलाधीश कार्यालयबाट 
आत्तिएको र पीडाको भावमा काठमाडौँस्थित गृह मन्त्रालयलाई 
यस्तै जानकारी गराइएको रहेछ । 

विसं २०३३ को प्रसंग हो यो । त्यतिबेला म प्रधानमन्त्री 
तुलसी गिरीको सचिवालयमा सचिव थिएँ । राजा वीरेन्द्र पोखरा 
भ्रमणमा रहेकाले प्रधानमन्त्रीसहित गृह तथा पञ्चायत मन्त्री 
भोजराज घिमिरेलगायतका मन्त्री र उच्च पदस्थ धेरैजसो कर्मचारी 
पनि पोखरामै थिए । त्यही भएर गृह मन्त्रालयका सहसचिवले 
मलाई विराटनगरमा आगलागी भएको जानकारी गराए । 

विराटनगरका वारुण यन्त्र (दमकल)ले मात्र आगलागी 
नियन्त्रणमा लिन असम्भव भएपछि जनकपुर र वीरगन्जमा 
रहेका दमकल पनि तत्काल विराटनगरतर्फ 
पठाउन भनियो । तर, तिनको प्रयोगबाट 
पनि आगो नियन्त्रणमा आउन सकेनछ । 
आगोका लप्का झन्‌झन्‌ बढ्न थालेको 
खबर आयो । भारतको फारबीसगन्जमा 
रहेका फोमसहितका दमकल पठाउने 
प्रबन्ध मिलाइदिन भनेर खबर प्राप्त भयो । 
तुरुन्तै परराष्ट्र मन्त्री कृष्णराज अर्यालयसँग 
अनुरोध गरी उहाँमार्फत भारतीय 
दूतावासमा सम्पर्क गरी फारबीसगन्जमा 
रहेका फोमसहितका दमकल विराटनगर 
पठाउन अनुरोध गरियो । दूतावासले पनि 
'क्विक डिसिजन' गरी तुरुन्तै फोमसहितका 
दमकल विराटनगर पठाउने प्रबन्ध मिलायो 
र आगलागी नियन्त्रणमा आयो । विराटनगर 
बजार आगोको लपेटामा पर्नबाट जोगियो । 

सिंहदरबारमा आगलागी हुँदा समयमै 
निर्देशन नदिँदा र राजाको निर्देशन पर्खिँदा 
ठूलो क्षति भएको देखेकाले प्राकृतिक विपत्तिजस्तो क्रामा 
पोखरामा रहेका राजा र प्रधानमन्त्रीलाई जानकारी गराएर 
त्यहाँको निर्देशन लिएर काम गर्ने समय थिएन । तसर्थ, 
परराष्ट्र मन्त्रालयको सहयोगमा गृह मन्त्रालय र प्रधानमन्त्रीको 
सचिवालयका कर्मचारीको साथ/सहयोगमा उक्त काम फत्ते 
गरिएको थियो । 

आगलागी भएकै दिन बेलुका राजा वीरेन्द्रसहित प्रधानमन्त्री 
काठमाडौँ फर्केपछि मैले त्यस विषयमा जानकारी गराएँ । 
प्रधानमन्त्रीले पनि तुरुन्तै दरबारमा राजाको दर्शनभैट रहेकाले 
यसबारेमा ब्रिफिङ गरिदिए । भोलिपल्टै गृहमन्त्री, अर्थमन्त्री 
र गृहसचिवसहितको टोली विराटनगर पुगेर आगलागीको 


वस्तुस्थिति बुझेर फर्कियो । त्यो टोलीले पनि फारबीसगन्जबाट 
ल्याएको दमकलको सहयोगले नै आगलागी नियन्त्रणमा आउन 
सफल भएको जानकारी गराएको हामीले थाहा पायौँ । 

आगलागी भएको दुई-तीन दिन मात्र बितेको थियो, राजाको 
सचिवालयलाई के लागेछ कुन्नि, यस कुराबाट निश्चिन्त हुनै 
सकेन । त्यस घटनाका बारेमा बारम्बार मलाई बोलाएर मौखिक 
रूपमा 'के भएको थियो ? भारतीय दमकल झिकाउने निर्णय 
कसरी लिनुभयो ? त्यसका लागि औपचारिक परिपत्रको जरुरी 
किन परेन !' जस्ता अनेक किसिमका प्रश्न सोधियो । 

मैले यस विषयमा पधानमन्त्रीलाई जानकारी 
गराइसकेको थिएँ । त्यही क्रा दरबारको प्रमुख सचिवालयका 
पदाधिकारीलाई पनि बताएँ। तर, उनीहरूले मलाई सोध्न छाडेनन्‌। 
'जाबो दमकलजस्तो सहयोग पनि माग्ने' भन्ने ढंगले प्रस्तुत 
भएको महसुस गरेँ । 

बारम्बार राजदरबार सचिवालयका 
पदाधिकारीबाट यसबारेमा मलाई के 
भएको हो भनेर सोध्न थालेपछि मैले 
प्रधानमन्त्रीलाई भनिदिएँ, आफना कुरा 
स्पष्टसँग भनिसकेको छु । यसरी बरम्बार 
मलाई यही विषय सोधिरहनु उचित 
लागेन । यो सबै मेरै नेतृत्वमा भएको हो 
मलाई राजाका अगाडि उभ्याइदिए आफना 
कुरा राखेर राजीनामा दिन परे पनि दिन्थेँ ।' 
प्रधानमन्त्रीले मलाई सम्झाउँदै यसमा 
चिन्ता लिनुपर्दैन, आफूले राजालाई पनि 
स्पष्ट पारिसकेको बताए । 

पछि त्यसबारेमा बुझ्दै जाँदा थाहा 
भयो, दरबारभित्रकै केही कर्मचारीले 
राजालाई पनि यसबारेमा बताएका रहेछन्‌ । 
दरबारमा जानकारी नै नगराई सोझै 
दूतावासमार्फत क्राकानी गरेर दमकल 
भझिकाउँदा दरबारको मान-मर्यादामाथि 
आँच पुगेकाले' मलाई स्पष्टीकरण लिनुपर्ने दरबारको प्रमुख 
सचिवालयमा प्रभाव पारिएको रहेछ । त्यसै कारण सचिवालयले 
मलाई बारम्बार स्पष्टीकरण सोधेको रहेछ । 

प्राकृतिक विपत्तिजस्तो संवेदनशील विषय र तत्काल निर्णय 
नगरे सिंगो विराटनगर बजार नै ध्वस्त हुने अवस्थामा विभिन्न 
पत्राचार र औपचारिकता पूरा गर्नेतर्फ लाग्दा आगलागी भएपछि 
कुवा खन्न सुरुआत गरेजस्तो हुन्थ्यो भन्ठानेर त्यस किसिमको 
निर्णय लिन पुगेको थिएँ । तर, हाम्रो मुलुकको प्रशासन र काइदा- 
कानुनले त्यस किसिमको निर्णय लिनु पनि अपराधसरह नै ठान्यो 
र मलाई बारम्बार प्रताडित गर्ने ढंगले स्पष्टीकरण सोधिरहयो । 

॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | २० चैत २०७३ छिएाछड। १३ 


ती 


आघुनिक परिवहनको प्रवेशले 
घोडाको सहर नेपालजन्जमा 
टाँगा विस्थापित हुने क्रममा 


॥॥ जनक नेपाल/नेपालगन्ज 


002३ खाका टापकी५हक- टक आवाज 
डाका टापको टक्‌-टक्‌ आवाज । अनि, 

(० टाँगाको सवारी । संगीतको धुनजस्तो 
लाग्ने आवाजसँगै यात्रा गर्नुको मज्जै बेग्लै । 
यसलाई करिब दुई सय वर्ष पुरानो नेपालगन्ज 
सहरको मौलिकताका रूपमा बुझिन्थ्यो । तर, 
पछिल्लो एक दशकमा त्यो टक्‌-टक्‌ निकै पातलो 
सुनिन थालेको छ। 

कुनै बेला सहरको मुख्य सवारी साधन 
टाँगा थियो । नेपालगन्जदेखि कोहलपुर- 
चिसापानीसम्म टाँगा चल्थे । खजुरा बजारमा 
रहेको विमानस्थल पुग्ने एक मात्र साधन टाँगा 
थियो । नेपालगन्ज घुम्न आउने जोकोहीका लागि 
टाँगाको यात्रा रोमाञ्चक रहन्थ्यो । धेरैले घोडा 
चढ्ने रहर टाँगा चढेर पूरा गर्थे । सुर्खेत रोड 
हुँदै नेपालगन्ज-रुपैडिया रुटमा टाँगा चल्दासम्म 
व्यवसायीको राम्रै आम्दानी थियो । सुरुमा 
रिक्साले यात्रु खोसे । त्यसपछि मिनी बस र 
अहिले इलेक्ट्रिक रिक्साले । त्यसैले कुनै बेला पाँच 
सयको हाराहारीमा रहेका टाँगामध्ये अहिले ९० 
प्रतिशत विस्थापित भइसकेको व्यवसायीहरूको 
भनाइ छ । टाँगा व्यवसायी समितिका अध्यक्ष 
सहादल अली भन्छन्‌, “मुस्किलले ५० वटा टाँगा 
चल्छन्‌ । अब ती पनि धेरै टिक्नेवाला छैनन्‌ । 
ग्राहक पाइन्न । घर चल्दैन ।” 

विस्थापित नै हुने अवस्थामा पुगेपछि 
टाँगावालहरू आन्दोलन र विरोधमा पनि 
उत्रिए । तर, उनीहरूको केही लागेन । मुख्य चोक 
धम्बोझीछेउको बेलासपुरबाट टाँगा स्ट्यान्ड 
नगरभवन सामुन्ने सारियो । सुर्खेत रोड चार 
लेनमा विस्तार हुने बेलासम्म स्थानीय प्रशासन 


र प्रहरीले रुट फेरेर टाँगालाई अस्पताल रोडमा 
मात्र सीमित गरिदिए । टाँगाबाट जीविका चल्न 
छाडेपछि केही व्यवसायी भारत छिरेर मजदुरी 
गरिरहेका छन्‌ । केही रैथानेले आफ्ना घोडा र 
खच्चडलाई इँटाभट्टामा लगाएका छन्‌ । टाँगा 
व्यवसाय प्रवर्द्धन गर्न सरकारीस्तरबाट कुनै 
सहयोग नपाएको अध्यक्ष अली गुनासो गर्छन्‌, 
“पहिले रुट पाइएन । अहिले यात्रु पाइन्न । 
प्रहरी, प्रशासन र रिक्सावालहरू एकै पटक 
हामीविरुद्ध लागे ।” 

समितिले टाँगाको रुट निर्धारण गर्न 
पटक-पटक माग गर्दै आएको छ । तर, स्थानीय 
प्रशासनले प्रस्ट रुट निर्धारण गरेको छैन । न त 
पार्किङका लागि स्थान तोकेको छ । टाँगा स्टेसन 
निर्माणमा समेत स्थानीय निकायले बेवास्ता 
गरेको व्यवसायीहरू गुनासो गर्छन्‌ । समितिकै 
पहलमा रकम संकलन गरिए पनि सरकारी 
बेवास्ताले निर्माण कार्य अलपत्र छ । अहिले 
स्टेसनमा टाँगा कमै देखिन्छन्‌ । बाबागन्जका 
सुबेदार मुसलमान भन्छन्‌, “पुराना रिक्सा 
चलाउनेले क्रण लिएर बिजुली रिक्सा किनेका 
छन्‌ । हामी भएको घोडा कहाँ बेचौँ भन्ने 
अवस्थामा पुगेका छौँ ।” 

टाँगा व्यवसाय छाडेर अरू काम गरे पनि 
घोडा र खच्चड पाल्नुपर्ने बाध्यता रहेको उनी 
बताउँछन्‌ । किनभने, टाँगा विस्थापित हुन 
थालेपछि घोडा-खच्चड खरिद-बिक्री घटेको 
छ । घोडालाई दानापानी खुवाउनसमेत समस्या 
भएको उनी सुनाउँछन्‌ । “बिहानदेखि बेलुकीसम्म 
घुम्दा पनि यात्रु पाउन गाह्रो छ," उनी भन्छन्‌, 
“दिनभरिको कमाइ साँझ-बिहानको छाक टार्न 
र घोडाको दानापानीमै सकिन्छ ।" 


नेपालगन्जमा टाँगा 


दुई वर्षअघिसम्म नेपालगन्जका टाँगा 
व्यवसायीको एक दिनको कमाइ १ हजार ५ 
सय रुपियाँसम्म हुन्थ्यो । तर, अहिले तीन सय 
रुपियाँ कमाउनसमेत मुस्किल हुने व्यवसायी 
बताउँछन्‌ । इलेक्ट्रिक रिक्सा, मिनी बस र निजी 
सवारी साधनका कारण टाँगाप्रतिको आकर्षण 
घटेको पाइएको छ। 

टाँगा यात्रु ओसार्ने सवारी मात्र होइन, 
घोडालाई मालवाहक साधन तान्न पनि प्रयोग 
गरिन्छ । तर, घोडा वा खच्चड पाल्न सजिलो 
छैन । त्यसमाथि घर खर्च चल्ने गरी कमाइ 
हुन छाडेपछि टाँगा व्यवसायीहरू निराश छन्‌ । 
एनिमल नेपालका अनुसार टाँगाका लागि ७० 
प्रतिशत घोडाको प्रयोग भइरहेको छ । त्यस्ता 
घोडा तथा खच्चडको स्वास्थ्य पनि कमजोर 
पाइएको छ । ३३ प्रतिशत घोडामा विभिन्न 
चोटपटक देखिएको छ । टाँगामा प्रयोग गरिने 
पशुहरूमा पखाला र आँखाको संक्रमण पनि 
देखिएको छ । नेपालगन्ज र वीरगन्जका २ 
सय ३१ घोडापालक व्यवसायीबीच गरिएको 
अध्ययनले ९९ प्रतिशत घोडाले पर्याप्त पौष्टिक 
दानापानी नपाएको जनाएको छ। 

सहरमा घोडाको टक-टक्‌ पातलिँदा 
स्थानीयलाई केही खल्लो महसुस भइरहेको 
छ । सहरको मौलिकतालाई पुनःताजकी गर्न 
चैत अन्तिम साता नेपालगन्जमा घोडा दौड 
प्रतियोगिता आयोजना गर्न लागिएको छ । 
प्रतियोगिता संयोजक सुरेन्द्रदीप कार्की भन्छन्‌, 
“मौलिकता जोगाउँदै घोडा र टाँगालाई पर्यटक 
आकर्षित गर्ने गरी प्रवर्द्धन गर्न जरुरी छ । 
यसतर्फ सबैको ध्यान खिच्न घोडा दौड गर्न 
लागेका हौँ ।” ७ 
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तास्बर 
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नै शर्तहरू लागू हुनेछन्‌ । 


साथमा हरैक महिना १० तील्ा सुब र्‌ हरैक हप्ता १ किली चाँदी 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौँका उपहारहरू 


॥ 4 ति ७ बो पाएर 
जन ९ ८७ ,,53 () ॥॥ 410 ७10 छ कति 1251 
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ल्यापटप स्मार्टफोन पावरबैंक घडी वाटर प्युरिफायर गिफूट भौचर सम्मको नगढ छुट 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै जिल्बै मौका ।” 


सा करका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण), 9851005217 ।ध्युब) 


एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 . उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर) 
एनसेल: 9801572222, 9801016850 ५5५ 5081०38080 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 71€९1(॥00119100 २० को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 1॥८।८१४११०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


त 


'हाम्रो कर्मचारीतन्त्रले 


रा जनीतिक अस्थिरता र अन्योलकै बीच सरकारले १९ र 
ण्%| २० फागुनमा लगानी सम्मेलन गन्यो । त्यसक्रममा साढे 
१४ खर्ब रुपियाँ लगानी गर्ने आशय विदेशी लगानीकर्ताले 
प्रकट गरे । तर, त्यसको एक महिनायता अनिश्चय झन्‌ बढेको छ 
र लगानी प्रतिकूल हुने बन्दजस्ता कार्यक्रमले उद्यमीहरूमा आशा 
होइन, निराशाको सञ्चार गराएको छ । राजनीतिक संकट, भ्रष्टाचार, 
ट्रेड युनियनलगायतका समस्याबाट आक्रान्त नेपाली अर्थतन्त्रमा के 
साँच्चै वैदेशिक लगानी थपिएला ? लगानी बोर्डका पूर्वप्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत राधेश पन्तसँग मनबहादुर बस्नेतले गरेको कुराकानी : 


अब बाहृय लगानी भित्रिने अवस्था आएकै हो ? 

लगानीको वातावरण पहिलेभन्दा पक्कै बढेको हो । तर, कुरा के छ 
भने लगानी गर्न इच्छुक हुनु र लगानी ल्याउनु फरक क्रा हुन्‌ । लगानी 
ल्याउने कुरामा हामीले थुप्रै काम गर्न बाँकी नै छ। 
तर, राजनीतिक अस्थिरता, भ्रष्टाचार, ट्रेड युनियतलगायतका समस्या 
जस्ताका तस्तै छन्‌ नि? 

हेर्न्‌स्‌, अर्थतन्त्रमा एउटा प्रख्यात भनाइ नै छ, जहाँ बढी जोखिम, 
त्यहाँ बढी नाफा । सबै कुरा अनुकूल हुने हो भने त लगानीमा प्रतिफल 
नै हुँदैन । सबै वातावरण ठीकठाक भएको अमेरिकामा आज लगानी गर्ने 
हो भने ६ प्रतिशतभन्दा बढी कमाउनै सकिँदैन । 
सूचकांकहरू नकारात्मक हुँदाहुँदै लगानीको बातावरण बनेको भनेर कसरी 
भन्न सकिन्छ ? 

संविधान बन्यो, यसले विश्वभर ज्यादै सकारात्मक सन्देश प्रवाह 
गरिरहेको छ । अब स्थानीय निकायको चुनाव हुँदै छ । यो चुनाव 
लगानीकर्ताका लागि ठुलो कुरा हुनेछ । किनभने, अब ठूलठूला आयोजना 
स्थानीय निकायले नै हेर्ने हो । निर्वाचित व्यक्ति भएपछि लगानीकर्तामा 
विश्वास बढ्छ । 
भ्रष्टाचारले अवरोध गर्दैन ? 

हो, भ्रष्टाचार छ । लगानीकर्ताहरू म्यानमार, भियतनाममा भ्रष्टाचार 
छैन, उतै लगानी गर्ने हो, किन नेपालमा आउने भन्छन्‌ । यो हाम्रा लागि 
ठूलो चुनौती हो । लगानीकर्ता कुनै एउटा देशको भ्रष्टाचारमा गाँसियो 
भने त्यसको व्रान्डिङ नै ध्वस्त हुन्छ । 
अनि, ट्रेड युनियतको समस्या ति ? 

ट्रेड युनियनको समस्या भनेको अति राजनीतीकरणको परिणाम हो । 
राजनीतिक स्थिरता आउनासाथै यो आफैँ तह लाग्छ । हामीले गएको 
२०/२२ वर्षदेखि सपना मात्रै बाँडिरहेका छौँ । यसबाट जनता वाक्कदिक्क 
बनिसके । माथिल्लो कर्णाली, अरुण तेस्रोजस्ता विद्युत्‌ आयोजनाबारे कुरा गरेरै 
थुप्रै समय व्यतीत गरिसक्यौँ । यदि हामीले केही आयोजना मात्रै बनाउन 
सक्ने हो मानिसहरूको यस्तो धारणासमेत लगानीप्रति सकारात्मक बन्नेछ । 
हिजो नेपालको दूरसञ्चारमा लगानी गरेको टेलियासोनेराजस्तो कम्पनीले 
युरोपमा नेपाल एकदमै भ्रष्ट मुलुक भएकाले बाहिरिनुपन्यो भनिरहेको छ। 
यसले अन्तर्राष्ट्रिय लगानी आउने बाटो अवरुद्ध गर्दैन ? 

निश्चित रूपमा गर्छ । भ्रष्टाचार छ, यो सही नै हो । टेलियासोनेराले 


पनि त्यत्तिकै त पक्कै भनेको होइन होला । यसमा कारण छ। 
भ्रष्टाचार छ, राजनीतिक अस्थिरता पनि छ, कर्मचारीतन्त्रको झन्झटिलो 
प्रक्रियादेखि ट्रेड युनियनले उब्जाउने समस्या छन्‌ । भनेपछि कसरी लगानीको 
माहोल बन्यो त ? 
सकारात्मक दिशामा गएको छ । वैदेशिक सहयोग अस्वीकार गर्ने भन्ने 
पार्टीहरू पनि अहिले चाहिन्छ भनिरहेका छन्‌ । सबै पार्टीको घोषणापत्रमा 
आर्थिक समृद्धिको कुरा राखिएको छ । त्यसैले म बढी सकारात्मक स्थिति 
देख्दै छु । तर, हाम्रा तर्फबाट आमूल परिवर्तन हुनुपर्छ । 
भनेपछि यो लगानी सम्मेलन त एकदमै राम्रो समयमा भएको रहेछ होइन ? 
समयको हिसाबले त यो उचित हो । तर, म भएको भए यसमा अझै 
बढी होमवर्क गर्थे । दुई-तीन महिनाका बीचमा मारामार गर्नुको सट्टा एक 
वर्ष लगाएर लगानीकर्तालाई केही सम्झौता नै गर्ने वातावरण बनाउँदै । 
कसैले जलविद्युत्‌मा लगानी गर्ने हो भनेर सोध्यो भने गर्ने भनेर त 
जसले पनि भन्छ । तर, त्यसमा के के सर्त, आधार छन्‌, नेपाल सरकारले 
कति हाल्ने अनि लगानीकर्ताले कति खोज्ने, कहाँबाट कसरी स्रोत जुटाउने, 
आयोजनाको प्राथमिकता के हुने, यी सबै कुरा विचार पुग्याउनुपर्थ्यौ । 
ठूला कम्पनीलाई बोलाएर, आयोजनाका सर्तहरू सार्वजनिक गरेर द्विपक्षीय 
सम्झौता (एमओयू) गराउन सक्नुपर्थ्यो । यसमा भने सरकार चुक्यो । 
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सम्मेलनमा त लगातीकर्ताहरूले आशय मात्रै व्यक्त गरेका हुन्‌, प्रतिबद्धता 
जनाएको होइन । यसबाट हामीले कुन तहको अपेक्षा गर्ने ? 

त्यो सम्मेलनबाट मात्रै त हामीले केही अपेक्षा गर्न सक्दैनौँ । अब 
हामी कसरी अगाडि बढ्छौँ, त्यसले मात्रै बाँकी कुरा निर्धारण गर्छ । 
हामीले यसपालि पनि लगानी भित्र्याउने गफ मात्रै गरेको होइन भनेर 
पत्याउने आधार के के हुन्‌ ? हामीले लगानी भित्र्याउने काम सुरु गरे 
पनि यसमा थुप्रै कमजोरी भए । ती कमजोरीलाई सच्याएर जान सकिन्छ । 
सम्मेलनबाट सरकारले चारवटा समिति बनाएको छ । यस्ता समिति 
पहिले पनि बनिसकेका हुन्‌ । यस्ता समिति खारेज नै गर्नुपर्छ । यसबाट 
केही काम हुनेवाला छैन । किनभने, यसमा जिम्मेवारी कसैले लिँदैन । 
बरू, पूर्ण अधिकार दिएर कुनै एउटा निकायलाई काम दिनुपर्छ । लगानी 
बोर्डले यो काम गर्न सक्छ । 

हामीले सोचमा फडको मार्नुपच्यो अब । अहिलेकै संरचना, 
कर्मचारीतन्त्रबाट लगानी ल्याउन सकिँदैन । लगानीको लाइसेन्स लिन 
३५/४० वटा मन्त्रालय र निकाय धाएर ज्यू हजुर गर्नुपर्ने अवस्था रहेसम्म 
बाहृय लगानी आउँदैन । हाम्रो अनुहार पूर्णतः बदल्नुपन्यो । लगानीकर्ता 
नेपालको माया लागेर आउने होइन । पैसा कमाउन आउने हो । उनीहरूको 
लगानीबाट हामीले कसरी बढीभन्दा बढी फाइदा लिने भन्ने हाम्रो कुरा 


तस्बिर : रवि मानन्धर 


हो । गफ मात्रै दिने होइन, काम देखाउनुपन्यो अब । 
लगानी ल्याउनेबारे हामीले धेरै कुरा गर्यौँ । अब 'एक्सत'मै जान के 
के गर्नुपर्छ ? 

सबैभन्दा पहिले वैदेशिक लगानी र प्रविधि हस्तान्तरण ऐन त्याउनुपर्छ। 
त्यसपछि लगानी बोर्ड ऐन पनि परिवर्तन गर्नुपर्छ । ऐनले बोर्डलाई एकदमै 
कर्मचारीमुखी बनाएको छ । 

प्रायःजसो मुलुकमा लगानीकर्तासँग डिल गर्ने निकाय निजी क्षेत्र 
बुझेको हुन्छ । कर्मचारीहरूले त्यो बुझ्दैनन्‌ । केही गरौँ भन्ने भावनाभन्दा 
पनि करिअर बढी महत्त्वपूर्ण हुन्छ, उनीहरूका लागि । तर, यस्ता खालका 
संस्थामा व्यावसायिकपन, पारदर्शिता, राजनीतिक सम्बन्ध नभएका पक्ष 
बढी महत्त्वपूर्ण हुन्छ । यसमा हामीले ध्यान दिनुपर्छ, जुन लगानीकर्ताले 
समेत नियालिरहेका हुन्छन्‌ । 
लगानी बोर्डमा पनि कर्मचारीतन्त्र हाबी छ नि होइन ? 

त्यही भएर त ऐन परिवर्तनको कुरा गरेको मैले । लगानी बोर्ड 
प्रधानमन्त्रीले नेतृत्व गरेको संस्था हो । यसमा केही परिवर्तन पक्कै 
ल्याउनुपर्छ । बोर्डको निर्णय भनेको एक्सनमा हुनुपर्छ । हाम्रो कर्मचारीतन्त्रले 
काम नै गर्दैन । 'डेलिभरी' गर्ने यो संयन्त्र नै परिवर्तन गर्नुपर्छ । नत्र हाम्रोमा 
भन्दा अन्यत्र सजिलो छ भने उतै जान्छन्‌ लगानीकर्ता । उनीहरूका लागि 
समय नै पैसा हो । हामी एउटा हस्ताक्षर गर्न दुई हप्ता लगाइदिन्छौँ । 
कार्यालयमा दुई-तीन महिना कर्मचारी हुँदैन । अनि, सबै काम रोकिन्छ । 
भनेपछि बोर्डको संरचना नै परिवर्तन गर्नुपर्ने अवस्था छ, होइन ? 

अहिलेको संरचनाबाट त निजी क्षेत्रको कुनै पनि लगानी आउँदैन । चाहे 
त्यो देशभित्रको होस्‌ वा बाहिरको । निजी क्षेत्र भन्नासाथै पैसा कमाउन 
आएको भनेर नकारात्मक सोच राख्ने र अल्झाउने काम मात्रै गर्नुभएन । 
हामीले साझेदारीमा काम गर्ने हो । निजी क्षेत्र भनेको पल्लो र सरकार 
भनेको वल्लो पक्ष होइन । यस्तो भावनाबाट मुक्त हुनुपर्छ । 

लगानी बोर्डमै मन्त्रायलका प्रतिनिधि सामेल गराएर 'वान स्टप 
वान विन्डो' मोडलबाट काम गर्नु राम्रो हुन्छ । यस अन्तर्गत लगानीकर्ता 
बोर्डमा आउँछ । छलफल हुन्छ । त्यहाँ सम्बन्धित मन्त्रालयहरूका प्रतिनिधि 
हुन्छन्‌ । कम्पनी दर्ताका कुरादेखि वन, वातावरणका सबैबारे छलफल 
हुन्छ । अनि, निर्णय हुन्छ । अहिले मन्त्रालयपिच्छे टिप्पणीवाला फाइल 
लैजानुपर्छ । टिप्पणीवाला फाइल भनेपछि अनावश्यक कथा हालेर त्यो 
मोटो बनाइएको हुन्छ । यो पूर्णतः समयको बर्बादी हो । 
कस्तो बनाउने त बोर्डको संरचना ? 

बोर्डलाई स्वायत्त निकाय बनाउनुपर्छ । प्राय: देशमा लगानी बोर्डको 
कार्यशैली निजी क्षेत्रको जस्तो हुन्छ । व्यावसायिक व्यक्तिहरू हुनुपर्छ । यो 
सहसचिव, उपसचिवहरूले चलाउने ब्युरोक्रेटिक एजेन्सी होइन । 

अर्को कुरा, लगानी बोर्डले डिल गर्ने आयोजनाहरूबाटै यसले आफनो 
खर्च जुटाउनु पर्छ । मानौँ, एक अर्ब डलरको सम्झौता भयो भने निश्चित 
खर्च डिलबाटै काटिन्छ । अहिले त सम्झौताको रकमबाट खर्च नकाटीकन 
राज्यकोषमा जान्छ । बजेटरी प्रक्रियामा जाने भनेपछि कागजात बनाउन 
एक वर्ष लगाइदिन्छ । त्यस्तै लगानी बोर्ड तटस्थ हुनुपर्छ । यहाँ जलविद्युत्‌, 
यातायात, कानुन क्षेत्रका विशेषज्ञ ल्याउनुपर्छ । यस्ता व्यक्तिहरू कुनै पनि 
पार्टीप्रति नलागेका वा निजी स्वार्थरहित हुनुपर्छ । ताकि, आयोजनामा 
भ्याल्यु एड' गर्न सकून्‌ । 

लगानीको चक्र २५/३० वर्षको हुन्छ । यस्तो चक्रमा लगानी बोर्डले 
कहाँसम्म गर्ने भन्ने प्रस्टता छैन । सरसर्ती हेर्दा सबै बोर्डले हेर्ने भनेजस्तो 
छ। यो ठीक होइन । बोर्ड भनेको त लगानीकर्तासँग आयोजनाको सम्झौता 
गरी सरकारलाई बुझाउने हो । निर्माण सुरु भएपछि सम्बन्धित मन्त्रालयले 
हेर्ने हो । हरेक मन्त्रालयमा आयोजना व्यवस्थापन एकाइ हुनुपर्छ । ९ 


आइतबार | २० चैत २०७३ दिराछ। १७ 


विमर्श 


चरि | अच्युत वाग्ले 


न्यायिक सक्रियताको निरल 


वोच्च अदालतले ८ चैतमा तेस्रो वरीयताका जयबहादुर 
चन्दलाई नेपाल प्रहरीको महानिरीक्षक बनाउने 
सरकारको निर्णयलाई उल्द्याएर पहिलो वरीयताका 
नवराज सिलवाललाई तत्काल नियुक्ति गर्न परमादेश जारी ग-्यो। 
तर, सरकार त्यो फैसला कार्यान्वयन गर्न आलटाल गरिरहेको छ। 
सिलवालबाहेक अरू विकल्प खोजिरहेको सूचना चुहिएका छन्‌ । 
एउटा सिंगो र अहम्‌ महत्त्वको सुरक्षा फौज प्रमुखको नियुक्ति नै 
नगरी प्रधानमन्त्री विदेश भ्रमणमा निस्कनुले पनि सरकारको यस्तै 
नियत र अकर्मण्यतालाई प्रस्ट्याउँछ । 
यसअघिको लोकमानसिंह कार्कीलाई अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगको प्रमुख हुन अयोग्य साबित गर्ने सर्वोच्च 
अदालतको फैसलाले भने सरकारमा रहेका दलहरूलाई ठूलो राहत 
दिएको थियो । सरकार र प्रतिपक्ष दुवै खाले राजनीतिक दलहरूको 
खुसी त्यतिखेर सडकमै छताल्लुल्ल थियो । सरकार सञ्चालन र 
राजनीतिक दलको निर्णायक तहमा बस्नेहरू न्यायालयले आफूनो 
स्वार्थ अनुकूलको फैसला गर्दा अति हौसिने 
र आफूनो मनोमानीपूर्ण निर्णयमा अंकुश 
लगाउँदा अदालतको नै मानहानि गर्न तम्सिने 
प्रवृत्ति शक्ति पृथकीकरणको सिद्ान्तविपरीत 
हो । यो लोकतन्त्रसम्मत व्यवहार होइन । 
आधुनिक लोकतान्त्रिक शासन 
प्रणालीलाई चलायमान राख्ने विधिका 
मुख्यतः दुई पांग्रा छन्‌ । एक, राज्यका 
तीन अंग, व्यवस्थापिका, कार्यपालिका र 
न्यायपालिकाबीच राज्यशक्तिको बाँडफाँट र 
शक्ति सन्तुलन (सेपरेसन एन्ड ब्यालेन्स अफ 
पावर) र दुई, विधिको शासन (रुल अफ ल)। 
शक्ति सन्तुलन निरन्तर विश्वव्यापी बहस र 
विवादमा रहेको, अत्यन्तै नाजुक विषय हो । 
यस्तो सन्तुलनको मूल आधार संविधान हो र 
यही कारण राष्ट्रको सर्वोपरि कानुनका रूपमा 
आदर्श संविधानको परिकल्पना गरिने हो । 
खास गरी कार्यकारी अधिकारको प्रयोगकर्ता अथवा सरकारले 
आफूनो अधिकारमाथि व्यवस्थापिका वा न्यायपालिकाले अनावश्यक 
हस्तक्षेप गरेको आरोप लागाउने प्रचलन संसारभरि नै छ । नेपालका 
शासकहरूले मात्र अदालत र त्यसका फैसलाहरूलाई अटेर र 
अवहेलनाको कोसिस गर्ने गरेका होइनन्‌ । आधुनिक लोकतन्त्रको 
उदाहरण मानिने अमेरिकाका राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले हालै 
फूलोरिडा र मेरिल्यान्डका संघीय अदालतहरूले उनको आप्रवासन 
नीतिविरुद्ध दिएका फैसलाहरूको तीखो शब्दमा आलोचना गरेका 
छन्‌ । तर, के पनि बुभझूनु उत्तिकै जरुरी छ भने कुनै अहम्‌ मुद्दामा 
अदालतको फैसला आइसकेपछि त्यसको पालना गर्न सरकारले 


आलटाल गर्न सक्ला, त्यसको विपरीत जान भने लगभग असम्भव नै 
छ। त्यसका लागि शक्ति सन्तुलनको अवधारणालाई नै उल्ट्याउनुपर्ने 
हुन्छ। अझ, न्यायालयका फैसला प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त अनुरूप 
र लोकप्रिय पनि छ भने त सरकारको त्यस्तो प्रयास राजनीतिक रूपले 
सर्वथा प्रत्युत्पादक हुन्छ । 

विधिको शासनका लागि आवश्यक विधि निर्माणमा व्यवस्थापिकाको 
निरन्तरको सक्रियता, विधिहरूको पर्याप्तता र कार्यपालिकाद्वारा 
विद्यमान विधिहरूको असल नियतका साथ पालना गर्नु आवश्यक 
छ। विधिहरूको अभावका कारण नागरिकलाई अन्याय पर्ने अवस्थामा 
न्यायपालिकाले फैसला र नजिरहरूमार्फत त्यो अभावलाई पूरा गर्ने 
परम्परा नेपालमा पनि छ । अदालतको फैसला कानुनसरह लागू 
हुने र अदालतले सरकारी निकायका नाममा खासखास कानुन वा 
विनियम बनाउन आदेश पनि दिन सक्ने परम्परा छ । त्यसैले न्यायिक 
विधायन (जुडिसियल लेजिस्लेसन)लाई संसारभरि मान्यता दिइएको हो। 
नेपालको शक्ति पृथकीकरण र विधि-विधायन दुवैको अवस्थाबारे बृहत्‌ 
र बहुआयामिक बहस गर्न सकिन्छ । त्यसलाई 
अहिले थाँती नै राखौँ । र, पछिल्ला दिनमा नेपालको 
न्यायालय, विशेष गरी सर्वोच्च अदालतले गरेका 
केही दूरगामी फैसलाहरूको कार्यान्वयनले विधिको 
शासनमा देखिने केही सम्भाव्य परिदृश्यबारे मात्र 
बहसलाई सीमित गरौँ । 


न्यायिक सक्रियता 

पछिल्लो समय, खास गरी कल्याण श्रेष्ठ 
र त्यसपछि सुशीला कार्की सर्वोच्च अदालतको 
प्रधानन्यायाधीश भएपछि न्यायिक विधायन र 
न्यायिक सक्रियता (जुडिसियल एक्टिभिजम) 
दुवै बढेको तर्क गरिन थालेको छ । न्यायिक 
विधायन सामान्यत: अपेक्षित भए पनि न्यायिक 
सक्रियताचाहिँ सैद्धान्तिक दृष्टिले नै विवादित 
विषय हो । सन्‌ १९४७ को फर्चुन पत्रिकामा अर्थर 
स्लेसिंगरले सबभन्दा पहिले 'जुडिसियल एक्टिभिजम' शब्दावली प्रयोग 
गरेको मानिन्छ । न्यायाधीशले आफूनो प्राथमिकतामा कानुनमा उल्लेख 
भएका भन्दा थप तर्क सिर्जना गरेर न्याय दिने सक्रियतालाई उनले 
यो नयाँ नाम दिएका हन्‌ । मुख्य गरी परम्परागत एङ्लो-स्याक्सन 
न्याय प्रणालीको सिद्धान्तले न्यायिक निग्रह वा अनुशासन (जुडिसियल 
रेस्ट्रेन्ट)को सिद्धान्त वकालत गर्छ । न्यायिक सक्रियतालाई 
उचित मान्दैन । 

परम्परागत न्याय निरूपणमा सक्रियतालाई अनुचित मानिनुका 
पछाडि दुइटा कारण छन्‌ । पहिलो, यो अवधारणाले कानुनहरू पर्याप्त 
मात्रामा विद्यमान (एक्जिस्ट) छन्‌ र ती श्रेष्ठ (एमिनेन्ट) पनि छन्‌ 
भन्ने मान्यता राख्छ । अथवा, यसले मुलुकमा विषयगत विशिष्ट 
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हा प्रश्न 


कानुनहरूको सम्भाव्य अनुपस्थिति र असान्दर्भिकताको परिकल्पना 
गर्दैन । दोस्रो, विशेषतः औपनिवेशिक शासन प्रणालीमा न्यायालयलाई 
कानुन बनाउने स्वतन्त्रता नदिने मनसाय त्यतिखेरका शासकहरूमा 
थियो । विभिन्न कालखण्डका नेपालका शक्तिशाली शासकहरूले 
पनि यहाँको अदालत आफूनो क्षेत्राधिकारभन्दा बाहिर गएको आरोप 
लगाउने आधार यिनै दुइटा हुन्‌ । नेपालमा कानुनहरूको पर्याप्तता 
र श्रेष्ठताको अवस्थाबारेको जानकारी पनि आम नै छ । सार्वजनिक 
अधिकार प्रयोगका क्रममा विधिको चरम उल्लंघन हुने गरेका कारण 
विद्यमान कानुनका आधारमै गरिएका प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्तिसम्बद्ध 
फैसलालाई 'एक्टिभिजम'को कोटिमा राखेर कार्यान्वय नगर्न प्रयास गर्ने 
र राजनीतिक प्रकृतिका फैसलाहरूमा देखिने प्रस्ट 'एक्टिभिजम' पनि 
आफू अनुकूल भए चुपचाप बस्ने परम्परा नेपालमा बसिसकेको छ । 

तथापि, पछिल्लो समय 'जुडिसियल एक्टिभिजम'को 'न्याराटिभ'मा 
उल्लेख्य परिवर्तन आएको छ । खास गरी नेपालजस्तो अर्थ-सामाजिक 
परिवेश भएको मुलुक जहाँ राज्य अक्सर अधिकार 


सक्रियताको परिणति 


नेपालमा न्यायालयको सकारात्मक सक्रियताको मात्रा 
मौसमीजस्तो देखिन्छ । सापेक्षत: आँटिलो र उच्च नैतिक बल भएको 
प्रधानन्यायाधीश बहाल रहँदा साहसी र दूरगामी प्रकृतिका फैसला 
गर्न थप सक्रियता देखिने गरेको छ । तर, फैसला कार्यान्वयन र 
अनुगमनमा भने न्यायालयको भूमिका उल्लेख्य ढंगले इतिहासमा 
कहिल्यै प्रभावकारी देखिएको छैन । प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्ति 
मुहवाको फैसलाको सन्दर्भमा मात्रै होइन, यसअघिका कैयौँ फैसलालाई 
कार्यपालिकामा बस्ने निर्णायकहरूले कार्यान्वयन नै नगर्ने र गरे पनि 
समय र फैसलाको वास्तविक औचित्य घर्किसकेपछि झारा दार्ने 
गरेका दर्जनौँ उदाहरण छन्‌ । त्यति मात्र होइन, आफूनो अनुकूल 
फैसला नगर्ने प्रधानन्यायाधीशको पदावधि सकिनेबित्तिकै कैयौँ 
फैसला उल्ट्याउने ताकमा समेत विशेष प्रकृतिका मुद्दाका पक्षहरू 
रहने गरेका छन्‌ । यस्ता विकृतिलाई सच्याउन न्यायालयसँग कुनै 

प्रभावकारी कार्ययोजना र रणनीति भएजस्तो देखिँदैन । 
वर्तमान प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्की नेतृत्वमा आएपछि 
सर्वोच्च अदालतले गरेका धेरैवटा फैसलाले मुलुकका धेरै जना 
शक्तिशाली पात्रहरूले गर्ने शक्तिको अस्वाभाविक दुरुपयोगलाई 
रोकेको छ । स्वाभाविक हो, उनीप्रति ती स्वार्थपूर्तिको अवसरबाट 
वञ्चित हुनेहरूको असीम ईष्याभाव छ । उनलाई 


हनन गर्न उद्यत रहन्छ, नागरिक हित रक्षाका 
लागि पर्याप्त कानुन वा कानुनसम्मको पहुँच छैन र 


कुबै अहम्‌ मुद्दामा 


कसरी ठेगान लगाउन सकिन्छ भन्ने रणनीतिको 
तीव्र खोजी भइरहेका समाचार पनि सायद असत्य 


लिखत अनुसार विधि कार्यान्वयन हुँदैन, त्यहाँ असल अदालतको फैसला होइनन्‌ । तर, मुलुकका लागि सर्वाधिक चासो 

भियतको जडिसियल पडिहाभजम पवन अदालत सला नकि वाह यो आजित व्याग 
नियतको "ज्‌ एक्टिभिजम' अपेक्षित मात्र र चिन्ताको विषयचाहिँ यो अपेक्षित न्यायिक 
होइन, आवश्यक हुन्छ भन्ने मान्यता अब स्थापित आइसकेपछि त्यसको पालना सक्रियता, न्याय प्रदायकको गति र हिम्मतलाई 


भइसकेको छ । लोकहित (पब्लिक इन्ट्रेस्ट), भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण, महिला तथा अल्पसंख्यक लैंगिक अधिकार 
र समावेशीकरणका बहुसंख्यक कानुनहरू संसारभर नै 
यस्तो 'एक्टिभिजम'बाट आएका पर्याप्त दृष्टान्त छन्‌। 

भारतका तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश प्रफुल्लचन्द 
नटवरलाल भगवतीले अमेरिकाको विस्कनसिन 


गर्न सरकारले आलटाल गर्न 
सक्ला, त्यसको विपरीत 
जान भने लगभग असम्भव 


बै छ । 


न्यायालयले भविष्यमा कसरी कायम राख्ला भन्ने 
हो। सीधा र आक्रामक अभिव्यक्तिहरू हेर्दा उनी 
व्यवस्थापिका र कार्यपालिकाका निर्णायकहरू 
(जो व्यवहारमा उनै राजनीतिक पात्र हुन्‌)सँगको 
भविष्यको आफूनो सम्बन्धबारे खासै चिन्तित 
भएको देखाउँदैन । त्यो न्यायालयको निष्पक्षताका 


युनिभर्सिटीको ल स्कुलमा सो पदमा बहाल रहँदै दिएको 
एउटा चर्चित वक्तव्यमा भनेका छन्‌, 'विगत केही वर्षयता सर्वोच्च 
अदालत यसको सघन न्यायिक सक्रियतामार्फत भारतीय जनताको 
आशाको प्रतिमूर्ति बनेको छ । अदालत आफैँ अधिकार रक्षाको मापक 
भएको छ। र, न्यायाधीशहरूले कानुन सिर्जना गर्ने आफूनो भूमिकाबारे 
लाज मान्नु वा प्रतिरक्षात्मक महसुस गर्नु पर्दैन ।' 

नेपाली जनताले पनि सार्वजनिक चासोका मुद्दामा देखिँदै आएको 
न्यायिक सक्रियतालाई सामान्यत: मन पराएको नै देखिन्छ । धेरै 
क्षेत्रमा विषयगत कानुनहरूको अभाव, कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाले 
गुमाएको सार्वजनिक साख र आकर्षक सार्वजनिक पदहरूमा हुने 
नियुक्तिमा समेत अनुचित चलखेल हुन थालेकाले यस्तो सक्रियताका 
लागि 'स्पेस' अझ फराकिलो हुँदै छ । जनदबाबकै आधारमा अदालतले 
निर्णय गर्ने कुरा स्वाभाविक नदेखिए पनि राज्यका अरू दुई निकाय 
कार्यपालिका र व्यवस्थापिका शक्ति सन्तुलनको नैतिक तराजुमा 
हलुका भइदिएपछि न्यायालयलाई थप सक्रिय हुने बाध्यता आएको 
पनि निश्चय नै हो। 


लागि आवश्यक हो । तर, उनले न्यायालयले अहिले 
आर्जन गरेको गरिमा र प्रभावकारितालाई निरन्तरता दिने कुनै 
नयाँ दृष्टिकोण दिएको जानकारी सार्वजनिक भएको थाहा छैन । 
केही "राम्रा र लेखपढ गर्ने' न्यायाधीशहरूलाई बढी काखी च्यापेको 
आरोप पनि उनलाई लागेको छ । र, आफूले चाहे अनुरूपको 
फैसला आउने गरी इजलास गठन गर्ने गरेको आरोप पनि छ। यी 
सबैलाई चिरेर सिंगो न्यायालयको संस्थागत दीर्घकालीन सामर्थ्य 
विकासमा ध्यान नदिने हो भने अहिलेको सक्रियताको पनि अर्थ 
रहन्न । भविष्यको सर्वोच्च अदालत अहिले लिएको बाटोमै अगाडि 
बढ्न सकेन र यो सक्रियता बीचैमा टुट्यो भने अहिलेको प्रशंसा 
र हैसियत क्षणिक साबित हुनेछ । 
अहिलेलाई यत्ति भनौं, सरकारले प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्तिको 
सर्वोच्चको फैसला कार्यान्वयनमा कति अटेर वा आलटाल गर्छ, 
त्यसले न्यायपालिकाको वास्तविक हैसियत र भविष्यको सम्भावित 
गतिलाई पनि संकेत गर्नेछ । वर्तमानमा राज्यको शक्ति पृथकीकरण 
र शक्ति सन्तुलनको व्यावहारिक मानक पनि यही हुनेछ । ९ 
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१0 


उता मुख्यमन्त्री चयन, यता खुसीयाली 


बाबुराम विश्वकर्मा 


र्वराजा ज्ञानेन्द्रले भारतको सर्वाधिक 
ठूलो उत्तर पदेशको मुख्यमन्त्री 
चुनिएका योगी आदित्यनाथलाई ५ 
(८ जैतमा बधाई दिए । इमेलमार्फत 


अनि, आदित्यनाथजीबाट हामीलाई साधुवाद 
आएको छ ।” 

राजतन्त्र उन्मूलनपछि केही विदेश भ्रमण, 
अत्यन्तै सीमित धार्मिक कार्यक्रम अनि 
सार्वजनिक वत्तव्यबाजीमा सीमित 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र र उनका समर्थकलाई भारत, 


उनले योगीको मुख्यमन्त्रीकालको सफलताका 
लागि शुभकामना पनि व्यक्त गरेका छन्‌ । 
पूर्वशाही पार्श्ववर्ती तथा विश्व हिन्दु महासंघका 
अध्यक्ष भरतकेशर सिंहकै शब्दमा, “महाराजले 
शुभकामना बक्सेको छ, आदित्यनाथलाई । 


उत्तरप्रदेशको चुनावी परिणामले विशेष खुसी 
र राहत दिएको ताजा उदाहरण हो, यो बधाई 
तथा शुभकामना आदानप्रदान । दुई साताअघि 
घोषित विधानसभा चुनावको परिणाम अनुसार 
उत्तर प्रदेशका ४ सय ३ मध्ये ३ सय २५ सिट 


: भास्वर आभझा 


50 
रतास्बर 


। 


जितेको हिन्दुवादी भारतीय जनता पार्टीले योगी 
आदित्यनाथलाई उत्तर प्रदेशको मुख्यमन्त्री चयन 
गरेपछि सीमावारिका राजावादीहरूमा खुसीको 
बहार आएको हो । सीमावर्ती गोरखपुरस्थित 
गोरखनाथ पीठका पीठाधीश योगी आदित्यनाथ, 
जो त्यस क्षेत्रबाट लोकसभाका सांसद पनि 
हुन्‌, को सत्तारोहणले नेपालमा हिन्दु राजतन्त्र 
फर्काउने मिसनलाई सहयोग पुग्ने पूर्वराजा र 
राजावादीहरूको ठहर छ । कारण, आदित्यनाथ 
पूर्वराजा र राजावादीहरूसँग राम्रो हिमचिम 
भएका भारतीय नेता हुन्‌ । र, उनी नेपालमा 
हिन्दु राजतन्त्र फर्काउने मिसनमा घोषित रूपमै 
सक्रिय छन्‌ । 
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योगी आदित्यनाथ मुख्यमन्त्री चयन 
भएको भोलिपल्टै ६ चैतमा हिन्दु राजतन्त्र 
फर्काउने घोषित एजेन्डा लिएर हिँडेको विश्व 
हिन्दु महासंघको अन्तर्राष्ट्रिय समितिको बैठक 
आकस्मिक रूपमा काठमाडौँमा हुनु । ४-६ 
कात्तिकमा आयोजित विराट हिन्दु सम्मेलनले 
योगी आदित्यनाथकै सल्लाह अनुसार पूर्वशाही 
पार्श्ववर्ती तथा पूर्वराजाका सबैभन्दा निकटस्थ 
भनिने भरतकेशर सिंहलाई महासंघको अध्यक्ष 
चयन गरेको थियो । तिनै सिंहको अध्यक्षतामा 
भएको महासंघको ६ चैतको बैठकले योगीको 
उदयलाई नेपालको हितमा उपयोग गर्ने निर्णय 
गरेको छ । महासंघकी महासचिव अस्मिता 


गत कात्तिकमा विराट हिन्दु सम्मेलनका बेला वनकालीमा 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रलाई स्वागत गर्दै (बायाँ) र मुख्यमन्त्री पदको 


शपथपछि भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीबाट 
बधाई लिँदै योगी आदित्यनाथ 


भण्डारीका अनुसार चाँडै नै मुख्यमन्त्री योगीलाई 
भेटेर भावी रणनीति तय गर्न महासंघको 
नेतृत्वमा उच्चस्तरीय प्रतिनिधिमण्डल उत्तर 
प्रदेश जाने निधो भएको छ । त्यसका 
लागि बैठकले प्रतिनिधिमण्डल चयनसमेत 
गरेको छ, जसमा अध्यक्ष सिंहसहित वरिष्ठ 
उपाध्यक्ष अर्जुन बाँस्तोला, महासचिव भण्डारी, 
पूर्वअध्यक्ष हेमबहादुर कार्की, उपाध्यक्ष प्रमोद 
चौररियालगायत रहनेछन्‌ । भण्डारी भन्छिन्‌, 
“राजासहितको हिन्दु अधिराज्य आदित्यनाथको 
मिसन हो । अब त्यो मिसन अघि बढाउने बेला 
भएको छ । त्यसकै चाँजोपाँचो मिलाउन हामी 
लखनउ जान्छौँ ।” 

हुन पनि मुख्यमन्त्री योगी ०५२ देखि 
निरन्तर विश्व हिन्दु महासंघको अन्तर्राष्ट्रिय 
समितिका उपाध्यक्ष र भारत शाखाका अध्यक्ष 
रहँदै आएका छन्‌ । ०५० मा भएको महासंघको 
सम्मेलनबाट उनी महासंघमा जोडिएका 


न्टरनेसनल बिजनेस टाइम्स 


तास्बर : 


राप्रपा पनि खुसी 


निर्वाचन आयोगले पार्टी विधानबाट 
राजतन्त्र र हिन्दु राष्ट्र हटाएको विरोधमा 
सडकमा नारा-जुलुस गरिरहेको संसद्को 
चौथो शक्ति तथा हिन्दुवादी पार्टी राप्रपा 
पनि भारतमा आदित्यनाथको उदयले 
उत्साहित भएको छ | राप्रपाका प्रकक्ता 
सुशील श्रेष्ठ भाजपा र राप्रपा हिन्दुवादी 
पार्टी भएकाले त्यहाँ विकसित घटनाको 
प्रभाव नेपालमा स्वतः पर्ने बताउँछन्‌ | 
भन्छन्‌, "हामीले आदित्यनाथजीलाई 
शुभकामना दिएका छौँ । उहाँको 
उदयले हामीले उठाएको हिन्दुत्वको 
मुद्दालाई ठूलो बल पुग्छ र भविष्यमा 
हाम्रो अभियान अरू घनिभूत र सहज 
हुन्छ ।' आदित्यनाथको उदयले राप्रपा 
खुसी भए पनि राप्रपाका कार्यकर्ताले चार 
महिनाअघि विश्व हिन्दु महासंघको बन्द 
सत्रमा गरेको व्यवहारले आदित्यनाथचाहिँ 
त्यति खुसी छैनन्‌ | बन्द सत्रमा राप्रपा 
अध्यक्ष कमल थापा पक्षधर कार्यकर्ता 
आदित्यनाथविरुद्ध नाराबाजीका साथै 
होहल्लामा उत्रेका थिए | 


हुन्‌ । योगी आदित्यनाथलाई शुभकामना र 
बधाई दिनुका पछाडि पूर्वराजाको पुनःस्थापित 
हुने आकांक्षा रहेको बुझन गाह्रो छैन । 
स्मरणीय छ, उनी योगी आदित्यनाथलगायतका 
हिन्दुवादीहरूको सहयोगमा हिन्दु राजतन्त्र 
फर्काउने एजेन्डामा भारतको समर्थन प्राप्त 
गर्ने प्रयासमा छन्‌ । फेरि, उनको आदित्यनाथ 
कनेक्सन' नयाँ पनि होइन, करिब दुई दशक 
पुरानो हो । 

पूर्वराजासँगको विशेष सम्बन्धका कारण 
योगी आदित्यनाथ राजतन्त्र उन्मूलनयता करिब 
आधा दर्जन पटक नेपाल आइसकेका छन्‌ । 
पछिल्लो पटक उनी विश्व हिन्दु महासंघको 
विराट हिन्दु महासम्मेलनमा भाग लिन गत ३ 
कात्तिकमा काठमाडौँ आएका थिए । गणतन्त्र 
स्थापनापछि कोमामा पुगेको महासंघलाई 
ब्युँताएर राजासहितको हिन्दु अधिराज्यको 
एजेन्डा बोक्न प्रेरित गर्ने आदित्यनाथ नै 
हुन्‌ । महासंघको त्यही सम्मेलनमै उनले 
भनेका थिए, “गोरखनाथकै कृपाले पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपालको एकीकरण गरेका हुन्‌ । अब 


आइतबार | २० चैत २०७३ छिराड। ११ 


त 


- भरतकेशर सिंह, पूर्वशाही पार्श्ववर्ती तथा 
अध्यक्ष विश्व हिन्दु महासंघ 


योगी आदित्यनाथ मुख्यमन्त्री भएकामा 
कत्तिको बधाइ आएको छत ? 

बधाई त यति धेरै आएको छ कि मेरो कानै 
टट्याइसक्यो । मुख्यमन्त्री हुनुभन्दा अघिदेखि नै 
बधाई आएको हो, अझै आइरहेको छ । उहाँ 
भारतको सबैभन्दा ठूलो राज्यको मुख्यमन्त्री हुनु 
हाम्रा लागि साह्रै खुसीको कुरा हो । 

किन यति धेरै खुसी हुनुभएको ? 

खुसी हुनु परेन त ? उहाँजत्तिको राजावादी 
कोही छैन । नेपालप्रति उहाँको विशेष लगाव छ । उहाँ विश्व हिन्दु महासंघको अन्तर्राष्ट्रिय 
उपाध्यक्ष पनि हुनुहुन्छ । हाम्रो उपाध्यक्ष उत्तर प्रदेशको मुख्यमन्त्री हुँदा किन खुसी नहुने ? 

पूर्वराजा पनि खुसी हो ? 

निश्चय नै । उहाँ खुसी नहुने कुरै भएन । उहाँले आदित्यनाथसमक्ष पनि खुसी 
व्यक्त गरिसक्नुभएको छ । किनभने, अब राम्रो माहोल तयार भएको छ । नेपालमा 
राजासहितको हिन्दु अधिराज्य स्थापनाको मिसन अघि बढाउने यसभन्दा राम्रो माहोल 
कहिले तयार हुन्छ ? त्यसैले, अब सूर्यलाई हत्केलाले छेकेर छेकिन्न । यो एजेन्डामा 
आदित्यनाथ, भारतीय जनता पार्टीका नेता र सरकारको पनि सहयोग प्राप्त हुने विश्वास 
लिएका छौँ । हाम्रो पूर्वघोषित मिसन सफल पार्न भारतबाट सक्दो सहयोग लिने कोसिस 
हामी गछौं । किनभने, हाम्रो मिसन आदित्यनाथको मिसन हो, आदित्यनाथको मिसन 
हाम्रो मिसन हो । 

त्यस्तो के गर्नुहुन्छ ? 

बधाई तथा शुभकामना दिइयो, अब समय लिएर आदित्यनाथलाई भेट्न हामी लखनउ 
जान्छौँ । समय मिलाएर योगी आदित्यनाथलाई नेपालमा ल्याएर भव्य स्वागत गरिन्छ । 
किनभने, उहाँ हिन्दुस्तानको एउटा यस्तो नेता हो, जो नेपालमा राजासहितको हिन्दु राज्य 
स्थापना हुनुपर्छ भनेर निरन्तर लागिरहनुभएको छ । 


गोरखनाथकै कृपाबाट नेपालमा हिन्दु राजतन्त्र 
पुनःजीवित हुन्छ ।” पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र सहभागी 
भएको उद्घाटन सत्रमा करिब आधा घन्टा 
मन्तव्य दिएका उनले धर्म निरपेक्षताको 
संवैधानिक व्यवस्थालाई विकृत मानसिकताको 
उपज भन्दै चर्को आलोचना गरेका थिए (हेर्नुस्‌, 
पूर्वराजाको धार्सिक अस्त्र, ७ कात्तिक ०७३) । 
करिब दुई वर्षअघि योगी आदित्यनाथ काठमाडौँ 
आएर भरतकेशर सिंहलगायतलाई भेटेर हिन्दु 
सम्मेलनको तयारीमा जुट्न भनेका थिए । 
महासचिव भण्डारी भन्छिन्‌, “आदित्यनाथले 
घचघच्याएकै कारण गतिविधि शून्यजस्तै बनेको 
महासंघले वनकालीमा त्यति ठूलो हिन्दु जमघट 
गरेर पूर्वराजालाई ल्याउन सकेको हो । उहाँको 
सहयोग र सक्रियता नभएको भए विराट हिन्दु 
सम्मेलन सम्भव हुने थिएन ।” 


पाँच वर्षअघि नवलपरासीको गोपालपुरमा 
पूर्वराजा र योगी आदित्यनाथ 


वनकालीको उद्घाटन सत्रपछि प्रज्ञा 
भवन कमलादीमा आयोजना गरिएको बन्द 
सत्रमा पनि योगी आदित्यनाथ सहभागी 
थिए । त्यहाँ उनले राजासहितको हिन्दु 
अधिराज्यको एजेन्डालाई बलियोसँग उठाउन 
निर्देशन मात्र दिएनन्‌, त्यसका लागि आवश्यक 
सहयोग गर्न आफू तत्पर रहको वचन पनि 
दिए । आदित्यनाथले हिन्दु राजतन्त्र फर्काउने 
मिसनमा नेपालमा पाँच लाख मानिस भेला 
भए आफूले त्यो संख्यालाई ५० लाख पुच्याउने 
आश्वासन दिएको महासंघका पूर्वअध्यक्ष 
तथा मुख्य सल्लाहकार हेमबहादुर कार्की 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “उहाँ जतिको तेजिलो 
मानिस शक्तिमा आउनु नै ठूलो उपलब्धि 
हो । राजासहितको हिन्दू अधिराज्यका 
लागि उहाँले सक्दो गर्नुहुन्छ भन्ने हाम्रो 
विश्वास छ । किनभने, हामी उहाँकै प्रेरणाले 
क्रियाशील छौँ ।” 

पाँच वर्षअघि आदित्यनाथले नवलपरासीको 
गोपालपुरमा गोरखनाथ मन्दिर निर्माण गरेर 
त्यसको उद्घाटन पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रबाट 
गराएका थिए । राजतन्त्र हटेपछि नागार्जुनमा 
निष्क्रिय पूर्वराजालाई धार्मिक कार्यक्रममार्फत 
सक्रिय बनाउन आदित्यनाथकै योगदान छ । 
हुन पनि गद्दीच्यूतपछि पूर्वराजाले सहभागिता 
जनाएको उपत्यकाबाहिरको ठूलो जमघट 
नवलपरासीको गोपालपुरकै हो भने राष्ट्रिय 
जमघटचाहिँ वनकालीको । दुवै कार्यक्रमका 
मुख्य हर्ताकर्ता आदित्यनाथ नै हुन्‌ भने दुवैतिर 
पूर्वराजालाई स्वागत गर्न उनै अग्रपंक्तिमा 
थिए । अझ, नवलपरासीमा पूर्वराजालाई 
लैजाने चाँजोपाँजो मिलाउन उनी आफैँ 
काठमाडौँ आएका थिए । 

४४ वर्षका योगी आदित्यनाथ अहिलेसम्म 
गोरखपुरबाट पाँच पटक लगातार लोकसभा 
सदस्य निर्वाचित भएका छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदी र भारतीय जनता पार्टीका अध्यक्ष 
अमित शाहसँग उनको विशेष सम्बन्ध छ । 
मुख्यमन्त्रीका रूपमा आदित्यनाथको शपथग्रहण 
समारोहमा प्रधानमन्त्री मोदी, अध्यक्ष शाह र 
अरू प्रदेशका करिब एक दर्जन मुख्यमन्त्री 
सहभागी थिए । मोदी-शाहसँगको आदित्यनाथ 
कनेक्सनले उत्तर प्रदेशको भविष्य के होला, 
त्यो नेपालीको सरोकारको विषय होइन । तर, 
यी दुईको सम्बन्धले नेपालमा राजासहितको 
हिन्दु राज्य स्थापना गर्ने सपना देख्ने राजावादी 
तथा हिन्दुवादीहरूको मागलाई भने भरथेग हुन 
सक्छ । त्यही कारण नै हो कि उनी मुख्यमन्त्री 
चुनिएपछि नेपालका राजावादीहरू उत्साहित 
भएका छन्‌ । ९ 


११ द्ाराद्धा आइतबार । २० चैत २०७३ 


फरक मत 


उज्ज्वल प्रसाईं | 


अक्षम नेतत्व र 
राजनीतिक घनचक्कर 


याँ नेपालको परिकल्पनालाई मूर्त रूप दिन भनेर 
राज्य पुनःसंरचनाको एजेन्डा अघि सारिएको थियो । 
राजनीतिक संस्कार बदल्ने सवाल भने नेतृत्वप्रति 
सामान्य नागरिकको भरोसा बढाउनका लागि जरुरी ठानिएको 
थियो । एक दशकको अभ्यासपछि न राज्यको पुनःसरचना पूर्ण 
भयो, न नेपाल नै अपेक्षाकृत नयाँ बन्यो । अहिले आएर राज्य 
पुनःसंरचनासँग जोडिने एजेन्डाहरूको स्मरण गराउनु आफैँमा 
जोखिम मोल्नुसरह भएको छ । संस्कार बदल्ने सवाल 
कसैको प्राथमिकतामा छैन, बरू खुलेआम भ्रष्ट 
बन्दै गएकामा गर्व गर्न थालिएको छ । 
संविधान निर्माण हुँदै गर्दा होस्‌ वा 
घोषणा गर्दा, सामाजिक न्यायप्रतिको सचेत 
लग्गाव, सामाजिक र सांस्कृतिक विविधताको 
सम्मान, समाजको संरचनागत जटिलतासम्बन्धी 
गहिरो सुझबुझ र भ्राजनीतिक जटिलता 
सम्बोधन गर्न सक्ने कूटनीतिक 
कौशल नेतृत्वबाट अपेक्षित 
थियो । साथै, इतिहासको 1004 
त्यो विन्दुमा आइपुग्न 
लगानी भएको त्यति लामो 
समय र नागरिकका खुन-पसिनाको हेक्का राखिने ४ 
अपेक्षा पनि थियो । तर, यी कुनै पनि 
विषयमा नेतृत्व खरो उत्रन नसकेको 
र नागरिकपति गैरजिम्मेवार 
भएको दसी प्रमाण स्वयं संविधान | 
नै हो । विश्वको उत्कृष्ट भनिएको 
संविधानले अहिले बेहोरेका 
बहुविध संकट त्यही असफलताको 
अभिव्यक्ति हो । सडकमा ढलिरहेका 
नागरिकका अमूल्य ज्यानले 
ठूलो स्वरमा व्यक्त 
गरिरहेको यो संकटलाई 
नजरअन्दाज गर्नु हाम्रो 
समयको सबभन्दा क्रूर 
ठट्टा हो । त्यसैले विद्यमान 
मुख्य राजनीतिक शक्तिका 


कमजोरी र तिनका आफनै ञहापोहबारे छोटो समीक्षा गर्नु 
मनासिब होला । 


नेपाली कांग्रेस : स्मृतिमा तिकडम, विस्मृतिमा आदर्श 
नेपाली कांग्रेसको विद्यमान अवस्थालाई परबाट हेरेर यति 
भन्न हिचकिचाउनु पर्दैन-नेपालको सबैभन्दा भुलभुलैयामा 
फसेको दल नेपाली कांग्रेस हो । दस्तावेजमा समाजवादी 
आदर्शको फुर्को छुटेको छैन, व्यवहार र नीतिमा कचल्टिएको 
बजारवाद अटुट छ । दशकअघि नै मानवशास्त्री स्टेफन 
माइकसेलले कांग्रेसबारे राखेको मत अहिलेसम्म सान्दर्भिक 
हुनुले नै यो आधारभूत रूपमा यथास्थितिवादी पार्टी हो भन्ने 
झल्किन्छ- 'नेपाली कांग्रेस भारतीय कांग्रेसले झैँ आफूले 
पनि समाजवाद अँगालेको स्वाङ रच्दै 
दिवंगत बीपी कोइरालाको तस्बिरको 
पूजा गरिरहेको छ । यद्यपि, हालका 
नेताहरूमा बीपीका विचारसम्बन्धी 
व्यावहारिक समझ भएको प्रमाण 

भने एकरत्ति झल्किँदैन ॥ 

पछिल्ला केही वर्ष चिन्तन र 
तृत्व कौशलका कसीमा सर्वथा 
कमजोर नेतृत्वको लगाममा 
रहन अभिशप्त काँग्रेस 
परिवर्तनका कुनै पनि 
एजेन्डाप्रति स्पष्ट हुन 
सकेन । असमझ, अस्पष्ट 
र बेलामा निर्णय लिन 
नसक्ने नेतृत्वका प्रभावमा 
पर्ने चल्तापुर्जा कार्यकर्ता 
झन्‌ दिग्भ्रमित हुनु सामान्य 
हो । नेपालको सामाजिक 
संरचना विविधतायुक्त छ 
तर राज्यको बनावटमा भने 
एकैथरी रंग मात्रै गोचर 
हुन्छ । यति सग्लो चित्र 
सामुन्ने थियो, त्यसलाई 
नियाल्न कांग्रेसले कन्जुस्याइँ 
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त मत 


गच्यो । नेपाली समाजलाई विभाजित गर्ने सबैभन्दा ठूलो भूमिका 
मधेसले भोगेको अलगावले हो भन्ने सत्य बुझन आफनै नेता 
प्रदीप गिरीका आठ-दस फुटकर लेख मात्रै पढ्दा पनि काफी 
हुन्थ्यो । त्यति लेठो गर्ने जाँगर न कांग्रेसको नेतृत्वमा रहयो, 
न सल्लाहकार हौँ भनेर दाबी गर्ने कांग्रेसी बुद्धिजीवीहरूले नै 
गरे । यही बौद्धिक अकर्मण्यता कांग्रेसको भुलभुलैयाको सबैभन्दा 
ठूलो कारक बन्यो । 

समाज र राजनीतिको बेमेललाई सम्बोधन गर्न उठाइएका 
समावेशिता र संघीयताजस्ता मुद्दा उदार लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थालाई बढी न्यायपूर्ण बनाउन काम लाग्ने मुद्दा हुन्‌ 
भन्ने गुहय कांग्रेसले बुझन सकेन । बुझेको हो 


एमालेको राष्ट्रवादको प्राज्ञिक चिरफार जरुरी होला । धेरै 
दिमाग नखियाई देखिने तथ्य के हो भने यो आक्रामक ढंगले 
प्रचार गरिएको राष्ट्रवादी कथ्यमा वर्गीय होइन, नश्लीय चरित्र 
हाबी छ । अर्को शब्दमा भन्दा नेपालका मधेसी र जनजातिले 
जबर्जस्त प्रकट गरेका पहिचान र प्रतिनिधित्वको दाबीविरुद्ध 
एमालेले पहाडी मूलका सवर्ण जाति बाहुन-क्षत्रीको नश्लीय 
अहंकारलाई आफनो राजनीतिक हतियार बनाएको छ । 
भारत विरोध सहजै उपलब्ध बाहिरी आवरण हो । चीनसँगको 
सानिध्य र मधेस आन्दोलन दबाउने प्रतिक्रियात्मक राजनीतिको 
उपजस्वरूप चीनसँग गरिएका सम्झौता भने नश्लवादलाई 
प्याप' गर्ने चित्ताकर्षक सज्जा हुन्‌ । 


भने त्यसको मर्म अनुसार रत्तिभर काम नगर्नुमा एमालेको यो सवर्ण पहिचानवादी राजनीतिले 
कांग्रेसभित्रका एकथरी उच्च जातीय अहंकार सडकमा ढलिरहेका राज्य पुनःसंरचनाका सबै मुद्दालाई 'डाइल्युट' गर्न 
बोकेका सामन्तहरूको भूमिका हुन सक्छ । उदार नागरिकका कका अमल्य सघाएको छ । समाजको विविधता अनुसारको 

लोकतान्त्रिक पार्टी चाहिने टे | पहिचान स्थापित ने 
लोकतान्त्रिक पार्टी चलाउन चाहिने सामान्य राज्यको पुनःगठन, पहिचान स्थापित हुन सक्ने 
उदारता नदेखाउनुले पनि कांग्रेसलाई सिद्धान्त, ज्यानले ठ्लो 3200 र सीमान्तकृत समुदायले जनसांख्यिक लाभ 
विचार-विमर्श र आदर्श प्राप्तितर्फको यात्राबाट माव्यक्त गरिरहेको लिन सक्ने गरिएको संघीयता- राष्ट्रवादको 
विचलित गराएको हो । कांग्रेसमा उदार देखन संकटलाई नजरअन्दाज | तापमा पग्लिन थालेका छन्‌ । सतहमा यसलाई 
चाहने भर्खरै सतहमा देखापरेको एउटा गुट छ हिजोको माओवादी र मधेसवादीहरूको हार भनेर 

० सर बैचारिक वह थ्य्‌ स्वीकार्न कु समस्याको थत बीउले 

त रप गर्नु हाम्रो समयको 

तर त्यो पनि आफैँमा वेचारिक बहरूपी हो । स स्वीकार्न सकिएला । तर, समस्याको यो बीउले 
एकातिर उदार मास्क लगाएर काम गर्ने, अर्कातिर सबभन्दा क्र्र ठट्टा हो । गर्ने उपद्रोको आकलन कति एमालेजनले गरेका 
एमालेको राष्ट्रवादी उन्मादको एउटा हिस्सा खोस्त छन्‌, थाहा छैन । त्यसउपर एमालेको सवर्ण 


खुट्टो उचालेर बसिरहने । त्यसैले अब कांग्रेसमा 

केवल कामचलाउ तिकडम गर्ने सामर्थ्य मात्रै बाँकी छ । सत्ता 
समीकरण फेरबदल गर्न त यतिले पुग्ला, समाजलाई प्रगति- 
उन्मुख गराउन यो सहायक हुँदैन । 


नेकणा एमाले : सवर्ण पहिचानवादी 

केपी ओली नेतृत्वको पार्टीलाई दस्तावेज वा घोषणापत्रको 
खासै महत्त्व हुँदैन । त्यसैले एमालेको पछिल्लो नवौँ महाधिवेशनले 
पारित गरेको दस्तावेजमा लेखेका बडेबडे लबजको अर्थ छैन । 
उसले निर्वाचनमा बाँडेको घोषणापत्रको अर्थ त्यति मात्रै छ, 
जति वरिष्ठ नेता माधव नेपालले रौतहटमा भोट माग्न एक 
दिन लगाएर हिँडेको धोती-कर्ताको छ । एमालेले दस्तावेजमा 
सुरक्षित राखेको वर्ग-संघर्षको शान्तिपूर्ण राजनीतिको कथ्य 
व्यवहारमा कतै नदेखिनु सामान्य हो । एक-दुई नेता अहिले 
पनि दस्तावेजका सिद्धान्तबारे चिन्तित भएर सभा-सेमिनारमा 
जुटिरहनु एमालेको अनुहारमा दलिएको अतिरिक्त पाउडरजस्तो 
मात्रै लाग्छ । 

एमाले अहिले राष्ट्रवादको बजार संवर्द्धनमा व्यस्त छ । 
राष्ट्रवाद र विकासको सम्मिश्रणको कथ्यसँग भोटको विनिमय 
प्रचुर हुनेमा विश्वस्त उसलाई पछिल्लो मधेस आन्दोलनताका 
भारतले लगाइदिएको नाकाबन्दी बडो आकर्षक प्याकेट बनेको 
छ। यस पटक भने उसको प्रोपोगान्डाको बढ्दो आक्रामकता 
र त्यसलाई चिर्न मधेसी मोर्चाका नाममा भएको लापरबाहीपूर्ण 
प्रतिरोधले पाँच निर्दोष नागरिकको ज्यान लियो । सशस्त्र र 
नेपाल प्रहरीजस्ता संस्थाले अहिलेसम्म 'अनलर्न' गर्न नसकेको 
नश्लवादको दोष त छँदै छ। 


पहिचानवादले पहाडी समुदायमा मधेसप्रति 
सन्देह बढाएको छ भने मधेसीहरूलाई थप 'एलिएनेट' गरेको छ। 
एकातिर मुख्य मुद्दाको चर्को भ्रष्टीकरण र अर्कातिर बलियो 
पेट्रोन-क्लाइन्ट नेटवर्क' (कृपादाता र कृपापात्रको सञ्जाल)लाई 
धान्न गरिने सत्ता र शक्तिको दोहन । एमाले यी दुई गुणले 
राजनीतिक दलका रूपमा अबका केही वर्षसम्म देशको एउटा 
ठूलो क्षेत्रमा बलियो होला । तर, समतामूलक र समृद्ध समाजको 
सपना भने अझै धुमिल हुनेछ । 


माओवादी : पतनको मूलघारमा व्यग्र छलाङ 

नेपाली माओवादले कहिल्यै एउटै पार्टीको छानो पाउन 
सकेन । स-साना प्रभावहीन झुन्डमा सीमित माओवाद 
इतिहासको एउटा कालखण्डमा नेपाली समाजको सामन्तवादी 
जग हल्लाउने शक्तिमा परिणत भएको भने सत्य हो । अहिले 
फेरि उही प्रभावहीन गफाडी भझुन्डमा खण्डित भएर अवसान 
हुने बाटोमा छ, माओवाद । माओवादका नाममा जनताले 
गरेको ठूलो लगानीको ब्याज खानु नै आफनो जीवनको अन्तिम 
उद्देश्य बनाएको एउटा सानो तप्काले यही गतिमा केही समय 
गरिखाने सम्भावना भने छ। 

पहिलो संविधानसभा टिकाउन नसक्नु र त्यसैबाट संविधान 
जारी गर्न नसक्नु माओवादीको सबभन्दा ठूलो असफलता हो । 
दोस्रो संविधानसभामा पार्टीको हार भएपछि, जति मिहिनेत र 
परिश्रम गरेर संगठन चुस्त बनाउनेदेखि जनतासँग जोडिने 
गरी काम गर्न जरुरी थियो, त्यसमा उनीहरू चुकेका हुन्‌ । 
अहिले आएर माओवादी अलि ठूलो आकारको नेकपा मालेजस्तो 
हर्कत गर्ने पार्टी भएको छ । कहिले चीनको दबाबमा १९ बुँदे 


१8 छ्यद्धा आइतबार । २० चैत २०७३ 


समझदारी गर्न सडक आन्दोलन असरल्ल छोडेर एमालेलाई 
काँध थाप्न जाने त कहिले भारतको दबाबमा सत्ता-समीकरण 
फेर्न उद्यत हुने । यही गोलचक्करमा जनता बिर्सने, हिजोका 
बलिदान र एजेन्डा सबै बिर्सने । 

आफना सबै एजेन्डालाई जनजाति अधिकारको 
पक्षमा लड्ने समूह र मधेसवादी दलको काँधमा बिसाएर 
सत्ताको चास्नीमा डुब्न गएसँगै, माओवादी केन्द्रले आफनो 
इमानदारी गुमाइसकेको हो । थोरै केही साख अझै बाँकी 
थियो भने एनसेलको करछलीजस्ता प्रकरणमा मुछिनु 
उसको चरम स्खलन हो । वैचारिक रूपले खारिएका र 
इमानदार नेता-कार्यकर्ता नभएका होइनन्‌ यो पार्टीमा । तर, 
मूलधारको राजनीतिमा आएपछि पतनलाई 


नसकेकै कारण मधेसको हार भएको हो । त्यसो गर्नुको साटो 
उनीहरूले भारतको आड लिने सजिलो बाटो रोजे । 
अहिले आएर लगभग १३ पार्टीमा विभक्त भएपछि 
भारतमाथिको उनीहरूको निर्भरता अझै बढेर गएको छ। यसरी 
मधेसवादी पार्टीलाई विभाजित गरेर उनीहरूलाई आफ्नो स्वार्थ 
अनुकूल प्रयोग गर्ने तिकडम भारतले बारम्बार गर्दै आएको सत्य 
कसैबाट छिपेको छैन । त्यसउपर, मधेसवादी भनिने दलबाट 
सरकारमा पटक-पटक पुगेका नेताको अक्षमताले पनि मधेसी 
जनताको सबल मुद्दालाई कमजोर बनाएको हो । 
अहिले सतहमा देखिएको मधेसी मोर्चा एउटा सकसपूर्ण 
गठबन्धनको नाम हो । बाहिर हेर्दा मुद्दा एउटै हो- संविधानमा 
मधेसको पहिचान स्थापित हुने गरी संघको 


नै आफनो मूलधार बनाइसकेको नेतृत्वले ती 


सीमांकन गर्ने र राज्यका सबै अंगमा उचित 


निष्ठावान्‌ नेता-कार्यकर्ताको विचारको भारी धेरै के विद्यमान पार्टी प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्ने । यो सुनिशिचतताका 
बोक्न त सक्दैन ०७ मोर्चाको | यती. प्‌ च्ज्र जनता 
बोक्न सक्दैन । र नेतत्वले विगतका लागि यही मोर्चाको आहृवानमा लाखौँ जनता 
असंख्य टुक्रामा खण्डित, असरल्ल संगठन, कलजोरीको समीक्षा सडकमा आए, ज्यान आहुति दिए । राजनीतिक 
विचारसँगको बढ्दो दूरी र किनारामा हुत्याइएका कम समाक्षा शक्तिका लागि यसभन्दा ठूलो तागत अरू केही 
मुद्ा- वर्तमानको माओवादी केन्द्र यति नै हो । र्‌ अघि बढ्ने स्पष्ट हुँदैन । तर, केन्द्रीय राजनीतिको गोलचक्करमा 


त्यसैले यो पार्टीको नेतृत्वमा उच्च राजनीतिक 
संस्कारको प्रादुर्भाव होला वा एजेन्डाको सही 
बैठान होला भनेर विश्वस्त हुन गाह्रो छ । 


मधेसी मोर्चा : बलियो एजेन्डा, कमजोर र 


बाटो निर्क्योल गर्न 
सक्छन्‌ ? विश्वस्त हुने 
ठाउँ छैन । 


आफनो व्यक्तिगत स्वार्थलाई प्रधानता दिएपछि, 
न उनीहरू अविभाजित रूपमा उभिन सकेका 
छन्‌, न उनीहरूले गरेको त्यति ठूलो आन्दोलनले 
सत्तालाई लतार्न सकेको छ। 

राज्य पुनःसंरचनालाई पूर्णता दिँदै नेपाली 


परनिर्भर नेतृत्व 

मधेसको पहिचान र प्रतिनिधित्वजस्ता एजेन्डासँग यो 
देशको लगभग आधा जनसंख्याको सरोकार छु । ऐतिहासिक 
रूपमा भोगेको अलगाव र असम्मानले जनतालाई वर्षौंदेखि 
आन्दोलित तुल्याएको पनि छ । त्यसैले यी मुद्दा बोक्ने र मुद्दाकै 
आधारमा राजनीति गर्ने दल र नेतृत्वलाई कुनै बाहय शक्तिको 
उति ठूलो आडभरोसा जरुरी थिएन । सत्य के पनि हो भने 
राज्यको नश्लवादी चरित्र, त्यसलाई साथ दिने वर्चस्ववादी 
समुदायका माथिल्लो तप्का र पहिल्यै 'कोअप्ट' भइसकेका मधेसी 
सम्भ्रान्तसँग लडन उति सजिलो पनि थिएन । त्यसैले, मधेसी 
नेतृत्व पंक्तिले आफनो जनाधारलाई राजनीतिक सामर्थ्यको 
सबभन्दा ठूलो स्रोत बनाउन सक्नुपर्थ्यो । सन्‌ २००७ मा भएको 
मधेस आन्दोलनको नेतृत्व गर्ने जनअधिकार फोरमजस्तो पार्टी 
र मधेसी नेतृत्वलाई मुद्दामा अडिन र एकढिक्का बनाएर राख्न 


राज्यलाई समावेशी बनाउने, सीमान्तीकृत 
समुदायलाई अधिकारसम्पन्न बनाउने र उनीहरूको पहिचान 
स्थापित गर्न सक्ने तागत अझै छ मधेस आन्दोलनसँग । 
नेपालका ठूला राजनीतिक शक्तिलाई यी सबै एजेन्डाप्रति 
जिम्मेवार बनाउन सक्ने सामर्थ्य पनि राख्छु मधेसले । तर, यी 
मुद्दालाई आफना मुद्दा हुन्‌ भनेर दाबी गर्ने नेतृत्वमा आफैँप्रतिको 
विश्वास र अविचलित निष्ठा जरुरी छ । के विद्यमान पार्टी र 
नेतृत्वले विगतका कमजोरीको समीक्षा र अघि बढ्ने स्पष्ट बाटो 
निर्क्योल गर्न सक्छन्‌ ? विश्वस्त हुने ठाउँ छैन । 
अन्त्यमा, विद्यमान राजनीतिक शक्ति र नेतृत्वबाट 
धेरै आशा गर्न सकिँदैन । तर, निराशामा डुब्ने छुट पनि 
पाइँदैन । आफूले सकेको ठाउँबाट हस्तक्षेप जारी राखे कसो 
बाटो पहिल्याउन नसकिएला ? सबभन्दा पहिलो खुड्किलो 
सायद हिजो गरेका सबै कामको निर्मम समीक्षा नै हो। ९ 
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१६ 


चनाव 


टाने चाहना 


न सीमांकन-सहमति, न आन्दोलन-सेफल्यान्डिए 


सीताराम बराल 


न भ्रमणमा जानुपूर्व १० चैत 


त्यसपछि संसदीय निर्वाचन ।” यसै अनुसार 
मोर्चाका नेताहरूले स्थानीय चुनाव स्थगन 
गरी संविधान संशोधनको वातावरण बनाउन र 
त्यसपछि संसदीय चुनावको घोषणा गर्न सत्तारुढ 


अपराहन प्रधानमन्त्री निवास 

बालुवाटारमा नेपाली कांग्रेस, 
माओवादी केन्द्र र राप्रपा तथा प्रमुख प्रतिपक्षी 
एमाले र मधेसी मोर्चाबीच बैठक डाके । बैठक 
सुरु गर्दै प्रधानमन्त्री भन्दै थिए, “आजै सहमति 
त नहोला तर सहमति हुने सम्भावना निर्माण 
हुन सक्यो भने म विजेता मनोविज्ञानसाथ चीन 
भ्रमणमा जान सक्छु ।” तर, त्यस दिन उनको 
सफलता प्रमुख प्रतिपक्षी एमाले र मधेसी 
मोर्चालाई एकै ठाउँमा ल्याउनुमा मात्र सीमित 
रहयो । केही सहमति भएन । 
अहिले पनि मधेसी मोर्चाको मुख्य माग 
मधेसमा कम्तीमा दुई प्रदेशको ग्यारेन्टी हुने 
गरी संविधान संशोधन गर्नु हो भने सत्तारुढ 
दलहरूको प्राथमिकताचाहिँ ३१ वैशाखका लागि 
घोषित स्थानीय चुनाव गर्नु र त्यसका लागि 


दलहरूलाई भनिरहेका छन्‌ । 

मोर्चामा आबद्ध दलहरू स्थानीय चुनावको 
साटो संसदीय चुनावमा जान चाहनुका मुख्य 
तीन कारण छन्‌ । पहिलो, स्थानीय चुनाव 
स्वीकार गर्दा कहिल्यै पनि मधेसमा दुई प्रदेशको 
व्यवस्थासहित संविधान संशोधन नहुने भय । 
दोस्रो, सीमांकनबिना चुनावमा जाँदा कार्यकर्ता र 
जनताको आक्रोशको सिकार बन्नुपर्ने र निर्वाचन 
परिणाम पनि आफ्नो पक्षमा नहुने विश्लेषण । 
र तेस्रो, स्थानीय चुनावमा मधेसी दलहरूबीच 
एकता पनि हुन नसक्ने स्थिति । 

यथार्थ के हो भने देशको कुल जनसंख्याको 
9० प्रतिशत मधेसमा भए पनि त्यो मधेसी 


समुदायको मात्र संख्या होइन । मधेसमा बसौवास 


गर्नेमध्ये ३० देखि ४० प्रतिशत पहाडी समुदायका 
छन्‌। मुस्लिम र थारूले समेत आफूलाई मधेसी 


मोर्चालाई सहमत गराउनु । त्यसैले उनीहरू 
जसरी हुन्छ, मोर्चालाई घोषित स्थानीय चुनावका 
लागि सहमत गराउने प्रयासमा छन्‌ । 

तर, मोर्चाको रुचिचाहिँ जसरी हुन्छ, 
स्थानीय चुनाव टार्ने छ । जस्तो : तराई मधेस 
लोकतान्त्रिक पार्टी (तमलोपा)का महामन्त्री 
जितेन्द्र सोनल मधेसी मोर्चा चुनावको विरोधी 
नभए पनि मोर्चा ३१ वैशाखका लागि तय 
गरिएको स्थानीय चुनावको पक्षमा चाहिँ नभएको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हाम्रो प्राथमिकता मधेसमा 
कम्तीमा दुई प्रदेशसहित संविधान संशोधन हो, 


पत 


अन्तर्गत राखिएकामा आपत्ति प्रकट गर्दै आएको 


स्थिति छ । अनि, मोर्चाका नेताहरूलाई के [ ॥ 


प्् 


थाहा छ भने अहिलेसम्म मधेसीहरूले जे 
उपलब्धि हासिल गर्दै आएका छन्‌, त्यो संसद्को 
अंक्गाणतका कारण होइन, सडक आन्दोलन र 
दबाबको राजनीतिका आधारमा पाएका हुन्‌ । 
त्यसैले मधेसी आन्दोलनको रापताप बाँकी रहेकै 
अवस्थामा सीमांकनसम्बन्धी माग पूरा गर्न 
सकिएन भने त्यो मागमा मात्रै सीमित हुने 
विश्लेषण छ, मोर्चाका नेताहरूको । त्यही कारण 
०७४ माघभित्र तीनै तहको निर्वाचन नहुँदा 


न्त्ता 00 0 2 


े 


संविधान नै दुर्घटनामा पर्छ भन्ने चिन्तालाई 
हतियार बनाएर उनीहरू संविधान संशोधनका 
लागि बाध्य गराउन खोजिरहेका छन्‌ । र, 
मधेसमा दुई प्रदेशको ग्यारेन्टीसहित संविधान 
संशोधन गर्ने हो भने चुनाव हुन सक्ने, नत्र 
चुनाव बिथोल्ने धम्की दिइरहेका छन्‌ । 

फेरि, सीमांकनसम्बन्धी विषय नटुंगिँदै 
मधेसी जनताको दैलोमा मत माग्न जान 


आइतबार । २० चैत २०७३ 


नैतिक अप्ठ्यारो छ भने अर्को हार सिवाय कुनै 
परिणाम नआउने स्थिति छु । मोर्चाका एक नेता 
भन्छन्‌, “सीमांकनका लागि झन्डै सय जनाको 
सहादत भइसकेको छ । तर, त्यो माग पूरा नहुँदै 
भोट माग्न जाने हो भने जनताको आक्रोशको 
सिकार बन्ने स्थिति छ । त्यसरी चुनावमा जाँदा 
हारबाहेक अर्को नतिजा आउँदैन ।” 
त्यसबाहेक जितका लागि मोर्चामा आबद्ध 


१० चैतको बालुवाटार वार्तामा प्रधानमन्त्रीलगायत बरिष्ठ नेताहरू र सोही वार्तापछि बाहिरिने क्रममा 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा र संघीय समाजवादी फोरमका अध्यक्ष उपेन्द्र यादव (बायाँ) 


स-साना दलबीच चुनावी एकताको आवश्यकता 
छ । किनभने, त्यहाँ उनीहरूले ठूला राष्ट्रिय 
पार्टीहरूको सामना गर्नुपर्ने हुन्छ । तर, स्थानीय 
तहको चुनावमा प्रतिस्पर्धाका लागि मधेसी 
दलहरूमा यति धेरै आकांक्षी छन्‌ कि एकता 
गर्न सक्ने स्थिति नै छैन । त्यसैले पनि मोर्चाको 
नेतृत्व स्थानीय चुनावलाई सकेसम्म टार्न 
खोजिरहेका छन्‌ । मधेस मामिलाका जानकार 
तुलानारायण साहका भनाइमा स्थानीय मुद्दाका 
आधारमा चुनावी प्रतिस्पर्धा हुने भएकाले 
मोर्चाका स्थानीय नेता-कार्यकर्ताबीच एकता 
हुन सक्ने स्थिति छैन । उनी थप्छन्‌, “यस 
विपरीत राष्ट्रिय (संसद्को) चुनावमा भावनात्मक 
ध्रुवीकरण बढी हुने भएकाले एकता हुन सक्छ । 
त्यसैले मोर्चाका नेताहरूको चासो स्थानीय 
तहको भन्दा संसद्‌कै चुनावमा देखिन्छ ।” 

तर, लोकतान्त्रिक प्रणालीमा चुनावको विरोध 
गरेर जाने वा हुनै नदिने अवस्था सिर्जना गर्दा 
त्यसको दूरगामी परिणाम के हुन्छ, त्यसबारे मोर्चा 
राम्रै जानकार छ । त्यही भएर मधेसी मोर्चाका 
नेताहरूले पहिलेजस्तो सिफल्यान्डिङ'का लागि 
मात्र आफूहरू सहमतिमा नआउने धम्की दिइरहेको 
सत्तापक्षको विश्लेषण छ । किनभने, मोर्चाका 
कार्यकर्ता पंक्तिको मानसिकताचाहिँ चुनावमय बन्न 
थालिसकेको छ । तमलोपाका महामन्त्री सोनलका 
भनाइमा कतिपय कार्यकर्ताले चुनावमा टिकटका 
लागि नेताहरूसँग अनुरोध गर्न थालिसकेका 
पनि छन्‌ । 

जित भएको जस्तो देखिने गरी कुनै 
सम्झौता-प्रस्ताव आए त्यसमा सहमत हुने 
मानसिकतामा देखिन्छन्‌ मोर्चाका नेताहरू । 


सत्तारुढ दलहरूका तर्फबाट प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
१० चैतको बालुवाटार बैठकमा सहमतिका लागि 
जुन चारबुँदे प्रस्ताव (मौखिक) अघि सारे, 
खासमा त्यो नेताहरूको त्यही मनस्थिति बुझेर 
ल्याएका हन्‌ । प्रचण्डले मधेसमा स्थानीय तहको 
संख्या थप्ने, नागरिकता र स्थानीय निकायका 
प्रमुख-उपप्रमुखले राष्ट्रिय सभामा मतदान 
गर्न पाउने अधिकार कटौती गरी स्थानीय 
चुनावअगावै संविधान संशोधन गर्न सकिने 
प्रस्ताव राखेका थिए । 

मोर्चाका नेताहरू चुनावका लागि तयार 
हुने हो भने सीमांकनसम्बन्धी विवाद आयोग 
बनाएर टुंग्याउने प्रस्ताव गरिएको छ । यस 
प्रस्तावमा एमाले अध्यक्ष ओली पनि नकारात्मक 
देखिएनन्‌ । यद्यपि, त्यसपछि मोर्चासहित चार 
दलको बैठकमा एमाले नेताद्वय वामदेव गौतम 
र सुवास नेम्वाङले लिखित प्रस्ताव ल्याउन 
आग्रह गर्दै पार्टीमा छलफल गरेर जवाफ दिने 
बताएका थिए । 

जहाँसम्म मोर्चाको कुरा हो, सीमांकन 
आयोग शक्तिशाली बनाउने, आयोगको 
सिफारिस मान्न बाध्यकारी हुने व्यवस्था 
संविधानमा नै गर्ने हो भने प्रधानमन्त्रीले अघि 
सारेको विकल्पमा सहमत हुन सकिने जवाफ 
अनौपचारिक वार्तामा मोर्चाका नेताहरूले 
सत्तापक्षीय नेताहरूलाई दिएका छन्‌ । माओवादी 
केन्द्रका नेता वर्षमान पुन पछिल्लो समय एमाले 
र मधेसी मोर्चा दुवै सहमतिको नजिक आइपुगेको 
दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्री चीनबाट 
फर्केपछि सहमतिमा पुगेर चुनाव सुनिश्चित 
हुने वातावरण बन्नेछ ।” 
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द्वैध भमिका 


प्रणाली बसाल्नेभन्दा दुरुपयोज गर्ने प्रवृत्ति 


१६८ छाडा आइतबार । २० चैत २०७३ 


॥ रामबहादुर रावल 


वाचन आयोगले ४ चैतमा राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टीको विधानबाट 
राजतन्त्र र हिन्दुराष्ट्रसम्बन्धी 
पदावली हटाउने निर्णय गय्यो । संवैधानिक 
व्यवस्थाविरुद्ध रहेका ती पदावली हटाउने 
आयोगको निर्णयमा चित्त बुझाउन नसकेपछि 
सत्तारूढ दल राप्रपाले अदालत गुहारेन । कानुनी 
उपचारको बाटो हुँदाहुँदै अध्यक्ष कमल थापाले 
उपप्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा बसेरै विद्रोहको धम्की 
दिँदै ट्वीट गरे । यति मात्र होइन, आफना अन्य 
नेता-कार्यकर्तालाई समेत सडकमा उतारे र आफू 
पनि धर्ना दिन पुगे । 
यसअघि न्यायपरिषद्ले उच्च अदालतमा ८० 
जना न्यायाधीश नियुक्ति गर्दा त्यसमा सरकारी 
वकिलहरूको प्रतिनिधित्व कम रहयो । त्यसैलाई 
निहँ बनाएर नेपाल राज्यका महान्यायाधिवक्ता 
एवं सरकारका प्रमुख कानुनी सल्लाहकार 
रमनकुमार श्रेष्ठले सम्पूर्ण सरकारी वकिलहरूलाई 
सडकमा उतारे । सर्वोच्च अदालतका इजलास 
बहिष्कार गरे र गर्न लगाए । चार दिनसम्म 
सरकार पक्ष रहेका कुनै पनि मुद्दामा बहस पैरवी 
हुन सकेन । 
राज्यको स्रोत, साधन, सुविधा र पद लिएर 
राज्यकै अर्को निकायविरुद्ध उत्रेर पदीय मर्यादा 
भुल्ने उपप्रधानमन्त्री थापा र महान्यायाधिवक्ता 
श्रेष्ठ ताजा उदाहरण हुन्‌ । जुन थालमा खायो, 
त्यही थालमा वमन गर्ने यो शैलीलाई लिएर 
कुनै निकायले उनीहरूलाई जवाफदेही बनाएन । 
अर्थात्‌, उपप्रधानमन्त्री थापा र महान्यायाधिवक्ता 
श्रेष्ठले कतै स्पष्टीकरण दिनुपरेन । यी दुवैलाई 


नारा लगाइरहेको र प्रहरीले त्यसमाथि डन्डा 
वर्षाइरहेको दृश्य कस्तो देखिँदो हो ? राज्यको 
एक संवैधानिक आयोगको निर्णयविरुद्ध राज्यकै 
अर्को अंगका उपल्ला ओहोदाधारी सडकमा 
नाराबाजी गर्दै जाने हो भने विधिको शासन 
र शक्ति सन्तुलनको चित्र कस्तो देखिएला ? 
भोलि सर्वोच्च अदालतको फैसला, अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको अभियोजन, 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको सिफारिसविरुद्ध 
पनि मन्त्रीहरू झन्डा हल्लाउँदै सडकमा 
आए भने के गर्ने ? 

जनताले सडकबाट आफना माग राख्न 
सक्छन्‌ र सरकारविरुद्ध प्रदर्शन गर्न सक्छन्‌ । 
मुलुकका मन्त्री-प्रधानमन्त्री नै सडकमा आउँछन्‌ 
भने सरकार खोज्न जनता कहाँ जाने ? 
जनताले आन्दोलन गर्नुपरे कसका विरुद्ध जाने 
? राजनीतिशास्त्री हरि शर्मा भन्छन्‌, “यस्ता 
विरोधाभासपूर्ण व्यवहार प्रदर्शन हुनुका पछाडि दुई 
खालका उद्देश्य हुन सक्छन्‌ । एक, मैले जे गर्दा 
पनि हुन्छ भन्ने सोच । दुई, विद्यमान व्यवस्थालाई 
बदनाम र असफल बनाउने रणनीति ।” 

हन त थापा नेतृत्वको तत्कालीन राप्रपा 
नेपालले आफना एजेन्डा संविधानसभाले 
सम्बोधन नगर्दा प्रक्रियालाई बिथोलेन । 
असहमतिसहित संविधानमा समर्थन गरेर केही 
हदसम्म संस्कार देखाएको थियो । तर, यतिखेर 
उनी सरकारमै रहेर जुन हर्कत गरिरहेका छन्‌, 
त्यसलाई प्रतिक्रान्तिको प्रयासका रूपमा व्याख्या 
गर्छन्‌ विश्लेषक सापकोटा । भन्छन्‌, “आन्दोलन 
त प्रगतिशील एजेन्डामा हुन्छ । लोकतन्त्रका 
लागि हुन्छ । सीमान्तीकृत वर्गको हक, अधिकार 
र सुरक्षाका लागि हुन्छ । क्रान्तिले स्थापित 
गरेका परिवर्तनका एजेन्डाविरुद्व हुने प्रदर्शन त 


नियुक्ति दिने प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
(प्रचण्ड'ले दण्डित गर्नु त परै जाओस्‌, 
सोधपुछसम्म गरेनन्‌ । “कमल थापा त कसैले 
नबुझेको नचिनेको चरित्र होइन । उनी प्रश्न 
गर्नलायक पात्र पनि होइनन्‌,” लेखक खगेन्द्र 
संग्रौला भन्छन्‌, “तर, यसमा दोष भने कमलभन्दा 
पुष्पकमलको बढी देख्छु । आफूमातहतको 
जिम्मेवार मन्त्री सडकको धर्नाबाट सिंहदरबार 
नपुग्दै उनलाई बर्खास्त गर्नुपर्थ्यो ।” 


व्यवस्थाका बाधक 

राजनीतिक विश्लेषक विष्णु सापकोटाको 
मनमा यतिखेर यस्ता प्रश्न उठिरहेका छन्‌, कमल 
थापा गृहमन्त्री भए के गर्दा हुन्‌ ? आफैँ सडकमा 
उत्रिएर आफैँ प्रहरीलाई डन्डा चलाउने निर्देशन 
कसरी दिँदा हुन्‌ ? के प्रधानमन्त्री भए पनि उनी 
सडकमा उत्रिँदा हुन्‌ ? प्रधानमन्त्रीले सडकमा 


प्रतिक्रान्तिका प्रयास हन्‌ ।” 


को सत्तापद्षा को प्रतिपक्ष ? 

राजनीतिमा सामान्य विरोधाभास त हुन 
सक्छ तर पद्धति नै बस्न नदिने, व्यवस्थालाई 
बिगार्ने र न्यूनतम पदीय मर्यादाको पालन 
नगर्ने प्रवृत्तिको बीजारोपण भने बहुदलीय 
व्यवस्थाको प्रारम्भबाटै भएको देखिन्छ । ०४८ 
को आमनिर्वाचनमा बहुमतप्राप्त दल नेपाली 
कांग्रेसको सरकारले कार्यकाल पूरा गर्न नपाउँदै 
०५१ मा कांग्रेसकै सांसदहरूले असफल बनाउन 
भूमिका खेले । 

तत्कालीन गिरिजाप्रसाद कोइराला नेतृत्वको 
सरकारले प्रस्तुत गरेको नीति तथा कार्यक्रम 
बिफल बनाउन कांग्रेसकै ३६ जना सांसद 
सहयोगी भए । उनीहरू मतदानमा अनुपस्थित 
भइदिए । सत्तापक्षकै सांसदहरूले प्रतिपक्षको 
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हा 


भूमिका खेलेको त्यो घटना नेपालको संसदीय 
इतिहासमा असंसदीय चरित्र प्रदर्शनको पहिलो 
घटनाका रूपमा अर्थ्याउँछन्‌, राजनीतिशास्त्री 
शर्मा । भन्छन्‌, “पार्टीको आन्तरिक कलहका 
बिषय आन्तरिक मञ्चमै सल्टाउनुपर्थ्यो ।” 

त्यसअघि तत्कालीन नेकपा माले (हाल : 
एमाले)ले ०४७ मै यस्तो द्वैध राजनीतिको सुरुआत 
गरेको थियो । ०४७ को संविधान जारी हुँदा 
नेकपा मालेले संविधानप्रति असहमतिका २७ 
बुँदा सार्वजनिक गरी आलोचनासहितको समर्थन 
गयो । कांग्रेस नेता कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको 
अन्तरिम सरकारमै सामेल मालेले गरेको यस 
निर्णयले संविधान जारी गर्न त सघाउ पुग्यायो तर 
त्यो संविधानको स्वीकार्यता त्यहीँबाट कमजोर 
भयो । शर्मा भन्छन्‌, “कि त समर्थन हुन्छ, कि 
विरोध । आलोचना पनि, समर्थन पनि गर्ने दोहोरो 
कुरा पनि हुन्छ ?” 


०००० ००० ००० “४९०० ०००० 


पदमा पनि बस्ने र 
विरोध पनि गर्ने दुवै खालको 
सहुलियत प्रधानमन्त्रीय 
प्रणालीमा हुँदैन । यसो 
गरिन्छ भने त्यो राजनीतिक 
नैतिकताको विरूद्ध 
हुन जान्छ । 


- प्रा कृष्ण पोखरेल 
राजनीतिशास्त्री 


नन 


एमालेको यो दोहोरो चरित्र त्यसपछि पनि 
निरन्तर रहयो । लोकेन्द्रबहादुर चन्द नेतृत्वको 
सरकारका गृहमन्त्री वामदेव गौतमले विशेष प्रहरी 
विभागको प्रमुखमा नरहरि संग्रौलालाई बढुवा गर्दा 
एमालेकै केही सांसदले संसद्मा विरोध गरेका 
थिए। त्यस्तै, राजा ज्ञानेन्द्रले ०५९ मा शेरबहादुर 
देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा पुनःनियुक्त गर्दा 
प्रतिगमन आधा सच्चियो भन्दै एमाले सत्ताको 
भाग खान पुग्यो, लोकतान्त्रिक आन्दोलनका 
सहयात्री दलहरूलाई धोका दिएर । जबकि, सम्पूर्ण 
शासनसत्ता आफनो हातमा लिएका ज्ञानेन्द्रको 
आफैँ सरकार गठन र विघटन गर्ने उपक्रमकै 
एउटा कडी थियो त्यो। 

ज्ञानेन्द्रको कदममा असहमति पनि जनाउने, 
भाग खान पनि खोज्नेदेखि आन्दोलनका सहयात्री 
दलहरूलाई आन्दोलनको मैदानमै छाडेर 
नारायणहिटी राजदरबारमा प्रधानमन्त्रीका लागि 


बिन्तीपत्र हाल्नेसम्मका घटनामा एमालेले 
यस्तै दोधारे चरित्र प्रदर्शन गस्यो । माधव 
नेपालको नेतृत्वकालभरि एमालेको 
पहिचान नै दोधारे र ढुलमुले बन्न 
पुग्यो । यस अवधिमा उसले राष्ट्रिय 
महत्त्वका एजेन्डामा प्रस्ट धारणा त 
दिन सकेन नै, संसद्‌ र सरकारमा उसको 
भूमिका सत्ता पक्ष हो कि प्रतिपक्ष भनेर 
छुट्याउन नसकिने भयो । 

केपी ओली नेतृत्वको सरकारका 
उपप्रधानमन्त्री एवं राष्ट्रिय जनमोर्चाका अध्यक्ष 
चित्रबहादुर केसीले संविधान 
संशोधनसम्बन्धी सरकारी विधेयकविरुद्ध 
मतदान गरे, ९ माघ ०७२ मा । 
आफूनै सरकारद्वारा प्रस्तुत विधेयकको 
विरुद्धमा मतदान गर्दा पनि उनले 
उपप्रधानमन्त्रीको कुर्सी भने छाडेनन्‌ । 
यति मात्र होइन, केसीलगायत सोही सरकारका 
अरू दुई उपप्रधानमन्त्रीहरू सीपी मैनाली र 
कमल थापाले जुन संविधान अन्तर्गत शपथ 
लिएर पदासीन भएका थिए, त्यही संविधानविरुद्ध 
विषवमन गरिरहे । संविधान कार्यान्वयन गर्ने 
प्रमुख जिम्मेवारी रहेको उक्त सरकारका यी तीनै 
उपप्रधानमन्त्रीले संघीयताविरुद्ध अभिव्यक्ति 
दिइरहे । त्यसमाथि थापा धर्मनिरपेक्षता र 
गणतन्त्रका समेत विरोधी थिए । “सत्ताको ॥. 1 & 
गणित पुग्याउन खोज्दा सबैथरीले छुट : 
पाए । प्रधानमन्त्रीको ध्यान पहिला 
सत्तामा पुग्न र पुगेपछि गणित जोगाएर 
आफू टिक्नमा मात्र केन्द्रित भयो,” लेखक 
संग्रौला भन्छन्‌, “चोरलाई चोर्नका लागि छुट 
दिनेहरू झन्‌ ठूला दोषी हन्‌ ।” 

हालको संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी 
मोर्चा/संघीय गठबन्धनमा आबद्ध दलहरूको 
भूमिका पनि त्यस्तै विरोधाभासपूर्ण छ । गत १९ 
साउनमा भएको प्रधानमन्त्रीको 5“ 
उसले पचण्डको पक्षमा मतदान 
गयो । तर, त्यसपछि निरन्तर संसद्‌ 
बहिष्कार गरिरहयो । संसद्‌ अवरोध 
र बहिष्कारको क्रम अहिले पनि जारी 
छ। २ चैतपछि भने मोर्चाले प्रचण्डलाई 
दिएको समर्थन पनि फिर्ता लिएको छ। 

कहिलेकाहीँ सरकार र पार्टीले फरक-फरक 
भूमिका खेल्न सक्छन्‌ । जस्तो कि, ०१६ मा 
मुस्ताङमा सुबेदार बमप्रसाद मारिँदा तत्कालीन 
सत्तारुढ दल नेपाली कांग्रेसले पार्टीको तहबाट 
विरोधस्वरूप सडक प्रदर्शन गरेको थियो । तर, 
त्यो जुलुसमा अहिलेका कमल थापाको शैलीमा 
न त प्रधानमन्त्री बीपी कोइराला गए, न अरू 
कुनै मन्त्री । 


निर्वाचन आयोगले राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीको विधानबाट हिन्दु धर्म र 
राजतन्त्रसम्बन्धी पदावली हटाइदियो | 
आयोगको यो निर्णयका विरूद्धमा कानुनी 
उपचारको बाटो हुँदाहुँदै उक्त पार्टीका 
अध्यक्ष कमल थापाले उपप्रधानमन्त्रीको 
कुर्सीमा बसीबसी विद्रोहको धम्की दिए | 
आफूना अन्य नेता-कार्यकर्तालाई समेत सडकमा 
उतारे । आफैँ सडकमा धर्ना दिन पुगे । 
न्यायपरिषद्ले न्यायाधीश नियुक्तिको निर्णय 
गरेपछि त्यसमा सरकारी वकिलहरूको 
प्रतिनिधित्व कम रहयो | त्यसैलाई निहुँ 
बनाएर महान्यायाधिवक्ता रमनकुमार 
श्रेष्ठले सम्पूर्ण सरकारी वकिलहरूलाई 
सडकमा उतारे | सर्वोच्च अदालतका 
इजलास बहिष्कार गरे र गर्न लगाए | 
चार दिनसम्म सरकार पक्ष रहेका कुनै पनि 
मुद्दामा बहस पैरवी हुन सकेन | 


संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चा/(संघीय 
गठबन्धन भोट दिन्छ प्रचण्डलाई, माग 
गर्छ एमालेसँग । आफैँ सत्तापक्ष छ तर संसद्‌ 
अवरूद्ध गर्छ । 


केपी ओली नेतृत्वको सरकारले संसद्‌मा प्रस्तुत 
गरेको संविधान संशोधन विधेयकको विपक्षमा 
तत्कालीन सरकारका उपप्रधानमन्त्री 
/०१ चित्रबहादुर केसी र उनको दल राष्ट्रिय 
जनमोर्चाले मतदान गच्यो । आफैँ 
संलग्न सरकारको प्रस्तावविरुद्ध मतदान 
गरिसकेपछि पनि उक्त दलले सरकार 
भने छाडेन | 


केपी ओली नेतृत्वकै सरकारमा 
छंदा जनमोर्चाले आन्दोलनका कार्यक्रम 
संगसंगै गरिरहयो । संघीयताविरुद्ध राष्ट्रिय 
अभियान चलाइरहयो | 


ओली सरकारकै अर्का उपप्रधानमन्त्री 
सीपी मैनाली र उनको दल नेकपा मालेले 
पनि सोही संविधानको संघीयतासम्बन्धी 
- प्रावधानविरुद्ध विषवमन गरिरहे | 
अर्का उपप्रधानमन्त्री कमल थापा र 
उनको पार्टी तत्कालीन राप्रपा नेपालले 
धर्मनिरपेक्षताको दोहोलो काढिरहे | 


०६३ मा अन्तरिम संविधान जारी भई अन्तरिम 
सरकार र अन्तरिम व्यवस्थापिकामा प्रवेश गरेपछि 
पनि माओवादीले सडक छाडेन | 


» 


000 को संविधानसभा निर्वाचनमा माओवादीले 
भाग लियो तर परिणाम स्वीकार गर्न तयार भएन | 


पहिलो प्रधानमन्त्रीकालमा पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'ले पदमै छंदा तत्कालीन 


90 छ्याद्वा आइतबार । २० चैत २०७३ 


बाबुराम भट्टराईले भारत गएर द्विपक्षीय 
लगानी सुरक्षा तथा प्रवर्द्धन सम्झौता (बिप्पा)मा 
सही गरेर आएपछि उनकै मन्त्रिपरिषद्का 
परराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले पदमै 
बसेर सार्वजनिक विरोध जनाए । ०६३ 
मा गठित गिरिजाप्रसाद कोइराला 
नेतृत्वको अन्तरिम सरकारमा तत्कालीन 
नेकपा माओवादी एकैछिनमा सत्तापक्ष, 
एकैछिनमा विद्रोहीको व्यवहार गर्थ्यो । 
कतिसम्म भने आफैँ सरकारमा भएर उसले 
सरकारसँगै माग राख्थ्यो र कार्यकर्तालाई 
सडकमा पठाउँथ्यो । “आफू सहभागी 
मन्त्रिपरिषद्मा राय बझाउनु छ भने 
पद नै छाड्नुपर्छ । पदमा पनि बस्ने र 
विरोध पनि गर्ने दुवै खालको सहलियत 
प्रधानमन्त्रीय प्रणालीमा हुँदैन । यसो गरिन्छ 
भने त्यो राजनीतिक नैतिकताको विरुद्ध हुन 
जान्छ,” राजनीतिशास्त्री प्रा कृष्ण पोखरेल 
भन्छन्‌ । 
सामान्यत: कुनै राजनीतिक दलको मूल्यांकन 
गर्नुपर्दा एक चुनावदेखि अर्को चुनाव अर्थात्‌ 
पाँच वर्षको अवधिलाई लिइन्छ । नेपालमा 
कुन पार्टी सत्तापक्ष र कुन प्रतिपक्ष भन्ने 
छुट्याउनै मुस्किल भएको छ । कुन 
समयावधिलाई हेरेर कुन पार्टीको निर्णय 
गर्ने ? केन्द्रमा एकपछि अर्को गठबन्धन 
सि न त आल नम नम तका सरकार, साझेदार फेरीफेरी सत्ता समीकरण, 
॥ 0 त र पा 107 अनि स्थानीय तहमा सर्वदलीय संयन्त्रका नाममा 
2000 क 1401. भागबन्डा र राज्यस्रोतको दोहन । यसले सबै दल 
ली जतन पले र राजनीतिक नेता-कार्यकर्ता उत्तिकै बदनाम 
उनी मुसा उपनामले चर्चित छन्‌ | अएका छन्‌ 
क भएका छन्‌ । 
लोकतन्त्रमा पतिपक्षको महत्त्व नै 
नबुझेजस्तो गरी प्रतिपक्षले समेत सत्ताको 
भाग खोज्ने अनौठो प्रचलन नेपालमा 
देखापरेको छ । जल्दाबल्दा विषयमा 
प्रतिपक्षका नेता कसरी प्रस्तुत हुन्छन्‌ ? 
के बोल्छन्‌ ? कुन कुन एजेन्डा 
उठाउँछन्‌ ? सरकारका गलत नीति, 
निर्णय र क्रियाकलापमा उसले कस्तो 
भूमिका खेल्यो भनेर जनताले मूल्यांकन गर्छन्‌ । 
राष्ट्रिय महत्त्वका विषयमा प्रतिपक्षका नेताले 
संसद्मा के बोल्छन्‌ भन्ने आमचासोको विषय 
बन्छ । तर, यहाँ आफनो परिभाषित भूमिकालाई 
तत्कालीन माले (हाल : एमाले) हु प्रभावकारी बनाउने र मर्यादामा 0100 खासै 
द्वारा ०४७ को संविधानमा | /१ देखिएनन्‌ । पद्धति/ अस्वीकार 
आलोचनात्मक समर्थन गर्दै द्वैध ॥ /ः | /:&0॥ गर्दै आफनो बाहुबलीपनालाई स्थापित 
राजनीतिको सुरूआत | त्यसपछिका गर्नुमा बहादुरी देख्ने रोग सबैथरी 
धेरै महत्त्वपूर्ण राजनीतिक राजनीतिक दल र नेताहरूमा देखियो । 
घटनाक्रममा द्वैध भूमिका । “बहुदलीय प्रतिस्पर्धाभन्दा अराजकहरूको 
भीडजस्तो छ,” संग्रौला भन्छन्‌, “नेपाली 


प्रधानसेनापति रूक्मांगद कटवाल र राष्ट्रपति 
रामवरण यादवविरूद्ध आक्रोश पोखिरहे | 


०६५ मा प्रचण्ड प्रधानमन्त्री हुँदा 
पनि बेलाबेलामा विद्रोही स्वभावमा 
प्रकट हुन खोजे । 'म प्रधानमन्त्री 
हुँ कि विद्रोही भनेर कन्फयुज हुन्छु' 

भन्ने विवादित अभिव्यक्तिसमेत दिए | 


०६३ पछि करिमा बेगम, विश्वेन्द्र 
पासवान, मातृका यादवलगायतले मन्त्री 
पदमै रहेर पटक-पटक कर्मचारीलाई 
पिट्ने, थुन्ने र धम्क्याउने काम गरे | 


1081 
गरेको बिप्पा सम्झौताको विरुद्धमा 
प्रतिपक्षी दलहरूलाई नै उछिनेर 
तत्कालीन सरकारका परराष्ट्रमन्त्री 
नारायणकाजी श्रेष्ठ सार्वजनिक विरोधमा 
उत्रिए, पद भने छाडेनन्‌ | 


०६९ मा बाबुराम भट्टराईले प्रधानमन्त्रीको 
पदमै छँदा आफूनो अपरिहार्यता देखाउनका 
निम्ति मुलुक 'मर्ज' वा 'सबमर्ज' हुन 
सक्ने भन्दै मुलुककै अस्तित्वमाथि 
प्रश्न गरे | र, जुन प्रधानमन्त्री 
त के, प्रतिपक्षी वा विद्रोही नेताले 
समेत व्यक्त गर्न सुहाउने अभिव्यक्ति 

थिएन । 


०५१ मा गिरिजाप्रसाद कोइराला 
नेतृत्वको सरकारले संसद्‌मा प्रस्तुत गरेको 
नीति तथा कार्यक्रम उनकै दल 
नेपाली कांग्रेसका छत्तीसे समूहको 
असहयोगका कारण पारित हुन 
सकेन | प्रधानमन्त्री कोइरालाले 
उक्त समूहलाई विश्वासमा लिने 
कोसिस गरेनन्‌, बरू त्यही झौाँकमा 
संसद्‌ नै विघटन गरिदिए | त्यहीँबाट 
सुरु भएको राजनीतिक अस्थिरता र 
संसदीय विकृतिका कारण व्यवस्था बदनाम 
र कमजोर भयो | मुलुक अन्त्यहीन 
अनिश्वयमा फस्यो । 


राजनीतिको दुर्बल र पराश्चित चरित्रका कारण 
पनि यसको फाइदा राजनीतिक ठगहरूले 
उठाइरहेका छन्‌ ।” 


चरित्र र उद्देश्य 

राजनीति र शासन-प्रशासनका जति उच्च 
र संवेदनशील पदमा पुगे पनि, सत्ता राजनीतिमा 
जति अनुभव बटुले पनि हुल्याहा शैली त्याग्न 
नसकेको देखिन्छ । अझ भन्दा यस्तो शैली त्याग्नु 
आवश्यक नठानेको पाइन्छ । यसलाई राजनीतिमा 
नैतिकता र जवाफदेहिताको खडेरीका रूपमा 
अर्थ्याउँछन्‌, विश्लेषक सोपकोटा । भन्छन्‌, 
“हामी यतिसम्म विकृति, जवाफदेहीविहीनता 
र अनैतिकतासँग अभ्यस्त भइसक्यौँ कि अब त 
प्रधानमन्त्री नै आन्दोलनमा उत्रँदा पनि हाँसेर 
मात्र छाड्ने भइसक्यौँ । राजनीतिक नेतृत्वमा 
राज्यका स्रोतसाधन र शक्ति उपयोग गरी 


डड 0222? 
राजनीतिक संक्रमणका 
नाममा पनि हामीकहाँ 
धेरै विसंगत अभ्यास र 

विरोधाभासहरूलाई सामान्य 
रूपमा लिन थालियो | 


- हरि शर्मा 
राजनीतिशास्त्री 


दीर्घकालीन रूपमा प्राधिकार कायम गर्नेबाहेक 
अर्को ध्येय देखिँदैन ।” 

विरोध, असहमति र मत-मतान्तर 
लोकतान्त्रिक समाजका सौन्दर्य मानिन्छन्‌ । 
समाजमा विभिन्न तत्त्व वा समूह हुन्छन्‌ । तीमध्ये 
कतिपयले राज्यका नीति, निर्णय र व्यवस्थाकै 
विरुद्ध प्रदर्शनको बाटो रोज्छन्‌ । त्यस्ता 
प्रदर्शनकारी शक्तिहरूको पक्ष वा विपक्षमा 
नागरिकले स्वस्फूर्त अभिमत पनि व्यक्त गर्न 
वा नगर्न सक्छन्‌ । जस्तो कि, डा गोविन्द 
केसीको आन्दोलनमा स्वस्फूर्त रूपमा मान्छेहरू 
ऐक्यबद्धता जनाउन पुगे । माओवादीबाट 
चोइटिएको नेत्रविक्रम चन्द नेतृत्वको समूह यो 
व्यवस्था नै अस्वीकार गरेर हिँडेको छ । तर, 
राज्यको मानाचामल खाएर आन्दोलन गर्नु, 
आफैँ सत्तामा रहेर प्रतिपक्षको जस्तो व्यवहार 
गर्नुचाहिँ सस्तो लोकप्रियता चाहेको मात्रै हो । 
व्यवस्थाविरुद्धको अभ्यास हो । “एउटा राजनीतिक 
प्रक्रियामा समावेश भइसकेपछि त्यसका सीमा 


आइतबार | २० चैत २०७३ छराछ। ३१ 


खराब चरणमा संक्रमण 


लस्बिँबो संक्रमणले मुलुक स्थायी रूपमै अस्थिरताको भासमा फस्ने जोखिममा रहेको 
अन्तर्राष्ट्रिय अध्ययनहरूले देखाएका छन्‌ । क्रक इन्स्टिच्युट फर इन्टरनेसनल पिस 
स्टडिजका अनुसार सन्‌ १९८९ देखि २०१२ सम्म संसारका ३४ वटा मुलुकमा विस्तृत 
रूपमा पद्धति बसेको छ । र, त्यहाँ स्थिरता कायम भएको छ । जहाँ पाँच वर्षमा शान्ति 
प्रक्रिया टुंगिएन, त्यहाँ यस्तै अस्थिरताले निरन्तरता पाएको छ अनिश्चितकालसम्म । 
हुनेहरू मर्यादामा नहरने, राजनीतिक कर्ताहरूले जथाभावी गर्ने, जे गर्दा पनि दण्डको 
भागीदार हुनु नपर्ने, गन्तव्यको ठेगान नहुने अवस्था आउँछ । मुद्दा कहिल्यै टुंगो 
नलाग्ने, बरू नयाँनयाँ मुद्दाको सिर्जना गर्ने र परिस्थितिलाई बिथोल्ने जोखिम बढी 
हुन्छ । यस्ता मुलुकमा संक्रमण पनि खासै कहिल्यै टुंगिँदैन । 

इन्स्टिच्युटका अनुसार १० वर्षदेखि संक्रमणकालमा गुजिरहेको नेपालले शान्ति 
प्रक्रियामा जम्मा ७२ प्रतिशत काम टंग्याएको छ । “संक्रमण व्यवस्थापनका नाममा 
हामीले पर्याप्त समय खर्च गरिसकेका छौँ," राजनीतिक विश्लेषक विष्णु सापकोटा 
भन्छन्‌, “अस्थिर र निरन्तर संक्रमण हुने दिशातर्फ उन्मुख हुन नेपालको योग्यता 


पर्याप्त भइसकेको छ ।" 


र मर्यादा हुन्छन्‌,” पूर्वराष्ट्रपति रामवरण 
यादवका राजनीतिक सल्लाकारसमेत रहिसकेका 
राजनीतिशास्त्री शर्मा भन्छन्‌, “सार्वजनिक पद 
धारण गरिसकेपछि त त्यसका सीमा झन्‌ बढी 


न दलहरूमा आन्तरिक लोकतन्त्र अर्थपूर्ण रूपमा 
लागू भयो, न त तिनले दलीय व्यवस्थालाई 
बलियो बनाउन योगदान गर्न सके । दलहरूको 
आन्तरिक कलह र नेतृत्वमा आफूलाई सर्वेसर्वा 


हुन्छन्‌ । यस्ता कुरा कुनै कानुनले नियन्त्रण गर्न 
खोजेर हुँदैन । राजनीतिक नेता एवं पदाधिकारी 
स्वयंले आफनो आचारलाई आफैँ नियन्त्रण 
गर्नुपर्छ ।” 

शर्माकै भनाइमा कसैले आफूलाई भिन्न 
देखाउन पनि मर्यादालाई नाघेर व्यवहार गर्छन्‌, 
जुन चरित्रगत समस्या हो । कसैकसैमा भने 
आफनो विचार र सिद्धान्तमा एकोहोरोपना 
हुन्छ । यस्ता पात्रहरू भूमिका र ओहोदा जेसुकै 
होस्‌, आफनो ढिपी छाड्दैनन्‌ । चित्रबहादुर केसी 
यसका उदाहरण हन्‌ । तेय्रोथरी जानीजानी 
सैद्धान्तिक विरोधाभासहरूको सिर्जना गर्न उद्यत 
हुन्छन्‌ । यिनीहरू मर्यादा देख्दैनन्‌ । 'पपुलिस्ट' 
बन्नका निम्ति जे पनि गर्न तयार रहन्छन्‌ । 
आफूसँग शक्ति छ, समर्थन छ र सहजै कसैले 
त्यो शक्ति खोस्न सक्ने अवस्था छैन भने जे गर्दा 
पनि जायज हन्छ भन्ठान्ने प्रवृत्ति हो यो । यस 
प्रवृत्तिले क्षणिक स्वार्थका निम्ति पदको दुरुपयोग 
गर्छ । नतिजा कस्तो आउँछ भन्ने हेक्का राख्दैन । 
“उग्र वामपन्थी र दक्षिणपन्थीमा यो समस्या बढी 
देखिन्छ,” शर्मा भन्छन्‌ । 

राजनीतिशास्त्रकै प्राध्यापक कृष्ण हाछेथु भने 
लोकतन्त्रका नाममा दलतन्त्र हाबी हुँदा प्रणाली 
स्थापित हुन नसकेको ठान्छन्‌ । ०४७ सालदेखि नै 


ठान्ने प्रवृत्तिले दलभित्रै विभाजन र असुरक्षा 
मौलायो । “दल त केवल लोकतन्त्रको एउटा 
अवयव मात्र हो," प्रा हाछेथु भन्छन्‌, “तर, यहाँ 
नेताहरूले दल नै लोकतन्त्र हो, म नै सर्वेसर्वा हो 
भन्ने ठाने । यसले प्रणालीलाई बदनाम र कमजोर 
बनायो, व्यक्तिको हैकम चलाउन खोजियो ।” 


गठबन्धन सरकार भनेको जसरी पनि 
शक्तिमा रहने खेलको उपज भइदियो । हामीकहाँ 
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उपप्रधानमन्त्री पदको 
शपथ खाएर भोलिपल्ट 
प्रहरीसँग भिड्न जाने कुरा 
आदर्शसँग त के तुलना 
गर्नु, न्यूनतम नैतिकतासँग 
जोडिएको कुरा हो | 
- विष्णु सापकोटा 
राजनीतिक विश्लेषक 


गठबन्धन वा संयुक्त सरकारको संस्कारबारे 
कहिल्यै चर्चा भएन । वास्तवमा गठबन्धनको 


निर्माण निश्चित सिद्धान्त, मूल्य र मान्यताको 
धरातलमा हुनुपर्ने हो । त्यस्ता सिद्धान्तलाई 
दलहरूले न्यूनतम साझा कार्यक्रम (सीएमपी)मा 
ढाल्नुपर्ने हो । र, त्यही कार्यक्रम कार्यान्वयनको 
सर्त र सीमामा रही गठबन्धन चल्नुपर्ने हो । 
तर, गठबन्धन निर्माणमा सिद्धान्तको तिलाञ्जली 
दिने काम विसं ०५० को दशकमै भयो । 
नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेबीच पालैपालो 
पूर्वपञ्चहरूलाई बोक्ने प्रतिस्पर्धा त्यतिखेरै 
देखियो, जसको पुनरावृत्ति यतिखेर भइरहेको छ। 
कतिसम्म भने सत्तामा रहे मात्र चुनाव जित्न 
सकिन्छ भन्ने सोचको परिणामस्वरूप कांग्रेस, 
एमाले र सद्भावनाको संयुक्त सरकार बन्यो । 
पछिल्लो दशकमा त न्यूनतम साझा 
कार्यक्रम नै बन्न छाड्यो । गठबन्धन निर्माणको 
आधार नै केवल कुर्सी, सत्ता र स्रोतको 
भागबन्डाबाहेक अर्को नहुने भयो । ०६३ को 
अन्तरिम संविधानले मन्त्रिपरिषद्मा प्रधानमन्त्रीको 
नियन्त्रण नै नहुने व्यवस्था गरिदियो, सम्बन्धित 
पार्टीको सल्लाहमा मात्र मन्त्रीलाई कारबाही 
गर्न सकिने । त्यही कारण मातृका यादव, 
करिमा बेगम, विश्वेन्द्र पासवानजस्ता अराजक 
मन्त्रीहरू झन्डावाल गाडीमा सरर गुड्थे तर 
असनका साँढेजस्तो व्यवहार गरेर समाचारका 
पात्र बन्थे । मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष टुलुटुलु हेरेर 
बस्थे । जबकि, प्रधानमन्त्रीय प्रणाली भनेको 


दर आइतबार । २० चैत २०७३ 


संक्रमणको सुरुआत : ५ मंसिर ०६३ मा विस्तृत शान्ति सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्दै तत्कालीन प्रधानमन्त्री 


गिरिजाप्रसाद कोइराला र माओवादी नेता पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 


प्रधानमन्त्रीको निर्णय नै मन्त्रिपरिषद्को निर्णय 
हुने व्यवस्था हो । उसका निर्णय उचित नठहरिए 
या त अदालतबाट उल्टिन्छन्‌, या संसदको 
बहुमतबाट । त्यसकारण मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकमा 
'नोट अफ डिसेन्ट'का लागि स्थान हुँदैन । 
प्रधानमन्त्रीले कुनै मन्त्रीका अनुचित क्रियाकलाप 
नियन्त्रण गर्नुपरे सोझै बर्खास्त गर्न सक्छन्‌ । 
राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण खनाल भन्छन्‌, 
“जब राज्य कमजोर हुन्छ, तब यस्ता बेथिति र 
विरोधाभासहरू बढ्छन्‌ ।” 


०६२/६३ को आन्दोलनको सफलतासँगै 


मुलुक संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा प्रवेश 
गरेको घोषणा गरियो । ५ मंसिर ०६३ मा 
सम्पन्न विस्तृत शान्ति सम्झौताको एक पक्ष 
माओवादीलाई यसरी पुलपुल्याइयो कि उसले 
हतियार बोक्न छुट पायो । तिनै हतियारका 
सहारामा गुन्डागर्दी र अपहरणको प्रकोप एकाएक 
उकालो लाग्यो । माओवादीले लुटेका गाडीहरूलाई 
वैधता प्रदान गर्न नम्बर प्लेट नै नयाँ सिर्जना 
गरियो र ९४ वटा गाडीलाई भिन्न रङको 
नम्बर प्लेट प्रदान गरियो । 

प्रचण्ड, बाबुराम भट्टराईलगायत नेताहरू 
पटक-पटक सडक पदर्शनमा उत्रिए तर 
पूर्वप्रधानमन्त्री ८ मन्त्रीका हैसियतमा पाएका 


राष्ट्रिय चिहत पार्टीलाई ! 


निर्वाचन आयोगले राप्रपालाई प्रदान गरेको चुनाव 
चिह्न नै विवादित छ । संविधानमा गाईलाई राष्ट्रिय 
जनावर मानिएको छ । राष्ट्रिय प्रतीक चिहन नै 
कुनै दलविशेषको चुनाव चिहन हुन नसक्ने विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । “राष्ट्रिय झन्डामा प्रयोग भएका संकेत 


चिहनलाई दलले चुनाव चिहनका रूपमा प्रयोग 

गर्न नपाउनुपर्ने भन्दै एमालेको सूर्य चिहनमै प्रश्न उठाइएको थियो,” प्रा कृष्ण पोखरेल 
भन्छन्‌, “राष्ट्रिय जनावरलाई नै चुनाव चिहनका रूपमा प्रयोग गर्न दिनु झन्‌ असंगत 
हुन्छ । भोलि राष्ट्रिय झन्डा नै कसैले चुनाव चिहनका रूपमा मागेमा आयोगले के गर्छ ?” 


& 


कमल थापा प्रश्न गर्नलायक 
पात्र पनि होइनन्‌ । यसमा 
कमलमभन्दा पुष्पकमलको 
बढी दोष देख्छु । सडकको 
धर्नाबाट सिंहदरबार नपुग्दै 
उनलाई बर्खास्त गर्नुपर्थ्यो । 


-- खगेन्द्र संग्रौला 
लेखक 


सुरक्षाकर्मीहरूलाई त्यागेनन्‌ । “राज्यविरुद्ध प्रदर्शन 
गर्न सडकमा ओर्लिनु तर राज्यबाट प्राप्त सुविधा 
त्याग्न नसक्नु दोहोरो चरित्र हो,” शर्मा भन्छन्‌, 
“राजनीतिक संक्रमणका नाममा पनि हामीकहाँ 
धेरै विसंगत अभ्यास र विरोधाभासहरूलाई 
सामान्य रूपमा लिन थालियो ।” 
नयाँ संविधान जारी भई त्यस अनुरूपको 
निर्वाचन हुन लाग्दा समेत संक्रमणकालका 
नाममा आफूना अराजक व्यवहारलाई जायज 
ठहच्याउने प्रयत्न राजनीतिका कर्ताहरूले 
गरिरहेका छन्‌ । धर्मनिरपेक्षतासहितको संविधानमा 
सही गरेकाहरू नै धार्मिक आस्था वा जातिगत 
घुणामा आधारित राजनीति गर्न पाउनुपर्ने 
दलिल पेस गरिरहेका छन्‌ । थिति नबसिसकेको 
यो अवस्थामा परिस्थितिलाई गलत बाटोतिर 
मोड्ने प्रयासहरू पनि उत्तिकै भइरहेका छन्‌ । 
“राजनीतिक व्यवस्थाका कर्ताहरूमा दूरदृष्टि 
भएमा यस्तो अवस्थालाई सङ्लो पारेर लैजान्छन्‌। 
नभए बेथिति आउँछ,” प्रा पोखरेल भन्छन्‌, “तर, 
यहाँ प्रणाली बसाउनेभन्दा दुरुपयोग गर्ने प्रवृत्ति 
हाबी भयो । आदर्श ढाँचामा लिएर जाने दायित्वको 
बोध कसैमा देखिँदैन ।" 
संक्रमणकाल नै मान्ने हो भने पनि 
यतिखेर एमालेसमेत प्रतिपक्ष होइन, संविधान 
कार्यान्वयनका सन्दर्भमा । शासन सञ्चालनका 
सन्दर्भमा मात्र क प्रतिपक्षी दल हो । जस्तो कि, 
हिजो माओवादी शासन सञ्चालनमा प्रतिपक्ष हँदा 
पनि संविधान निर्माण प्रक्रियाको पक्ष थियो । तर, 
यहाँ हरेक खराबमाथि खराब थुप्रिँदै यस्तो ठाउँमा 
आइसक्यो कि मर्यादाको कुरा नै असान्दर्भिक 
भएको छ । सापकोटा भन्छन्‌, “उपप्रधानमन्त्री 
पदको शपथ खाएर भोलिपल्ट प्रहरीसँग भिड्न 
जाने कुरा आदर्शसँग त के तुलना गर्नु, न्यूनतम 
नैतिकता र राजनीतिक जवाफदेहीविहीनताको 
पराकाष्ठा हो यो । कमल थापा सडकमा आउनु 
त्यसैको उदाहरण हो ।” 
(आवरण तस्बिर फोटोसपबाट तयार गरिएको) 
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दबाबरै दबाबमा 
मन्त्री थापा 


५ प्र 


आर्थिक सहायतादेखि मेडिकल कलेजको सिट 
बढाउनेसम्मका लाजि भनसुन र प्रभावको प्रयोण 


॥ माघत बस्नेत 


स्थ्य मन्त्रालय मातहतका विभिन्न 
अस्पताल, स्वास्थ्य केन्द्रका निम्ति 
स्थायी दरबन्दीका लागि लोकसेवा 
आयोगले परीक्षा लियो । परीक्षाबाट २ सय २ जना 
डाक्टरले स्थायी नियुक्ति पाए । यसरी नियुक्ति पाएका 
डाक्टरहरूलाई स्वास्थ्य मन्त्रालयले गाउँ-गाउँका 
स्वास्थ्य केन्द्रदेखि जिल्ला अस्पतालसम्म दरबन्दी 
तोक्यो । तर, २८ जना डाक्टरले खटाएको स्थानमा 
जान मानेनन्‌ । उनीहरू सहज स्थानमा नियुक्ति दिन 
स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापालाई दबाब दिइरहेका छन्‌ । 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा नीतिगत र कार्यगत फडको 
मार्ने योजना बनाउन खटिरहेका मन्त्री थापामाथि परेको 
दबाबको एउटा उदाहरण हो यो । थापामाथि यस्ता 
थुप्रै दबाब परिरहेका छन्‌ । यद्यपि, यस्ता दबाबलाई 
पर्गेल्दै, किनारीकृत गर्दै थापाले दीर्घकालीन महत्त्वका 
नीतिगत योजना अघि सारेका छन्‌ । जसको सफल 
कार्यान्वयन भएमा दशकमै देशको स्वास्थ्य क्षेत्रले ठूलो 
फड्को मार्नेछ । मन्त्री थापाका सल्लाहकार प्रताप 
पौडेलका भनाइमा असल मनसाय राखेर ऐन-कानुन, 
नीति-निर्देशिकामा रहेका खोटहरू परिवर्तन गर्न खोज्दा 
जताततैबाट दबाब आउने गरेको छ । “अनेक दबाबका 
बाबजुद पनि स्वास्थ्य क्षेत्रमा हामीले जति महत्वका 
काम गरेका छौँ, मानिसहरूलाई त्यसको जानकारी २० 
प्रतिशत पनि छैन,” पौडेल भन्छन्‌, “नीतिगत परिवर्तनले 
प्रतिफल दिन थालेपछि भने सर्वसाधारणले पक्कै गगन 
थापालाई सम्भझिरहनेछन्‌ ।” 
थापा र उनको टिम स्वास्थ्य क्षेत्र सुधारमा कतिसम्म 
प्रतिबद्ध छ भने मन्त्रीसँग आफनो पहँच रहेको देखाउन र 
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व्यक्तिगत काम लिएर भेट्न आउनेहरूको दबाब 
छल्न १० चैत दिउँसो २ बजे उनी मन्त्रालयकै 
अर्को कोठामा काम गरिरहेका थिए । नेपालसँगको 
कुराकानीमा भन्दै थिए, “कार्यकक्षमा अनेक 
कामको दबाब दिन आउनेहरूबाट घेरिनुपर्छ निर्णय 
गर्नै समय नै पाइन्न । त्यसैले यता आएर काम 
गर्नुपरेको हो ।” 

हुन पनि मन्त्री थापाको कार्यकक्षबाहिर यति 
भीड थियो कि, त्यहाँ पुग्ने धेरैजसो कि त आफ्नो 
र आफन्तको उपचारमा सहयोग माग्न, कि त 
व्यक्तिगत फाइदाको काम लिन पुग्नेहरू नै थिए। 
उनी कार्यकक्षमा नभेटिनुको कारण यही थियो । 


त्यसो भए यो नीतिगत सुधार ल्याउन थापाले 
दबाब झेल्नुपस्यो कि परेन होला ? “दबाबको 
त कुरै नगरौँ," मन्त्री थापा भन्छन्‌ (हेर्नुस्‌ बक्स, 
(दबाबलाई शब्दमा व्याख्या गर्नै सकिन्न') । 
खासमा मन्त्री भएलगत्तै थापालाई दुई ठूला 
दबाब थिए । पहिलो, नयाँ खुल्न लागेका नर्सिङ 
कलेजलाई सम्बन्धन दिनुपर्ने । दोस्रो, निजी 
मेडिकल कलेजमा सिट संख्या बढाउनुपर्ने । हुन 
त यी दुवै काम स्वास्थ्य मन्त्रालयको प्रत्यक्ष 
कार्यक्षेत्रभित्र पर्दैनन्‌ । तर, कहीँ न कहीँ स्वास्थ्य 
मन्त्रालयको समेत समर्थन चाहिन्छ । जस्तो 
कि, नर्सिङ कलेजहरूलाई सम्बन्धन दिने काम 
शिक्षा मन्त्रालय र प्राविधिक शिक्षा व्यावसायिक 
तालिम केन्द्र (सीटीईभीटी)ले गर्छन्‌ । तर, 
सम्बन्धनका लागि ती कलेजले नर्सिङ 'प्राक्टिस' 
गर्ने अस्पतालको अनुमतिपत्र देखाउनुपर्छ । 
सामान्यतया नर्सिङ कलेजहरूले स्वास्थ्य 
मन्त्रालय मातहतका सरकारी अस्पतालमा 
प्राक्टिस गर्ने सहमति लिने गरेका छन्‌ । तर, 
सरकारी अस्पतालले मन्त्रालयले स्वीकृति 
नदिएसम्म प्राक्टिसको अनुमति दिन सक्दैनन्‌ । 
अहिले पनि करिब डेढ सय नर्सिङ कलेज शिक्षा 
मन्त्रालय र सीटीईभीटीबाट सम्बन्धन लिन 
प्रयासरत छन्‌ । यसका लागि शिक्षा मन्त्री डीआर 
पौडेल र सीटीईभीटीका निर्देशकले समेत पटक- 
पटक मन्त्री थापासँग आग्रह गरेका छन्‌ । तर, 
थापाले ग्रिन सिग्नल' दिएका छैनन्‌ । 
मुलुकमा कति नर्स आवश्यक छ ? हाल 
कति उत्पादन भइरहेका छन्‌ ? उत्पादित 
तर्समध्ये कति बेरोजगार छन्‌ ? कतिले रोजगारी 
पाएका छन्‌ ? कति बाहिर पुगेका छन्‌ ? नर्सको 
गुणस्तर कसरी सुधार्न सकिन्छ ? यस्ता पक्षको 
अध्ययन नगरी कलेजका लागि अनुमति दिन 
नहुने भन्दै थापाले मानेका छैनन्‌ । बरू उनले 
नर्सका समस्या अध्ययन गर्न, पाठ्यक्रममा 
एकरूपता ल्याउन समिति गठन गरे । 
यस समितिले भर्खरै आफनो प्रतिवेदन 
बुझाएको छ । प्रतिवेदन अध्ययनपछि मात्र 
थप नर्सिङ कलेजलाई अनुमति दिने /नदिने 
निर्णय हुनेछ । 
निजी मेडिकल कजेलहरूको सिट संख्या 
बढाउन झन्‌ ठूलो दबाब झेलिरहेका छन्‌ 
उनी । थापा मन्त्री भएलगत्तै युनिभर्सल मेडिकल 
कलेजका सञ्चालक खुमा अर्यालको नेतृत्वमा 
सञ्चालकहरूले दबाब समूह नै गठन गरेका 
थिए । तर, मन्त्री थापाले डा चोपलाल भुसालको 
संयोजकत्वमा अध्ययन समिति गठन गरे । 
सिट संख्या बढाउन मेडिकल काउन्सिललाई 
अनुमति दिएनन्‌ । यही बेला डा गोविन्द 
केसी पनि योसहितका मागहरू राखेर अनशन 


बसे । थापाको अडान र डा केसीको अनशनका 
कारण गुणस्तर वृद्धि नगरी सिट संख्या बढाउने 
निजी मेडिकल कलेजहरूको चाहना पूरा 
हुन पाएन । यसपछि नै हो, निजी मेडिकल 
कलेज सञ्चालकहरू पत्रकार सम्मेलन गरेरै 
तालाचाबी सरकारलाई बुझाइदिन्छौँ भन्दै मन्त्री 
थापामाथि खनिएका । 

औषधि खरिद ऐन संशोधन हुन नदिन नेपाल 
औषधि व्यवसायी संघले थापालाई ठूलै दबाब 
दियो । खरिद ऐन संशोधन भएपछि सस्तोमा 
गुणस्तरीय औषधि आउने र आफूले गरिरहेको 
रजाइमा विराम लाग्ने भएकाले व्यवसायीहरू 
दबाब दिन पुगेका थिए । थापाले खरिद ऐन 
संशोधन गरेरै छाडे । 

सरकारले एम्बुलेन्स खरिद गर्न चाहने व्यक्ति 
वा संस्था जो कोहीलाई कर छुट दिँदै आएको 
छ । तर, कर छुटसहित भित्रिएका एम्बुलेन्सहरू 
कहाँ कसरी चलिरहेका छन्‌ ? कसले चलाइरहेको 
छ ? तथ्यांक छैन । एम्बुलेन्स खरिदमा कर 
छुटको दुरुपयोग भएको निष्कर्षपछि मन्त्री थापा 
र उनको टिम नीतिकै परिवर्तनमा लाग्यो । 
स्रोतका अनुसार एम्बुलेन्स खरिद, सञ्चालन 
निर्देशिका ल्याउन नदिन मन्त्रालयकै सचिवदेखि 
थुप्रै कर्मचारी लागेका थिए । 

स्वास्थ्य मन्त्रालयले सरकारी 
अस्पतालहरूलाई वार्षिक करिब ७० करोड 
रुपियाँ आफूखुसी अनुदान दिन पाउँछ । तर, त्यो 
अनुदान रकमले के-कस्ता सेवा सुविधा विस्तार 
गरियो वा रकम केमा खर्च भयो ? विवरण नै 
राखिन्न । यस्तो अनुदान पाउनेमा वीर अस्पताल 
पहिलो नम्बरमा छ । भक्तपुर क्यान्सर अस्पताल, 
कोसी अञ्चल अस्पताल, विराटनगरलगायतले 
वार्षिक नियमित अनुदान पाइरहेका थिए । 
अनुदान वितरण कतिसम्म भद्रगोल थियो भने 
मृत हुन्‌ वा जीवित नेताका नामैपिच्छे खुलेका 
प्रतिष्ठानहरूले मन्त्रीलाई प्रभावमा पारी ठूलो 
रकम उछिटयाउने गरेका थिए । त्यसरी 
अनुदान लिइरहेका अस्पतालहरूलाई कस्न नयाँ 
निर्देशिका बनाउन सुरु गरेपछि मन्त्री थापाले 
अर्को दबाब भझेले । अन्ततः आफूखुसी रकम 
नदिई अनुदान लिने अस्पताल प्रतिष्ठानले १० 
प्रतिशत गरिब नागरिकलाई निःशुल्क उपचार 
गराउनैपर्ने, बिनाआधार अनुदान नपाउने 
निर्देशिका बनाइदिए । 

स्वास्थ्य क्षेत्रमा रहेको सबैभन्दा विकराल 
समस्या के हो भने डाक्टरहरू दुर्गम जिल्लामा 
खटन मान्दैनन्‌ । मन्त्री थापाका सल्लाहकार 
पौडेलका शब्दमा तल्लोस्तरको कर्मचारीदेखि 
विशिष्ट श्रेणीसम्म जहाँ खटायो, त्यहाँ जान 
मान्दैनन्‌ । यस्तो संख्या ठूलो छ । उनीहरूले 
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सुधारको प्रयास गर्दा कति दबाब भझेल्नुपरेको छ ? 

दबाबको त कुरै नगरौं | यति दबाब झेल्नुपर्छ कि शब्दमा व्याख्या गर्नै सकिन्न । अवस्था 
कतिसम्म भद्रगोल रहेछ भने सर्वोच्च अदालतमा प्रत्येक आइतबार स्वास्थ्य मन्त्रालयलाई छुट्याइएकै 
हुने रहेछ । अर्थात्‌ आइतबार स्वास्थ्य मन्त्रालयको बार भन्ने चलन बसेको रहेछ | त्यो कसरी 
भने अदालतमा स्वास्थ्य मन्त्रालयका यति मुद्दा पर्दा रहेछन्‌ कि गनिसाध्य रहेनछ | सबै निर्णय 
अख्तियार जाने, अदालत जाने रहेछन्‌ | अहिले पनि गइरहेका छन्‌ । नागरिकले अहिले जुन 
मूल्यमा औषधि पाइरहेका छन्‌, स्वास्थ्य मन्त्रालयले चाहँदा त्यसभन्दा एकदमै सस्तोमा, एकदमै 
गुणस्तरीय औषधि मजाले ख्वाउन सक्ने अवस्था रहेछ | तर, त्यसमा जम्मा एउटा कुरा बाधक 
रहेछ, त्यो के भने हाम्रो ऐन-नियम । ऐन-नियम सुधार्न सकिन्छ । ऐन-कानुन सुधार्न लागिपर्दा 
त्यसलाई सुधार नगरौं भन्ने पनि भेटिए । त्यो दबाबलाई स्वीकारिएन । हामीले खरिद ऐन 
सुधार गन्यौँ । पर्दापछाडि हामीले यति काम गरेका छौँ कि यसको नतिजा छिट्टै देखिनेछ । 
अब नागरिकले सस्तोमा औषधि पाउँछन्‌ । 
डाक्टर-कर्मचारीको दबाब छ कि छैन ? 

जरूर छ | अस्ति भर्खरै मैले १४ वर्षदेखि एकै ठाउँमा बसेका सप्तरीका दुई जना डाक्टरलाई 
अर्को ठाउँमा सेवा पुन्याउनुपर्ने भएर सरूवा गरेँ, अदालतबाट अन्तरिम आदेश लिएर आए | 
आज (१० फागुन) मात्रै सुन्दै छु, २८ जना डाक्टर 'खटाएको स्थानमा जान सक्दिनँ भनेर 
आएका छन्‌ | ९ बजेदेखि ३ बजेसम्म तोकिएको अस्पतालमा बस्नुपर्छ भन्नेमा पनि व्यवधान 
पुन्याउन खोजियो । चिकित्सकले उठाएका सवाल पनि जायज छन्‌ | तर, चिकित्सक पेसा र 
अन्य पेसा उस्तै होइन । नर्स, चिकित्सकको समस्या दीर्घकालीन स््पमा कसरी हल गर्ने भनेर 
पनि हामी लागिपरेका छौँ | 
दबाब कस्ता-कस्ता खाले हुँदा रहेछ्न्‌ ? 

दबाब थुप्रै खालका छन्‌ । जस्तो : एम्बुलेन्सकै कुरा गरौँ | एम्बुलेन्स खरिद गर्दा सरकारले 
कर छुट दिने निर्णय गन्यो, जुन एकदमै ठीक थियो | मैले मन्त्रालयमा आएर हेरेँ, स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले अहिलेसम्म कति कर छुट दियो ? वर्षमा कतिवटालाई कर छुट दिन्छ ? कुनै 
कुराको पनि तथ्यांक छैन । यसपछि हामीले यसलाई बन्द गन्यौं । यहाँ पनि सुरूमा दबाब 
आयो । तर, हामीले एम्बुलेन्स नीतिमा काम गन्यौँ । अहिले मन्त्रिपरिषद्बाट पारित भएर 
संसदीय समितिमा छ | एक-दुई दिनमा त्यहाँबाट पास भएर आउँछ | हामीले एम्बुलेन्सको 
व्यवस्था नै परिवर्तन गरेर नीति बनाएका छौं । मसँग यस्तो एउटा टिम छ, जसले घटनामा 
आधारित भएर तथ्यांक, विवरण 'फिट' गरिदिएको छ | जसले गर्दा दबाब आए पनि 'फेस' 
गर्न सजिलो भएको छ | 
सबभन्दा ठूलो दबाबचाहिँ के थियो ? 

ठ्याक्कै यही भन्ने त छैन । तर, कस्तो भने डा गोविन्द केसीकै आन्दोलनको सन्दर्भमा 
एकदमै अप्ठ्यारोमा थिएँ म | मन्त्री हुनुअघि पनि म त्यो आन्दोलनसँग जोडिएको थिएँ | 
मन्त्रालय सम्हालेपछि त स्वाभाविक रुपमा जोडिने भइहाल्यो । उहाँसँग म नियमित सम्पर्कमा 
हुन्थेँ | मन्त्रीले केही गरेन भनेर बाहिरबाट एकदम ठूलो दबाब थियो | तर, तथ्य के थियो भने 
उहाँको आन्दोलनको मागसंँग सम्बन्धित हाम्रो मन्त्रालयले गर्नुपर्ने कामचाहिँ एउटा पनि थिएन | 
उहाँको आन्दोलनसँग सम्बन्धित सबै माग शिक्षा मन्त्रालय, प्रधानमन्त्री कार्यालयसँग सम्बन्धित 
थिए | त्यो बुझाउन सकिएन | 

अहिले पनि धेरैलाई के थाहा छैन भने महाराजगन्जको शिक्षण अस्पताल, निजामती कर्मचारी 
अस्पतालसंग हाम्रो कुनै सम्बन्ध छैन । निजी मेडिकल कलेजमा पनि हाम्रो अत्यन्त कम 
सम्बन्ध छ | ती विश्वविद्यालयसँग सम्बन्धित छन्‌ | त्यो कुरा बुझाउनै सकिन्न । अर्को 
एउटा दबाबचाहिँ के भने यो मन्त्रालयसँग काम नभएको व्यक्ति कोही पनि हुँदैन । अरु 
केही नभए पनि कसैको आफन्त बिरामी छ, उपचार खर्च मद्दत गरिदेज भन्नु स्वाभाविकै 
हो । उपचार खर्च दुरूपयोग भयो भनेर हामी आफैँले कार्यविधि बनायौँ । यस्ता विषयमा चाहिँ 
असाध्यै धेरै दबाब आउँछ | 


राजनीतिक पँहुच लगाएर सुविधा सम्पन्न 
स्थानमै बस्ने र क्लिनिक चलाएर अतिरिक्त रकम 
कमाउने गरेका छन्‌ । र, यस्ता डाक्टरहरूको 
दबाब मन्त्री थापामाथि निरन्तर छ। तर, उनी यो 
दबाब तोड्न सक्रिय छन्‌ । जस्तो कि, जुम्लाको 
सिञ्जास्थित कालिकाखेतु प्राथमिक स्वास्थ्य 
केन्द्रमा १७ वर्षपछि स्थायी डाक्टर पठाइयो 
फागुन अन्तिम साता । स्थापनाकालदेखि नै 
डाक्टरको दरबन्दी भए पनि स्वास्थ्य मन्त्रालय 
र जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयले पठाउन 
सकेका थिएनन्‌ । 

बैतडीको मेलौलीमा रहेको केशरपुर 
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा स्थापनाको १६ 
वर्षपछि चैत पहिलो साता डा जीवन कार्की 
हाजिर हुन पुगे । त्यहाँ उनलाई गाउँलेले 
बाजागाजासहित स्वागत गरे । ०५६ मा स्थापना 
भएको यो स्वास्थ्य केन्द्र सहायकले चलाउँदै 
आएका थिए । खटाएको स्थानमा जान 
नमान्नेको दबाबसामु नझुक्ने, जो कोहीलाई 
कानुन अनुसार कारबाही गर्ने थापा बताउँछन्‌ । 
“चिकित्सक होस्‌ वा स्वास्थ्यकर्मी, सेवाको 
आवश्यकता भएको ठाउँमा पठाउन खोज्दा 
कामै लगाउन नसक्ने हो भने मन्त्रीको कुर्सीमा 
बस्नुको अर्थ के भयो र ?” थापा भन्छन्‌, 
“त्यस्तालाई नियम-कानुनले दिएका अधिकार 
प्रयोग गरी कारबाही गरिन्छ ।” 

२१ र २२ फागुनमा स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
राष्ट्रिय पोलियो खोप कार्यक्रम राखेको 
थियो । उपत्यकाका तीनसहित १५ जिल्लाका 
१६ लाख २८ हजार बालबालिकालाई पोलियो 
थोपा खुवाउने कार्यक्रम थियो । तर, केही 
स्वास्थ्यकर्मीहरूले आन्दोलन घोषणा गर्दै माग 
पूरा नगरिए पोलियो थोपा अभियानलाई 
अवरोध पुग्याउन दबाब मात्र दिएनन्‌, खोप 
कार्यक्रम नै अवरुद्ध पारे । यसपछि सिरहाका 
जनस्वास्थ्य प्रमुख, सप्तरी र धनुषाका निमित्त 
प्रमुखसहित १५ जना कर्मचारीलाई मन्त्रालयले 
निलम्बन गरिदियो । 

मन्त्रालय मातहत कति विशेषज्ञ चिकित्सक, 
डाक्टर, नर्स, स्वास्थ्यकर्मी, कर्मचारी छन्‌ भन्ने 
तथ्यांक नहुनुले पनि थापाको अभियानलाई 
दबाब नै परिरहेको छ । त्यसमाथि चाहेका 
कार्यक्रमलाई लागू गराउन बजेटको अभाव हुनु 
अर्को दबाब हो । अनेक दबाब र असहयोगबीच 
थापाले स्वास्थ्य क्षेत्रमा जे जति दीर्घकालीन र 
अल्पकालीन सुधार गरेका छन्‌, त्यो उपलब्धि 
पक्कै सानो छैन । भनिन्छ- संकटकै बेला व्यक्तिको 
पहिचान हुन्छ । थापाले पनि दबाबकै बीच काम 
गर्न सकिन्छ भनेर आफ्नो पहिचान र सामर्थ्यको 
पुष्टि गरेका छन्‌ । 
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त्यस बखतका 
चित्रकार चिकित्सक 


जसले डेढ सय वर्षअघि नै पेन्टि र पुस्तकका माध्यमबाट नेपाल चिनाए 


॥ गोकर्ण गौतम 
ल्‌ लितपुरको पाटनढोका नजिकैको 
पिम्बहाल पोखरीको बीचमा 
राणाकालीन बज्रको भवन थियो, 
दुई दशकअघिसम्म । तर, जब मदन पुरस्कार 
पुस्तकालय र नेपालस्थित बेलायती दूतावासको 
सहकार्यमा 'प्रिन्स अफ वेल्स कलेक्सन' नामको 
प्रदर्शनी भयो, त्यो भवन भत्काएर पाटी 
बनाइयो । किनभने, प्रदर्शनीमा झन्डै १ सय 
६० वर्ष पुरानो पेन्टिङ राखिएको थियो, जसमा 
पोखरीको केन्द्रमा भवन होइन, पाटी थियो । 
अरू संरचना र वस्तुस्थितिचाहिँ हातेचित्रमा 
जस्तो थियो, अहिले पनि त्यस्तै छ । त्यही 
कारण स्थानीयवासीको अग्रसरतामा त्यहाँ 
परम्परागत शैलीकै पाटी बनाएर इतिहासलाई 
पुनःजीवन दिइयो । 

विसं १९९० को महाभूकम्पले क्षतविक्षत 
भएको थियो, पाटन दरबार स्क्वायरभित्रको 
विश्वेश्वर (भाइदेग:) मन्दिर । ८० वर्षपछि 
ऐतिहासिक महत्त्वको यो मन्दिर फेरि आफ्नै 
स्वरूपमा उभिन पाउने भएको छ । अहिले 
मन्दिरको पुनःनिर्माण भइरहेको छ । पिम्बहालको 
पार्टीझौँ यसको पुनःनिर्माणमा पनि पुरानो 


डेढ सय वर्ष पहिले ऐतिहासिक र सांस्कृतिक 
महत्त्व बोकेका त्यस्ता सम्पदालाई चित्रमा कसले 
उताप्यो त, त्यो पनि वाटर कलर पेन्टिङमा ? 
चासो हुने भइहाल्यो । रोचक के भने ती पेन्टिङ 
कुनै कलाकारले होइन, एक सर्जन (शल्य 
चिकित्सक)ले सिर्जेका हुन्‌ । बिलकुलै आफनो 
रुचि र सम्पदा-प्रेमले । उनी हुन्‌, नेपालस्थित 
तत्कालीन बेलायती रेजिडेन्सी (दूतावास)मा 
कार्यरत डा हेनरी एम्ब्रुस ओल्डफिल्ड । जो सन्‌ 
१८५० देखि १८६४ सम्म नेपालमा कार्यरत 
थिए, जतिबेला यहाँ जंगबहादुर राणाको शासन 
चलिरहेको थियो । क्यामराको आविष्कार भइसके 
पनि नेपालमा त्यतिखेरसम्म आइसकेको थिएन । 
त्यसैले फोटोका सट्टामा प्रत्यक्ष हेर्दै बनाइएका 
चित्र/पेन्टिङ नै प्रचलित थिए । 

यहाँको १४ बर्षे बसाइमा ओल्डफिल्डले 
आफनो डयुटी निर्वाह मात्र गरेनन्‌, नेपाली 
समाज, यहाँको इतिहास, सांस्कृतिक धरोहर र 
अन्य आयामलाई नजिकबाट नियाले । अनि, 
ल्यान्डस्केपमा उतारे । जुन माथि उल्लेख गरिएभैँ 
तत्कालीन समयको सम्पदा र समाज अध्ययनका 
लागि विशिष्ट र विश्वसनीय सन्दर्भ-सामग्री 
भएको छ । जस्तो : भक्तपुरको लामो पाटी 
(ताःफल्चा)को चित्र ओल्डफिल्डले जसरी कोरे र 


स्केचको भूमिका अहम्‌ रहयो । त्यो चित्रकै 
आधारमा भण्डारखालमा थुपारिएका टुँडाल 
विश्वेश्वरकै हुन्‌ भनेर ठहर गरियो । किनभने, 
माथिल्लो भागलाई असाध्यै आकर्षक देखिने गरी 
पाताको आकार दिइएको टुँडाल पेन्टिङमा उत्तिकै 
आकर्षक शैलीमा बुनिएको छ । मन्दिरका भित्री 
भागहरूको कारिगरी पनि मिहिनेतसाथ वर्णन 
गरिएको चित्रले मन्दिरका नष्ट भएका अन्य भाग 
तयार पार्न पुनःनिर्माण टोलीलाई सजिलो भयो । 


त्यसको जति दूरी भनिएको छ, उत्खननले त्यही 
प्रमाणित गस्यो । यति मात्र होइन, ओल्डफिल्डले 
गर्दा त्यतिबेला अरू कोको चित्रकार थिए भनेर 
खोज्न कौतूहल पनि जगायो । राजमानसिंह 
चित्रकारबारे ओल्डफिल्डपछि 
नै थाहा भएको 

हो । ल्यान्डस्केप क. 
पेन्टिङ गर्ने 2 
राजमानसिंह 


गनििमला 
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ाजणणालण कल्पनामा आधारित 
0000) 


सा यि 


उनका समकक्षी मानिन्छन्‌ । 
ओल्डफिल्डका पेन्टिङलाई हाम्रो सांस्कृतिक 
सम्पदा र धरोहरको अर्काइभ' मान्छन्‌, 
सम्पदाविद्‌ शुक्रसागर श्रेष्ठ । किनभने, उनी 
बेलायती रेजिडेन्सीमा खटिएको समयमा 
नेपालमा फोटोग्राफी भित्रिएको थिएन । 
विदेशीहरू पनि फाट्टफुट्ट मात्र आइपुग्थे । एक 
हिसाबले नेपाल बन्द-समाजजस्तै थियो । त्यही 
बेला ओल्डफिल्ड भने हाम्रो वस्तुस्थितिलाई 
चित्रमा उतारिरहेका थिए । “हामीकहाँ अहिले 
पनि ल्यान्डस्केप अत्यन्त कमजोर छ । तर, 
ओल्डफिल्डले त्यतिबेलै स्यान्डस्केपमा छुट्टै 
दृष्टिकोण दिए,” सम्पदाविद्‌ श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“फिजिकल डुइङ (भौतिक चित्र)मा त्यस्तो 
योगदान पुग्याउने नेपालका लागि पहिलो व्यक्ति 
उनै हुन्‌ ।” ओल्डफिल्डका चित्र 
उम्दा हुनुको कारण उनले 
संरचनाको सृक्ष्मीकरणलाई 
अघोर महत्त्व दिएका छन्‌ । 
हुन त ओल्डफिल्डभन्दा 
अगाडि पनि नेपालमा 
चित्रहरू नबनाइएको 


आफूले नपढेको विधा चित्रकारितामा डा 
हेनरी एम्ब्रुस ओल्डफिल्ड त्यतिविध्न 
सक्रिय रहे भने स्वास्थ्य सेवामा योगदान 
नरहने कुरै भएन । उनी नेपाल आउँदा 
दादुरा, मलेरिया, हैजाको मुख्य समस्या 
रहेको पुस्तकमा उल्लेख गरेका छन्‌ । तर, 
त्यतिबेला नेपालमा आधुनिक चिकित्सा 
प्रणाली स्थापना भइसकेको थिएन । त्यस 
अवस्थामा उनले दूतावासका कर्मचारीको 
त उपचार गर्थे नै । तत्कालीन राणा 
शासकले सिफारिस गरेका भारदार 
हरूको उपचारमा पनि खटिन्थे । यसका 
अलावा जनतालाई पनि बाटोबाट उठाएर 
लगेर उपचार गर्थे । कलाप्रेमी भएका 
नाताले पनि कसैको दारुण अवस्था देख्न 
सक्दैनथे । त्यस्तै, केरुङ जाँदा लडाइँमा 
घाइतेलाई पनि औषधि खुवाएको प्रसंग 
उनकै पुस्तकमा उल्लेख छ । स्वास्थ्य 
क्षेत्रमा सबभन्दा महत्त्वपूर्ण र स्मरणीय 
भूमिका के छ भने नेपालमा खोप सुरु 
गर्ने ओल्डफिल्ड नै हुन्‌ । भलै, त्यतिबेला 
प्रधानमन्त्री जंगबहादुर राणाको परिवारका 
बालबालिकालाई मात्र खोप लगाइन्थ्यो । 


होइन । तर, त्यसअघि धार्मिक विषयवस्तुलाई 
मात्र महत्त्व दिइन्थ्यो । देवी-देवताहरूको 
चित्र बनाइन्थ्यो, कहिलेकाहीँ मात्रै जीवनशैली 
छिर्थ्यो । तर, ओल्डफिल्डले धर्मभन्दा सामाजिक 
र सांस्कृतिक जीवनशैली र सम्पदालाई महत्त्व 
दिए । नेपालस्थित बेलायती दूतावासका 
पूर्वराजदूत स्मिथ व्रायन (सन्‌ १९९५), जसको 
अग्रसरतामा प्रिन्स अफ वेल्स कलेक्सन प्रदर्शनी 
भएको थियो, ले ओल्डफिल्डलाई नेपालका लागि 
पहिलो निरपेक्ष कलाकार भएको दाबी गरेका 
छन्‌ । अधिकांश सम्पदाविद्‌, संस्कृतिविद्‌ र 
अन्य सरोकारवालाहरू ब्रायनसँग सहमत छन्‌ । 
यहाँको जीवनशैलीसँगै बुद्ध दर्शनप्रति 
ओल्डफिल्डको विशेष लगाव थियो । दुई भागमा 
निस्किएको उनको पुस्तक स्केचेज फ्रम निपालमा 
। बुद्ध धर्म, दर्शन र सम्पदाको अधिक वर्णन 
गरिएको छ (हेर्नूस्‌, बक्स : दुई पुस्तक पनि) । 
संस्कृतिविद्‌ रमेश ढुंगेल भन्छन्‌, “नेपालको 
गो वड राजनीतिक इतिहास मात्र नभएर 
बौद्ध सम्पदा र अभ्यासबारे 
हि जै ओल्डफिल्डको रुचि देखिन्छ । 
फन अध्ययनको प्रमाणिकता थप्न 
८ मट फि 
र 


: ब्रिटिस लाइब्रेरीको वेबसाइट 


[चत्र साभार 


£: 


शक 
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पनि उनले चित्र कोरेका हुन्‌ ।” ओल्डफिल्ड 
अगाडि हेरेर चित्र बनाउँथे । कहिलेकाहीँ अरू 
मान्छेलाई पनि लगाउँथै । कति पेन्टिङचाहिँ यहाँ 
स्केच कोरेर लन्डन र तत्कालीन इस्ट-इन्डिया 
कम्पनीको मुख्य स्टेसन कोलकाता फर्केर रंग 
भरेको ढुंगेलको भनाइ छ । तर, चित्रमा यहाँको 
वास्तविकतालाई तोडमरोड गरेनन्‌ । 

ओल्डाफल्डका चित्रका विशेषता र 
महत्त्वलाई थप चर्चा गर्नु पहिले उनको 
व्यक्तिगत जीवनलाई खोतलौँ । सन्‌ १5२२ मा 
जन्मिएका ओल्डफिल्ड ४९ वर्षको अल्पायुमै 
बिते । सेन्ट एन्ड्रयु विश्वविद्यालयबाट एमडी 
(मेडिसिन डाक्टर) सक्दा २३ वर्ष पुग्दै थिए । 
अर्को वर्ष इस्ट इन्डिया कम्पनीले स्थापना 
गरेको बंगाल मेडिकल सर्भिसमा सहायक 
चिकित्सकका रूपमा काम सुरु गरे । त्यहाँ 
चार वर्ष बिताएपछि काठमाडौँस्थित बेलायती 
रेजिडेन्सीमा नियुक्त भए, पहिलो चिकित्सकका 
रूपमा । जतिबेला रेजिडेन्ट (राजदूत) थिए, 
जेम्स क्लाउडियस । 

करिब १४ वर्षको नेपाल बसाइमा ७५ पेन्टिङ 
बनाए उनले । जसको मूल कपी लन्डनस्थित 
ब्रिटिस दूतावासमा सुरक्षित छन्‌ । तीमध्ये ३९ 
चित्रका पछाडि मिति लेखिएको छ । सन्‌ १०५२ 
मा भक्तपुरको भैरव मन्दिरबाट उनले पेन्टिङ 
सुरु गरेको मनिक बज्राचार्य, एक्सेल माइकल्स 
र निल्स गुट्चोद्वारा लिखित पुस्तक हिस्ट्री 
अफ किंग्स अफ नेपालमा उल्लेख छ । उनले 
बनाएको सबभन्दा ठूलो आकारको चित्र 'द कोट 
अफ काठमाडौँ ड्युरिङ दसेरा' हो भने सबभन्दा 
सानो 'फुटप्रिन्ट्स अफ मञ्जुश्री' । मन्दिर, जात्रा, 


दुई पुस्तक पनि 


डाक्टरका रूपमा नेपाल आएका ओल्डफिल्डले पेन्टिङ मात्र 
गरेनन्‌, पुस्तक पनि लेखे । स्केचेज फ्रम निपाल नामक 
उनको पुस्तक दुई भागमा प्रकाशित छ तर यसको पहिलो 
प्रकाशन उनको मृत्युको नौ वर्षपछि सन्‌ १5५० मा भएको 
थियो। जसरी पेन्टिङमा नेपाली समाज र संस्कृतिलाई महत्त्व 
दिएका थिए, पुस्तकमा पनि यहाँको तत्कालीन परिवेशका 
अनेक आयाम र घटनालाई समेटेका छन्‌ । जसमा बुद्ध दर्शन, 


इतिहास र यहाँको भूमिको वर्णन छ । ओल्डफिल्डको कृतिमा 
बुद्ध दर्शन, जंगबहादुरको शासनशैली र आनीबानीको रसिलो वर्णन गरिएको छ । हात्ती, 
चितुवा, गैँडा, कुकुर, भैँसीजस्ता जनावरबारे पनि जानकारी उपलब्ध छ । 

यी त भए, ओल्डफिल्डका प्रकाशित कृति । उनका अप्रकाशित डायरी लन्डनस्थित 
ब्रिटिस लाइब्रेरीमा सुरक्षित रहेको सोही लाइब्रेरीमा लामो समय बिताएका संस्कृतिविद्‌ 


रमेश ढुंगेल बताउँछन्‌ । 


विभिन्न स्थानका अलावा जंगबहादुरको दरबार र 
बेलायती दूतावासलाई पनि वाटरकलर पेन्टिङमा 
उतारेका छन्‌ उनले । 

ओल्डफिल्ड काठमाडौँ उपत्यकाबाहिर 
कमै मात्र निस्कन पाउँथे तर सन्‌ १८५५ मा 
एक पटक जंगबहादुरले त्रिशूली चढाइ गर्ने 
फौजसँग केरुङसम्म जान दिएका थिए । ककनी 
हुँदै त्रिशूलीको बाटो गएकाले त्यस क्रममा 
पर्ने हिमाल अनि केरुङ र रसुवागढीको परबाट 
स्केच उतारे । तर, सम्पदा र काठमाडौँको 
जीवनशैलीभझौँ हिमालको पेन्टिङमा चाहिँ उनी 
पोख्त देखिन्नन्‌ । बरू नेपाली फौजको चढाइ, 
तोप तान्ने शैली, पोसाक र लस्करसम्बन्धी 
उनका चित्रले नेपालको सैनिक इतिहास दर्शाउने 
विज्ञहरूको भनाइ छ। 

बेलायतमा हुँदा ओल्डफिल्डले पेन्टिङ 
गरेको कतै भेटिन्न । भारतमा आएपछि भने 
उनमा चित्रकारिताप्रति रुचि जागेको देखिन्छ । 
त्यहाँ बस्दा सिमला र लाहोरको पेन्टिङ गरेका 
थिए । नेपाल आएपछि यहाँको माहौल, संस्कृति, 
प्राकृतिक सुन्दरता र सम्पदाबाट निकै प्रभावित 
भए । तर, फोटोग्राफी थिएन । स्वदेश फर्केपछि 
परिवारलाई देखाउन सम्झनाका लागि पनि 
उनले यहाँको वस्तुस्थितिलाई चित्रमा ढालेका 
थिए । यहाँ बस्दा आमालाई लेखेका चिट्ठीहरूमा 
पनि यहाँको राजनीतिक-ऐतिहासिक घटनासँगै 
जीवनशैली, संस्कृति, बुद्ध दर्शनजस्ता विषयको 
सजीव ढंगले वर्णन गरेका छन्‌ उनले । 

त्यति बेला बेलायती दूतावासमा थोरै 
कर्मचारी भएकाले चिकित्सकका रूपमा उनले 
धेरै समय खर्चनु पर्दैनथ्यो । त्यसैले आफनो 
झुकाव भएको समाज अध्ययनमा समय व्यतीत 


गर्थे । ओल्डफिल्डका चित्रहरूको प्रदर्शनीमा 
महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका सम्पदाप्रेमी 
कनकमणि दीक्षित भन्छन्‌, “यही खाली समय 
पेन्टिङमा व्यतीत गरेको देखिन्छ । किनभने, 
उनका चित्रमा मानवता र यहाँको सम्पदाप्रति 
अथाह प्रेम झल्कन्छ ।"” साँच्चै त्यो स्नेह र 
उत्साह नहुँदो हो त कुनै चिकित्सकले त्यति 
धेरै संख्यामा मूर्त शैलीका चित्र बनाउन सम्भव 
हुन्थ्यो होला र ? 

तथापि, ओल्डफिल्डको चित्रकारिताको 
उद्देश्यको विषयमा विद्वान्‌हरूबीच फरक मत 
नरहेको भने होइन । इतिहासमा समेत रुचि 
राख्ने सम्पदाविद्‌ श्रेष्ठका अनुसार क्यामेरा 
आविष्कार हुनुभन्दा अगाडि विदेशमा काम 
गर्न जाने कर्मचारीका लागि बेलायत सरकारले 
मुख्य “क्राइटेरिया' बनाएको थियो, स्केच र 
पेन्टिङ बनाउन सिग्नैपर्ने । सरकारले नै ६ 
महिनाको तालिम दिन्थ्यो । कार्य क्षेत्रमा गएपछि 
प्रत्येक ६ महिनामा घटीमा एउटा स्केच र आफू 
खटिएको ठाउँमा के देख्यो, के महसुस ग्यो ? 
लेखेर पठाउनै पर्थ्यो । श्रेष्ठ भन्छन्‌, “त्यसैले 
ओल्डफिल्डले आफ्नो डयुटी अन्तर्गत नै स्केच 
गरेका हन्‌।” तर, संस्कृतिविद्‌ ढुंगेल भने बिलकूलै 
व्यक्तिगत रुचिले ओल्डफिल्डले पेन्टिङ गरेको 
दाबी गर्छन्‌ । उनको भनाइ छ, “औपनिवेशिक 
नियतले भन्दा सज्जन हिसाबले सामाजिक 
जीवनको अध्ययनका लागि ओल्डफिल्डले पेन्टिङ 
गरेका हुन्‌ । उनको डयुटी थिएन त्यो ।” 

कारण जे होस्‌ तर ओल्डाफल्डका 
पेन्टिङ तत्कालीन वस्तुस्थिति बुझन महत्त्वपूर्ण 
दस्तावेज समान रहेकामा चाहिँ सायदै कसैको 
विमति होला । ९ 
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अन्तर्राष्ट्रिय उपाघि चुम्दै महिला बडी-बिल्डरहरू 


॥ शिल्पा कर्ण 


तिपुर नगरपालिकाले बडी- 
बिल्डर ननिता महर्जन, ३१, 
लाई सम्मान गस्यो, पुस अन्तिम 
साता । विश्व शारीरिक सुगठन प्रतियोगितामा 
काँस्य जितेपछि महर्जनलाई सम्मानको ओइरो 
लागेको छ । हेर्दा लुरी देखिने उनलाई 
सम्मान गरिसकेपछि मुख्य अतिथि 
काठमाडौं १० का सांसद राजन 

केसीले मन्तव्यका क्रममा मनको 

कुरा लुकाइराख्न सकेनन्‌ । भने, 

'मलाई लाग्थ्यो, बडी-बिल्डरको 
हेर्दै शरीर अजँग हुन्छ । तर, ८ 


$9 छाला आइतबार । 


ननितालाई देखेपछि मेरो भ्रम तोडियो ।' 
उनलाई मात्र होइन, बडी-बिल्डिङ 
भन्नेबित्तिकै जीउ फुलाएर गठिलो बनाउने 
भन्ने सोचाइ हामीकहाँ आम छ । तर, ननितालाई 
भेटेपछि यो बुझाइ फेरिन्छ । अर्कातिर उनले 
पाएको अन्तर्राष्ट्रिय सफलताले महिलाहरूमा यो 
खेलप्रतिको चासो हवात्तै बढेको छ । आखिर कुनै 
नेपाली महिला बडी-बिल्डरले विदेशी भूमिमा 
पाएको सबभन्दा अग्लो सफलता 
नपप्यो ! 
विश्व शारीरिक 
सुगठन तथा फिजिक 
स्पोर्द्स संघले १९ मंसिरमा 
थाइल्यान्डको पटायामा 
आयोजना गरेको विश्व 


शारीरिक सुगठनको आठौँ संस्करणमा 
महिलातर्फको १ सय ६५ सेमि समूह (एथ्लेटिक 
फिजिक)मा ननिताले तेस्रो स्थान हासिल 
गरेकी थिइन्‌ । गत भदौमा सम्पन्न मिस्टर 
काठमाडौँमा पहिलोपल्ट महिला बडी-बिल्डरलाई 
स्टेजमा उतारिएको थियो । नेपाल शारीरिक 
सुगठन तथा फिटनेस संघका उपाध्यक्ष दिनेश 
राजभण्डारी भन्छन्‌, “त्यसको दुई महिनाभित्रै 
विश्व च्याम्पियनसिपमा तेस्रो स्थान ल्याउनु 
ठूलो उपलब्धि हो ।” 
मिस्टर काठमाडौँ सोका दौरान महिला बडी- 
बिल्डरलाई हेर्न जमलस्थित राष्ट्रिय नाचघरमा 
दर्शकहरूको घुइँचो थियो । पुरुष र महिला 
बराबरी थिए । जब कि, पुरुष बडी-बिल्डिङ 
प्रतियोगितामा यति धेरै दर्शक कहिल्यै हुँदैनथे । 
महिलाहरू बडी-बिल्डिङको प्रतिस्पर्धामा उत्रिनु 
नेपालको हकमा बिलकुलै नयाँ भएकाले दर्शकको 
भीड लागेको उपाध्यक्ष भण्डारीको बुझाइ छ। 
त्यस सोमा डिभाइन जिमकी ननिता नै पहिलो 
भएकी थिइन्‌ भने सेप्सकी सन्ध्या श्रेष्ठ र 
फिटनेस स्टुडियोकी लुना प्रधान क्रमशः दोस्रो 
र तेस्रो। 
त्यो प्रतिस्पर्धामा उपाधि चुमेसँगै ननिताको 
व्यावसायिक बडी-बिल्डिङ यात्रा पारम्भ 
भएको हो । तर, उनले जिमखानाको ढोका 
ढकढकाउनुअघिको कहानी आफैँमा रोचक छ। 
२८ वर्षको उमेरमा ७१ किलोको शरीरसहित 
जिम छिरेकी थिइन्‌ तर दुई वर्ष नबित्दै काँक्राको 
चिराजस्तो शरीर लिएर पटायाको स्टेजसम्म 
पुगिन्‌ । अझ रमाइलो त के भने उनी आठ वर्षीय 
छोराकी आमा पनि हुन्‌ । उनी विद्यालयमा हुँदा 
भलिबल भनेपछि हुरुक्कै हुन्थिन्‌ । वल्लोपल्लो 
स्कुलमा पनि भलिबल खेल्न पुग्थिन्‌ तर घरजम 
गरेपछि धेरै महिलाझैँ उनको पनि खेलकुदमा 
ब्रेक' लाग्यो । घर-व्यवहारमै अल्झिइन्‌ । 
छोरो पाएपछि शरीरको तौल बढ्दै 
गयो । अनि, श्रीमान्‌ रुजन बज्जाचार्यकै 
सल्लाहमा जिम पुगिन्‌। त्यही नै उनको 
जीवनको (टर्निङ पोइन्ट' बनिदियो । 
अर्थात्‌, ज्यान त चाहै अनुरूप चुस्त 
भयो नै, सँगै अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा 
पदक जितेर आफ्नो र देशको नाम पनि 
राखिन्‌ । उनको अपर बडी' मजबुत 
पक्ष रहेको उनका प्रशिक्षक रुजन शाही 
बताउँछन्‌ । यतिबेला ननिता कोरियामा 
आउँदो सेप्टेम्बरमा हुन लागेको एसियन 
| च्याम्पियनसिपको तयारी गर्दै छिन्‌ । 
लगत्तै नोभेम्बरमा अर्को प्रतियोगितामा 
पनि सहभागी हुनुपर्ने उनी सुनाउँछिन्‌ । 


ननिताजस्तै अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धामा पदक 
चुम्न कम्मर कसेर लागेकी छन्‌, निर्मला महर्जन, 
३३, पनि । लाजिम्पाटको नेक्स्ट स्टेप फिटनेसमा 
तयारी गरिरहेकी उनी ११ वर्ष हुँदैदेखि नै जिम 
गर्थिन्‌ । १६ वर्षीय छोराकी आमा उनीसँग 
दुईपल्ट अन्तर्राष्ट्रिय खेलमा सहभागिता जनाएको 
अनुभव पनि छ । दुई वर्षअगाडि थाइल्यान्डको 
बैंककमा वर्ल्ड बडी-बिल्डिङ तथा फिजिक स्पोर्ट 
च्याम्पियनसिपमा र अघिल्लो वर्ष भुटानमा 
सम्पन्न एसियन बडी-बिल्डिङ तथा फिजिक 
स्पोर्द्स च्याम्पियनसिपमा उनले आफ्नो क्षमता 


देखाइसकेकी छन्‌ । भुटानको उक्त प्रतियोगितामा 
विमेन फिजिक मोडेलतर्फ १ सय ६५ सेमिमा 
सातौँ स्थानसम्म पुगेकी निर्मला भन्छिन्‌, “यी 
दुवै प्रतियोगिताबाट बडी-बिल्डिङको पोजिड, 
बडी कलरिड, ड्रेस कोडजस्ता कुरा सिक्न पाएँ । 
यसले अगाडि बढ्न थप हौसला दिएको छ ।” 
प्रतियोगिताअघि पोजिङ, शरीर रंग्याउनुपर्ने, 
कम्तीमा पाँच इन्चको हिल लगाउनुपर्ने, टू पिस 
बिकिनीमा प्रस्तुत हुनुपर्ने लगायतका नियमबारे 
उनले इन्टरनेटबाट जानेकी हुन्‌ । 

विदेशका प्रतिस्पर्धा मात्र होइन, देशभित्रै 
आयोजना हुने प्रतियोगिताका लागि पनि महिला 
बडी-बिल्डरहरू तयारी गर्दै छन्‌ । यसैमध्येकी 
एक हुन्‌, सन्ध्या श्रेष्ठ । तीन वर्षदेखि बडी- 
बिल्डिङमा लागिरहेकी सन्ध्याले देशव्यापी 
प्रतिस्पर्धामा दोस्रो स्थान जितिसकेकी छन्‌ । 
हुन त प्रतिस्पर्धाको तयारीमा मात्र होइन, ६ 
वर्षीय छोरीलाई हुर्काउन पनि उनले समय 
छुट्याउनुपर्छ । भविष्यमा देशव्यापी प्रतियोगिता 
जित्दै अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नाम कमाउने उद्देश्य 
छ उनको । ८० किलोभन्दा बढी तौललाई उनले 


अहिले २० किलो कम गरिसकेकी छन्‌ । दैनिक 
तीन घन्टा जिममा बिताउने गरेको उनको 
भनाइ छ। 

रविभवनकी जुनु श्रेष्ठ, ३२, पनि ६ वर्षअघि 
जिम छिरेकी थिइन्‌ । तर, निरन्तरता दिन थालेको 
भने वर्ष दिन पुग्दै छ । भन्छिन्‌, “राष्ट्रियस्तरका 
प्रतिस्पर्धामा कस्तो गर्न सकिन्छ, त्यही आधारमा 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितासम्म पुग्ने हो ।” 

राजधानीबाहिरका पोखरा, बुटवल, 
धरानजस्ता सहरहरूमा पनि जिम गर्ने महिलाको 
उल्लेख्य संख्या छ । तर, एकाध मात्र बडी- 
बिल्डिङतिर लाग्छन्‌ । त्यही थोरैमध्ये पर्छिन्‌, 
पाइलट लुना प्रधान पनि । आफनो बुबाकै 
जिम भएकाले पहिलेदेखि नै जिम जाने र 
एक्सरसाइज गर्ने गर्थिन्‌ । “सिनियर बडी- 
बिल्डरहरूले भन्नुभएर बडी-बिल्डिङमा लागेको 
थिएँ,” उनले भनिन्‌, “यसैलाई करिअर बनाएर 
जानचाहिँ सक्दिनँ ।” 

बडी-बिल्डर जुनुको विचारमा बडी-बिल्डिङ 
महँगो त छ नै कडा शारीरिक मिहिनेत पनि 
अनिवार्य छ । प्रतिस्पर्धा नजिकिँदै गर्दा नुन, 


खाना, पानी सबै कति र कहिले खाने ? सबैको 
रुटिन हुन्छ । त्यसबाहेक भिटामिन, प्रोटिन पनि 
खानैपन्यो । केही महिलाको बडी-बिल्डिङमा रुचि 
भए पनि जिम आउनेको मुख्य उद्देश्य शरीर 
घटाउनु वा स्वस्थ रहनु नै हुने गर्छु । 

टू पिस बिकिनीमा प्रस्तुत हुनुपर्ने, जिममा 
धेरैजसो पुरुष रहने हुनाले असजिलो अनुभव 
गर्ने, बडी-बिल्डिङ केवल पुरुषका लागि हो भन्ने 
मानसिकता, शरीर ठूलो देखिने डर आदि कारणले 
यस क्षेत्रमा उल्लेख्य महिला उपस्थिति नभएको 
यस क्षेत्रसँग सम्बन्धितहरूको बुझाइ छ । निर्मला 
भन्छिन्‌, “पुरुष र महिलाको शरीर प्राकृतिक 
रूपमै फरक हुन्छ । एक्सरसाइज गरे पनि पुरुषको 
जस्तो ठुलो देखिन्न ।” महिलाको शरीर पुरुषभन्दा 
फरक हुने भएकाले बडी-बिल्डिङ गरे पनि ठूलो 
नहुने बरू सुगठित हुने यस क्षेत्रमा लागेका 
महिलाहरू बताउँछन्‌ । पुरुषहरूको प्रतियोगिता 
तौल समूहमा हुन्छ भने महिलाहरूको उचाइ 
अनुसारको समूह बनाई प्रतिस्पर्धा गराइन्छ । 

यही चैत अन्त्यतिर छैटौँ राष्ट्रव्यापी 
एथ्लेटिक फिजिक फिटनेस र बडी-बिल्डिङ 
प्रतियोगिता (मिस्टर हिमालय)मा पहिलोपल्ट 
महिला बडी-बिल्डर पनि प्रतिस्पर्धा गर्दै छन्‌ 
राष्ट्रव्यापी यस प्रतियोगितामा काठमाडौँसहित 
देशभरिका महिला बडी-बिल्डरहरूले सहभागिता 
जनाउनेछन्‌ । त्यस्तै, आउँदो वर्षको भदौमा 
दोस्रोपल्ट मिस्टर काठमाडौँ एन्ड फस्ट लेडिज 
फिटनेस च्याम्पियनसिपमा महिला बडी-बिल्डर 
पनि उत्रिनेछन्‌ । यी प्रतियोगितामा महिला 
प्रतिस्पर्धीको संख्या बढ्ने आशा राख्छन्‌, उपाध्यक्ष 
राजभण्डारी । “समाजमा यस खेललाई पचाउन 
सक्ने वातावरण बन्न नसकेकाले महिलाहरू अझ 
खुलेर आइरहेका छैनन्‌" राजभण्डारी भन्छन्‌, 
“बिस्तारै महिलाहरूको उल्लेख्य उपस्थिति रहनु 
सुखद संकेत हो ।” ५ 


त्‌ 


: अनुज बज्राचार्य 


तास्बरहरू 
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राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


लड त्यलिपिकै निम्ति ६० वर्ष लामो साधना गरेका छन्‌, भैरवबहादुर 
] थापा, ८५, ले । संगीतजस्तै वृत्यलाई पनि लिपि दिने उनको 

५ हठ हो, तृत्याक्षर विज्ञान । संसारमै नभएको नौलो काम, 

७. अझ एक नृत्य तपस्वीको ड्रिम बुक' । नृत्यको नयाँ 
व्याकरणलाई विदेशी भाषामा लैजाने क्रममा आउन लागेको अंग्रेजी 
संस्करण हो, अल्फाबेट अफ डान्सेज साइन्स । 

यसको पृष्ठभूमि हो, ०१३ मा महाचीनको सांस्कृतिक भ्रमण 
भैरवको नाच कति रुचाइयो भने चिनियाँ प्रधानमन्त्री चाउएनलाइले 
तीन हप्ताको भ्रमण पाँच हप्ता लम्ब्याइदिए । नेपाली नाचमा दंग परेका 
तत्कालीन अध्यक्ष माओत्सेतुङले लडङकोटको खल्तीबाट झिकेर मोटो 
फाउन्टेन पेन दिए भैरवलाई । 

त्यस दौरान कुन्मिङको एउटा चिनियाँ नृत्य भैरवलाई खुब मन पप्यो 
त्यसलाई टिपोट गर्ने लहड चल्यो । एक त नृत्यको नोटेसन नहुने, अर्को 
चीनमा अंग्रेजी नचल्ने । कसरी सिक्ने ? चिनियाँले नै सल्लाह दिए, केही 
दिन यतै बसेर सिक्ने । 


उनलाई छटपट छटपट भइरहयो । झोक चल्यो- अब नृत्यको 
नोटेसन लेख्छु, लेख्छु । माओ-पेनबाटै सुरुआत गरे उनले । चिनियाँ 
सशस्त्र क्रान्तिताकाको त्यो कलम दुई वर्षसम्म मसी नफेरी चल्यो । 


त्यस बीचमा कतिपयले नृत्यलिपिको औचित्यमै प्रश्न नउठाएका 
पनि होइनन्‌ । डिजिटल जमानामा के नृत्यको नोटेसन ? किताबमा उनले 
२६ अंगव्यञ्जनका साथै बलरुम, कत्यक, टेम्पोरियन मात्र नभएर डाई 
डान्ससम्मको परिचर्चा गरेका छन्‌ । “किताब भनेको अभिलेख हो, पृथ्वी 
रहुन्जेल रहन्छ,” उनको अप्रतिम विश्वास छ, “फिल्मले अभिलेखको 
धीत मार्न सक्दैन ।” 

चीन जान नपाएको भए ? उनलाई थाहा छ, केवल काँठे झ्याउरे 
काखी च्यापेर बसेको नदुवा मात्र हुन्थे । कथात्मक भाववृत्य (ब्याले), 
अपेरा, ट्याब्लोजस्ता आधुनिक नाट्यसँग परिचित हुन पाए । मयूर नृत्य, 
याक नृत्य, झाँक्री नृत्य, गुरु पद्मसम्भव नृत्य सिर्जना गरे । अर्थात्‌ 
आजको रंगमञ्चको मार्गदर्शन । 

०१६ मा नेपाल एकेडेमीको पहिलो वार्षिकोत्सवमा नवरस ब्याले 
देखाए । राजदरबारमा भैरव नृत्य दलका कलाकारसित राजाले हात 
मिलाएको र डिनरका लागि गाइड गरेको उनलाई सम्झना छ । मुलुककै 
पहिलो कोरियोग्राफरका रूपमा चिनिएका भैरव कमलपोखरी, चारबुर्जामा 
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जन्मिएका हुन्‌ । '९० सालको भुइँचालोबाट जोगिएका कारण घर नजिकैको 
भैरवथान सम्झेर उनको नामकरण भयो । 

तेजशमशेर (सानो हजुर)ले भैरवलाई जन्मेको मितिदेखि नै महिनाको 
चार रुपियाँ (कम्पनी रुपियाँ) भत्ता व्यवस्था गरिदिए । गोरखाली राजा राम 
शाहदेखि राणा प्रधानमन्त्री वीरशमशेरको पालासम्म उनको पारिवारिक 
सम्बन्ध शक्तिकेन्द्रसँगै गाँसिएको छ । 

राम शाहका हजुरिया भारदार तान्त्रिक लखन थापा उनका पुर्खा 
हुन्‌ । गोरखाको मनकामना मन्दिरका पुजारी मगर वंशज । उनका 
जिजुहजुरबा मानसिंह राणा प्रधानमन्त्री जंगबहादुरका हजुरिया डिट्ठा, 
हजुरबा वीरबहादुर वीरशमशेरका सवारी डिट्ठा, बुबा पदमबहादुर 
तेजशमशेरका हजुरिया डिट्ठा रहेछन्‌ । 

पाँच वर्षसम्म काठमाडौँमै बिताएका भैरव जुद्धशमशेरको 
शासनकालमा तेजशमशेरसँगै पर्साको रानीगन्ज लखेटिए । त्यसपछि 
सानो हजुरका छोरा बडाहाकिम इन्दुशमशेरसँगै इलाम खटिए । इलामबाट 
एकै बेग वनारस पुगेका भैरव म्याट्रिक जाँच दिएर पहलमान दाजु 
श्यामबहादुरसित गोरखपुर घुम्न निस्केका थिए । 

रेलवे स्टेसनमा चियानास्ता खाँदै गर्दा ब्रिटिस आर्मीका अफिसर 
हरिकान्त राई भेटिए । उनले नेपालीको साइनो गाँसेर भने, “तपाईं ब्रिटिस 


आर्मीका क्लर्क पोस्टमा जानुपच्यो ।' त्यतिबेला भैरव १८ वर्ष पनि पुगेका 
थिएनन्‌ । कास्कीतिरको कागजात बनाइदिए राईले । दाजुलाई त्यहीँ 
छाडेर पानीजहाजमा बर्मा हुँदै मलाया छाउनी (पेनाङ) पुगे, ००७ मा 

सिंगापुर पुगेपछि उनका गोडामा कसरी कसरी नृत्यको उटपट्याङ 
चस्का पस्यो । टेबल ठटाउने अनि नाच्ने । अंग्रेज अफिसर रिसाउँदै रे, 
“नो डिसिप्लिन ?' अनि, कुनातिर गएर आफैँ हाँस्थे रे ! क्लर्कस्‌ क्लबमा 
नाचगानको जिम्मा उनकै हुन्थ्यो । इलाम बस्दा मास्टर गुप्तसेनबाट 
तबला सिकेका उनको घरेलु परिवेश एकदमै सांगीतिक थियो । आमा 
पियानो बजाउने, दिदीहरू हार्मोनियममा भजन गाउने, दाजु श्यामबहादुर 
त तबला उस्तादै भइहाले । 

तीन वर्षसम्म मलायाको जंगल युद्ध तालिम लिएका भैरव ब्रिटिस 
आर्मीबाट ०१० मा ६ महिने छुट्टीमा आए । टोले साथी विष्णु सिलवालसित 
भुरुङखेल चौर गए । अखिल नेपाल किसान संघको सांस्कृतिक कार्यक्रम 
रहेछ । काउब्वाय हयाट, फिरफिरे स्कार्फ, कम्मरमा खुक्री र दुई-दुईवटा 
बेल्ट भिरेका उनलाई त्यहाँ निर्मल लामाले मञ्चमा जबर्जस्ती उकाले । 
भैरवले लेखट्दै सबैलाई मुक्का हान्न थाले । दर्शकले साँच्चै नाटक 
सम्झेर ताली बजाए । 

नेपथ्यमा मास्टर गुप्तसेनले हार्मोनियम र तबला बजाए, 'पम्‌ पम 
पम ककक, पेटमा पडक्यो डम्‌, एट्म बम'को धुनमा । त्यसले उनका 
हातगोडा स्वतःस्फूर्त चलायमान भइहाले । भैरव मलायान प्यांख' 
(भैरवको मलाया नाच) कति प्रख्यात भयो भने डेढ महिनासम्म फुर्सदै 
पाएनन्‌ । लालदरबारिया भीमनिधि तिवारीले अमरसिंह नाटक खेलाएको 
थाहा पाएपछि बालकृष्ण समले एक पाइला अघि बढेर भैरव नृत्य दल 
नै खोलिदिए, १० फागुन ०१० मा । 

भैरव नृत्य दलको पहिलो चरणका चेला थिए, कोकिल गुरुङ, कुमार 
बस्नेत, अच्युतनन्दन चालिसेहरू । कलाकार खोजीमा हाट हाटमा भौँतारिए 
भैरव । पशुपतिनाथको भजन मेला पुग्थे । नाच्ने प्राय: काँठ-पाखाका 
हुन्थे । तिनलाई कमलपोखरी भैरव निवास ल्याएर कसरी नाच सिकाउने ? 

तिनताका काठमाडौँमा दुई भैरवबहादुर थापाले उधुम मच्चाएका 
थिए । एउटा नृत्यका भैरव, अर्का संगीतका उस्ताद । उनीहरू एकअर्कालाई 
'मीतज्यू' भन्थे । रेडियो नेपालमा भेटिएका तिनै संगीत उस्तादलाई गुहारे 
भैरवले, 'मीतज्यू, कोही चेली खोजिदिनुपम्यो ।' नभन्दै संगीत उस्तादले 
छोरी भुवन (चन्द)लाई पठाइदिए । नृत्यांगना विमला श्रेष्ठलाई उनले 
मच्छिन्द्रबहालबाट काँधमा बोकेर ल्याएका थिए । 

पोखराको बाटुलेचौरका गन्धर्वहरू ल्याएर आफ्नै घरमा राखे 
भैरवले । धारा बिटुलो बनाइदिएको भन्दै टोलवासीले हुक्कापानी लगाएर 
थानकोट कटाउने योजना बुनेछन्‌ । टोलबाट टुँडिखेल पुगेको नृत्य दललाई 
सत्यमोहन जोशीले पाटनस्थित आफ्नै घरको छिँडी जिम्मा लगाए । एक 
हप्तामै उनका अनगन्ती चेलाचेली भए । 

०१८ मा कमलाक्षीस्थित राष्ट्रिय नाचघरको संस्थापक निर्देशकको 
नियुक्ति पाए उनले । नाचघरको कर्मकाण्डबाट तीन वर्षमै वाक्कदिक्क 
भए । पृथ्वी जयन्ती, त्रिभुवन जयन्ती, राजा र रानीका जन्मोत्सव, 
संविधान दिवस, प्रजातन्त्र दिवस, भानु जयन्ती, मोती जयन्ती मात्र 
नभएर विदेशी पाहुना आउँदा थप कर्मकाण्ड । “सबैँ एउटै देखाउने क्रा 
भएन, सिर्जनशील तरिकाले सोच्नै नपाइने,” उनी सम्झन्छन्‌, “कर्मकाण्डी 
कार्यक्रमले थकाउनु थकायो ।” 

नाचघरका हाकिमहरू उनलाई पटक्कै मन पराउँदैनथे । हाकिमहरू 
कलाकार केटीहरूसँग अंकमाल गरेर बसेको भैरव देखिनसहने। रिहर्सलमा 
'डिस्टर्ब' हुन थाल्यो । भैरवको कलाकारितालाई पन्छाउन नसकेपछि 
उनीहरूले मन्त्री-सचिवलाई बांगोटिंगो कुरा लगाउन थालेछन्‌, भैरव 


आइतबार | २० चैत २०७३ 


४४ 


., 


कम्युनिस्ट हो, पुष्पलालको साथी हो आदि इत्यादि । 

अन्ततः नाचघरबाट ०३० मा राजीनामा दिए उनले । ११ बजे 
दिएको राजीनामा चार घन्टामै स्वीकृत भएछ । त्यसपछि नृत्य 
दलमै सक्रिय भए भैरव । इन्टरनेसल फोकलोर फेस्टिवलमा पर्यटन 
प्रवर्डनका कार्यक्रम लिएर युरोप गए । त्यसबाट औडाहा भएर अन्तपूर्ण 
होटलका तत्कालीन म्यानेजिङ डाइरेक्टरले होटल, ट्राभल्स कम्पनीलाई 
महाराजधिराजको आदेश भन्दै गोप्य सर्कुलर जारी गरेछन्‌, 'भैरव नृत्य 
दलको टिकट नकिन्नू । थाहा पाए पर्यटक पठाउन्नौँ ।' राज खानदानको 
कुरा कसले काट्ने ? 

केही समय अनौठो मौनता छायो भैरवको नृत्यकलामा । रवि शाह, 
गणेश रसिकले उनलाई सम्झाए, “तपाईं सुत्नु भनेको राष्ट्रको संस्कृति 
सुतेसरह हो ।' पछि नाचघरको जीएम भएका नारायण गोपाल र गणेश 
रसिकलाई कोरियोग्राफरका रूपमा सघाए उनले । 

राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ अन्तर्गत नेपाल खेलकुद सांस्कृतिक संघको 
महासचिव पनि भए । पोखरामा सात सय र 
काठमाडौँमा १ हजार ४ सय जनाको मास 
क्यालोथेनिक्स देखाए, झमझम इस्टकोट.., 
हुक्का मेरो डल्ले डल्ले.., पानको पात.. 
मिसाएर । उनी अहिले पनि त्यसको कम्पोज 
खोजिरहेका छन्‌ । 

नृत्यमा त्यसरी मरिमेट्दा पनि भैरवले कुनै 
सरकारी पदक पाएनन्‌। “राजा महेन्द्रका अगाडि 
अरू कलाकारहरू भझयाल फेर्न पाइनँ, ढोका फेर्न 
पाइनँ सरकार भन्थे,” उनी सुनाउँछन्‌, “मेरो 
अवस्था त्यस्तो दरिद्र पनि थिएन । राजासित 
के माग्ने ?” 

राजा महेन्द्रले कमलपोखरी टुक्चादेखि 
तीनधारा पाठशालासम्मको रमणीय खेत 
सरकारका हजुरमा दाखिला गर्न हुकुम गरेपछि' 
उनका ठूलदाजु श्यामलगायत डेढ दर्जन मोही टुक्चा खेतमै सुतेर 
बिरोध गरेका थिए कुनै बेला । पाँच रोपनी खेतबापत पाँच सय रुपियाँ 
मुआब्जा पाएको र आफनै पुर्ख्यौली खेतमा नेपाल एकेडेमी उभिएको 
देख्दा उनलाई गौरव लाग्छ । 

राजा महेन्द्रलाई भैरवका विरोधीहरू कम्युनिस्ट भएको चुक्ली 
लगाइदिँदा रहेछन्‌ । राजाले उनलाई भनेछन्‌, 'रूखका हाँगाहाँगाबाट 
कम्युनिस्ट पलाए पनि केही फरक पर्दैन । राजा भिक्षु हुन सक्छ भने राजा 
कम्युनिस्ट पनि हुन सक्छ । कम्युनिस्टहरू मेरा हितैषी नै हुन्‌ । कोही मेरो 
व्यवस्थामा प्रवेश गरिसके । अरू कमरेड पनि आउने कुरा गर्दै छन्‌ ।' 

केन्द्रशमशेर राणाका तीन छोरी ऐश्वर्य, कोमल र प्रेक्षालाई पनि 
नृत्य तालिम दिएका रहेछन्‌ भैरवले । “६ महिनाको अभ्यासमा ऐश्वर्य 
मैयाँ निपुण भइन्‌, कान्छी पनि त्यही हाराहारीमा तर माइली कोमल 
मैयाँ मोटी भएकाले ६ महिनापछि मात्र नाच्न सक्ने भइन्‌ ।” उनका दुई 
चेली नेपालका रानी भए । 

अघोरी बाबा स्वामी रामनाथबाट आर्यघाटमा रावणसंहिता ज्योतिष 
दीक्षा लिएका भैरव राखेपमा पूजापाठ पनि गर्थे । उनले थेगो पनि बनाए, 
राखेप गोत्र तर्पणे । आफूले पूजा छाडेको वर्ष ०४४ मा रंगशाला काण्ड 
भएको उनको भनाइ छ। 

कुनै बेला शंकर लामिछानेको क्वाँच मित्रमण्डलीमा थिए भैरव । 
त्यसैले भूपी शेरचन, तुलसीनाथ ढुंगेल, धनमानसिंह परियार, भीमदर्शन 
रोका, अम्बर गुरुङ, उत्तम नेपालीका कुरा फर्माउन उनलाई आनन्द 


लाग्छ । आफूलाई ब्रिटिस आर्मीमा भर्ना गरिदिने हरिकान्त राई त शंकर 
लामिछानेका जेठान रहेछन्‌ । राई बेलायती दूतावासको सैनिक सहचारी 
भएर नेपाल आउँदा त्यो रहस्य खुल्यो । 
मनको बाँध सुटिङका लागि पोखरा गएका थिए भैरव । सरकारी 
गेस्ट हाउसमा एउटै कोठा पन्यो शंकरसँग । पिउँदापिउँदै शंकर घुर्न 
थालिहाले । घुराइका कारण सुत्न नसकेका भैरव जिनको सिसी लडाएर 
अतिँदै बसे । बिहान उठेपछि शंकरले भनेछन्‌, 'ओहो भैरवजी, एक्लै पिउँदै 
हुनुहुन्छ ? लौ गजब भो !' 
नटराजको आशीर्वाद पाएका यी साधक बीपी 
कोइरालासँग भूपी शेरचनलाई भूमिगत भेट गराइदिएको चर्चा गरेर 
थाक्दैनन्‌ । 0२२ सालमै कक्षा ६ ७र द का लागि नेपाली वृत्य र 
शारीरिक प्रवेशिका लेखेका उनको ढोका कवितासँंग्रह, हिँड्दाहिँड्दै बनेका 
तस्वीरहरू र समर्पण (संस्मरण) र हिमानी नाट्य मिमांसा प्रकाशित छन्‌। 
अवकाशप्राप्त कर्नेल जयन्द्रवीरसिंह बस्न्यात भैरव नृत्य दललाई भैरव 
इन्टरनेसल कल्चरल एकेडेमीका रूपमा पुनः 
जन्म दिने कोसिसमा छन्‌ । “इलाहावादको 
प्रमाणपत्र देखाए मात्र जागिर दिने चलन छ। 
नेपाली प्रमाणपत्र अझै छैन,” भैरव उदेक 
मान्छन्‌, “प्राथमिक कक्षादेखि पीएचडीसम्मको 
खुराक लेखिरहेको छु ।” 
भैरवका नजिर भनेका उनकै चेलाचेली हन्‌। 
“गुरुबाले लोकल नृत्यलाई ग्लोबल बनाइदिए,” 
पुराना चेला शक्ति श्रेष्ठ भन्छन्‌, “खेतको 
आली र बारीका पाटामा हराएका नाच विश्व 
मञ्चमा पुग्यो ।” 
रोगको हेडक्वाटरजस्तो भएका छन्‌ भैरव । 
अस्पताल नै तीर्थधाम भएको छ । बायाँ आँखा 
देख्दैनन्‌ भने दायाँ आँखाका लागि महिनाको 
एउटा इन्जेक्सन दिन्छन्‌ । मुटुको भल्भ फेरेका 
छन्‌ । क्रोनिक बाथ पनि छ । तर, आइग्लास हातमा लिएर नेपालमा 
नृत्यको तालिम परम्पराका विषयमा खोज गरिरहेका छन्‌ । “अहिलेका 
लेखकहरू वर्तमान रिझाउन मात्रै लागिरहेका छन्‌,” उनको अनुभव 
छ, “शक्तिको गीत गाउँदा फुर्सद पाएका छैनन्‌, भविष्यका विद्यार्थीका 
लागि कसले लेखिदिने ?” 
ब्रिटिस आर्मी परित्याग गरेको ५२ वर्षपछि भैरवको मुटुको भल्भ 
लिकेज भएको र डेरा जिन्दगी बिताइरहेको थाहा पाएछन्‌ मेजर 
त्रिलोकसिंह थापाले । ब्रिटिस आर्मीमा डेजर्ट (भगौडा) जनाइसकेका 
उनलाई कागजात मिलाएर निःशुल्क उपचार हुने व्यवस्था मिलाइदिए । 
गोर्खा कल्याणकारी योजनासँग भूपू साइनो जोड्न पुगेका भैरव सरकारलाई 
अनुरोध गर्न जाँदैनन्‌, सरकार उनको अवस्था थाहा पाउन खोज्दैन । 
भनेजस्तै श्रीमती पाएका थिए उनले ०१८ मा । चार छोरा र एक 
छोरी पुरस्कार दिएकी रुक्मिणीको शोकको रापले डामिएको चार वर्ष 
भयो । माइला छोरालाई अल्पायुमै गुमाएको शोक पनि छ । उनका 
जेठा छोरा ताजकुमार औषधि कम्पनीमा काम गर्छन्‌, साइँला सम्राट 
थापा संगीतकार हुन्‌ भने कान्छा महाराज थापा म्युजिक एरेन्जर । छोरी 
मन्जिमा अवाले घरगृहस्थीमै छन्‌ । 
धनुषा यज्ञभूमिमा चार बिघा जमिन बौद्ध गुम्बालाई दिएका यी 
दानवीरको कालोपुलमा डेराबास छ । “मेरो त घरै नेपाल हो,” छुट्टिने 
बेलामा उनले अलि भावुक बनाइदिए, “अर्को पटक अन्तर्वार्ता लिन 
आउँदा म यो टोलमा भेटिने छैन ।" ९ 
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| स्थ्य नै धन हो ।' “रोग लागेर 
स्वा वर उपचार गर्नुभन्दा रोगै लाग्न 

नदिने उपाय अपनाउनु बुद्धिमानी ।' यस्ता 
सूत्र कण्ठै छ हामीलाई, फरर भनिदिन सक्छौँ । 
सुन्दर निबन्ध मात्र होइन, पुस्तक नै लेखिदिन 
सक्छौँ । यस्ता 'कोटेसन' कण्ठ पारियो, भित्तामा 
टाँसियो तर जीवनमा कहिल्यै लागू गरिएन । 
समस्यै यहीँनेर छ । 

योग विज्ञानमा विद्यावारिधि राजु 
अधिकारीको पुस्तक यस्तो होस्‌ जीवनशैलीले 
पनि राती अबेरसम्म नबस, सूर्योदयअघि 
नै उठ र योग/व्यायाम /८ध्यान/वाक्‌ गर 
भन्छ । यो पंक्तिकारलाई यी सब कुरा थाहा 
भएको-मन परेको बच्चैदेखि हो तर यो समीक्षा 
नै पनि म नसुती राती १ बजे लेखिरहेछु । 
पंक्तिकारजस्ता अल्छी, अस्तव्यस्त, लापरबाह, 
सर्वआहारी, कम्प्युटर-कामकाजी- चाँडै रोगी 
हुने त निश्चितै छ- लाई बेलैमा बिउँझाउने 
झापडशैलीमा लेखिएको छ यो पुस्तक । 

खाने कसरी पिउने कसरी, योग 
पनि गरौँ भोग पनि गरौँ, तपाईंका लागि 
योग पुस्तक लेखिसकेका अधिकारी यस 
पुस्तकमा स्वस्थ र सुन्दर जीवनशैलीका 
यावत्‌ पक्षबारे सजिलरी चर्चा गर्छन्‌ । उनी 
पुस्तकमा योग / व्यायाम /ध्यानशैलीदेखि 
निद्राशैली, सम्भोगशैली, हास्यशैली, रोदनशैली, 
मनोरञ्जनशैली, सरसफाइशैली, विचारशैली, 
अध्ययनशैली, कामकाजीशैली, भ्रमणशैली, 
मोबाइल /कम्प्युटरशैली हुँदै मृत्युशैलीसम्मका 
परिच्छेद्रमा कामलाग्दा टिप्स' दिन्छन्‌। उनी हामीलाई 
बिउँझाउन संसारभरका उदाहरण र उद्धरणको 
चाङ पनि लगाउँछन्‌ । 

यो समीक्षकलाई ३० वर्षमै बूढेसकालले 
छोए, रोगले च्यापे, तनावले झकाएजस्तो 
लाग्छ। उता ९० वर्षे हजुरआमा यो उमेरसम्म 
एक दिन नबिराई चिसै पानीले नुहाउने, केही 
औषधि त के तातैपानीसमेत नखाई, अस्पताल 
नै नटेकी आफनो सब काम आफैँ गरिरहेकी 
हुनुहुन्छ । प्रस्ट छ, हाम्रो गाँसदेखि साससम्ममा 
विष छ, आराम-कामको सन्तुलन फिटिक्कै 
छैन । आफूले सक्ने र भ्याउने पनि शारीरिक 
परिश्रम गर्नु छैन । वातावरण र सेरोफेरो यति 
प्रदूषित छ कि सर्ने-नसर्ने रोगका सूचीले नै 
पाँच पाना भरिने अवस्था छ । प्रकृतिमाथिको 


आरोग्यशैली 
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दोहन र प्रदूषणको विकृति यतिसम्म छ कि 
पृथ्वी जीवजन्तुका लागि अयोग्य हुँदै छ। यी 
सबको कारक त हामी नै हौँ। 

हरेक मानिसको अन्तिम साध्य भनेको 
प्रसन्नता, खुसी र सुख नै हो । तर, 'हामीले 
देखेकै कुरा हो, आज विद्वान्‌, वैज्ञानिक, 
प्राध्यापक, विशेषज्ञ, धर्मगुरु, प्रशासक, पत्रकार, 
राजनेता कति बेचैन र व्याकूल छन्‌ ! भ्रमित 
र व्याकुल अग्रपंक्तिबाट कस्तो समाज तयार 
होला ?' लेखक चिन्तित छन्‌, अस्तव्यस्त 
जीवनशैली, अस्वस्थ आनीबानी र असन्तुलित 
आहारविहारमा सुधार नगरी अब धरै छैन । 
हामी प्रत्येकको आहारविहार ठीकठाक भए 
तन र आचारविचार ठीकठाक भए मन, यी 
दुवै ठीकठाक भए समग्र जीवन ठीकठाक । 

अहिले समय ठीक उल्टो भएको छ। हामी 
निर्जीव वस्तु/प्रविधिलाई औधि प्रेम गछौँ तर 
मानिस/आफूलाई चाहिँ उपभोग /प्रयोग । हामी 
हाम्रा सय, हजार, लाख, करोडका मेसिनरी 
सामानमा केही मिसावट तत्त्व छिर्ला र बिग्रेला 
भनेर सचेत हुने तर अमूल्य शरीर-यन्त्र 
बिग्रेला कि भनेर केही चिन्ता नलिने । खान 
मिल्ने-नमिल्ने, बासीतासी, फोहोर-प्रदूषित, 
सबै खाइदिएपछि शरीर त जरुर बिग्रने नै 
तर्क छ लेखकको । 

लेखकका विचारमा सही आहार, 
सही रीतिले, सही समयमा, सही मात्रामा 


त 


खानु नै शक्तिशाली औषधि हो । प्रकृतिको 
भान्सामा पाकेका जसलाई फेरि पकाउनु 
पर्दैन नै सबैभन्दा सर्वोत्तम आहार हो । घरको 
भान्सामा पाकेको खानकी उत्तम आहार । 
पेटभित्रको भान्सा अर्थात्‌ आफैँले सकीनसकी 
पचाइदिनुपर्ने विषादी-रसायनजन्य खानेक्रा 
खाँदै नखाने सल्लाह छ लेखकको । अहिले 
जंकफुड यति चलेको छ कि लेखकले यसबाट 
हुने नकारात्मक असर असरल्ल पोखेका छन्‌ । 
सेवाका नाममा वृद्धाश्रममा गएर, भूकम्पपीडित 
सोझा गाउँलेकहाँ गएर चाउचाउ-क्रमुरे 
बाँड्नु अपराध हो । 

लेखक भन्छन्‌, 'मैलो कपडालाई पानीमा 
भिजाउने, साबुन लाएर मिच्ने, त्यसपछि 
पानीमा पखाल्ने र अन्तमा निचोरेर घाममा 
सुकाएपछि त्यो सफा र आकर्षक हुन्छ । ठीक 
यसै गरी शरीरभित्रको फोहोरमैला निकाल्त 
व्यायामको सर्वश्रेष्ठ भूमिका हुन्छ । सबैले 
बुझने भाषामा भन्ने हो भने व्यायाम-कसरतले 
शरीरलाई निचोर्ने, मिच्ने र धुने काम गर्छ ।' 
व्यस्त हुनुहुन्छ ? २० मिनेट ध्यान गर्नुहोस्‌ । 
भ्याउनुहुन्न, अति व्यस्त हुनुहुन्छ ? उसो भए 
त झन्‌ धेरै एक घन्टा ध्यान गर्नुहोस्‌ । 

तत्कालीन मुख्यसचिव लीलार्माण 
पौड्याल र लेखक अधिकारीबाट सुरु भएको 
वाग्मती सफाइ अभियान अहिले चर्चामा छ। 
सफाइ अभियन्ता अधिकारी भन्छन्‌, 'प्रकृति, 
धर्ती र नदीलाई सफा, शुद्ध, पवित्र, निर्मल 
बनाउनेजस्ता कुरा शासन र कानुनभन्दा 
पनि संस्कार र स्वभावका क्रा हुन्‌ ।' मानिस 
धर्म गर्न तीर्थ गर्न जान्छु भन्छन्‌ तर तिनै 
धर्मी'बाट धेरैजसो तीर्थ क्षेत्र फोहोर, विकृत 
र अस्वस्थकर बनेका छन्‌ । 

हाम्रो ५०/७० ग्रामको जिब्राले ५०/७० 
किलोको शरीरमाथि शासन गरिरहेकामा 
लेखक उदेक मान्छन्‌ । जिव्रोको स्वाद मात्र 
नखोज्न सल्लाह छ उनको । चिन्तन, चरित्र र 
व्यवहार मात्र होइन, मन पनि शुद्ध हुनुपर्छ । 
मनभित्रको दृश्य कसैले देख्ने होइन क्यारे 
भनेर अर्थहीन र अश्लील विचारलाई स्थान 
दिनु रोगलाई स्वागत गर्नु हो । 

पूर्व र पश्चिमको दुवै ज्ञानलाई 
जोडेर छरितो र रसिलो शैलीमा लेखिएको 
यस पुस्तकका टिप्स नयाँ होइनन्‌ तर 
कहिल्यै नबिीफझनेहरूका लागि “अलार्म' 
अवश्य हुन्‌ । ५ 
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॥ बसन्तप्रकाश 


( होमवर्क ) 
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त्तरी भेगको भन्सारबाट दक्षिण झरेर डुम्रे पुगेपछि म पूर्वतिरको 
काठमाडौँ लागेको हुँ । मसँग डुम्रेबाट पश्चिम पोखरा लाग्ने 
बाटो पनि थियो । मैले रोजँ- काठमाडौँ । मुग्लिन पुगेर गाडी 
रोकिँदा मसँग दुई स्वादमध्ये एउटा रोज्नुपर्ने अवस्था आयो, 'शाकाहारी 
कि मांसाहारी ।' मैले मूल्य हेरिनँ र अभ्यस्त स्वाद उन्मुख नै भएँ । केही 
घन्टाको यात्रापछि नौबीसेमा फेरि रोजाइका दुई पाटा देखिए- तातो कि 
चिसो ? यी दुई पेयबीचबाट मैले तातो चिया रोजेँ । र, काठमाडौँ छिरैँ। 
कलिलो उमेरमा गतिलो नम्बरको प्रमाणपत्र थियो मसँग । सुनिएको 
अस्कल, टीसी अथवा पुल्चोकको इन्जिनियरिङ क्याम्पसमा पढ्नुपर्छ भन्थे 
सबै । तर, मलाई चन्डोलबाट विक्रम टेम्पु' चढेपछि पुगिने रत्नपार्क 
छेउछाउबाट कहाँ कसरी जाने पत्तो थिएन । लगभग म दिमाग भएको 
तर (दुनियाँ' थाहा नभएको प्राणी थिएँ । अचेलको स्वरूपमा घरपरिवार 
भएका तर समय नपाएका सहरिया छोराछोरीजस्तै कसैको साथ नपाएको 
अवस्थामा थिएँ । केही बुझेपछि मैले 'डेरा' लिएँ । बाटाघाटा थाहा पाएँ। 
खासमा चाहिने मार्गनिर्देश पाइनँ र 'मानविकी' पढ्न थालेँ । 
पढाइ र भोगाइमा अनेकन्‌ मोड आए । थुप्रै बाटा देखिए । दोबाटोसम्म 
जिन्दगीले एउटा गन्तव्यतिर उन्मुख गराउँथ्यो । यद्यपि, चौबाटोको 
जावलाखेल होस्‌ या नयाँ बानेश्वरको मध्यभाग, त्यहाँ मैले आफूलाई 
चिडियाखानाको पशु यात्रामा पुग्नबाट रोक्दै आएँ र आइरहेको छु। र, यही 
क्रममा यतिखेर म नियतिको धर्मपथमा छु । धर्मपथको यात्रा बडो कठिन 
छ । अधर्मीहरूको बिगबिगी र साम्राज्य फैलावटमा सत्य बाँच्न कति 
गाह्रो छ, त्यो बूढो पीपलबोटलाई थाहा हुनुपर्छ । पीपलबोटले पत्रपत्रिकाको 
समाचार व्यापार देखेको छ, अपार मान्छेका दौडधुप नियालेको छ अनि 
पीपलबोटले थाकेका र सुस्ताएकालाई छहारी पनि दिएको छ। 
99 
मानविकीको पढाइले 'माननीय-कमाइ'को भिल्ला र कटेज नदिने 
पत्तो थियो मलाई । रत्नराज्यको रंगमञ्चबाट इन्द्रेणी अपेक्षाका स्वप्न 
मूर्त नहुने जानकारी थियो मलाई । म मानवीय सत्यका बाटा र पाटामा 
रम्न चाहन्थेँ । यो 'तान्त्रिक' सहरले खोजेको चीज दिन्छ भन्थे मान्छेहरू, 
नभन्दै मैले खोजेको र रोजेको लक्ष्य र अभीष्ट भेटेँ । मैले उच्छवासका 
'कविता' खोजेँ, त्यो पाएँ । मैले विधुर र विधवा सत्यमा सेतो खुसीको 
'कथा' चाहँ, त्यसलाई मैले ग्रहण गर्न कुनै आइतबार कुर्नु परेन । 
गीत, गजल, मुक्तक जीवन विम्बका द्योतक ठान्दै त्यसैमा आफूलाई 
घुलन गराएँ । अनि, यस्तै भयो । आवाजविहीनको दमित सोच, शैली र 
सिद्धान्तको 'समाचार' खोज्दाखोज्दै मेरो 'आकार' र 'प्रकार' बदलियो । 
हो रहेछ, जीवन जुन आयाम र आयतनमा फैलन चाहे पनि उसको 


उदभव र उत्सर्ग कस्तो छ ? त्यसैले नै धेरै अर्थ राख्दो रहेछ । यस अर्थमा 
मैले मेरी आमा र पिताजीबाट जे-जस्तो आड, भरोसा र अभ्यर्थना पाएँ, 
त्यसैले मलाई यो यात्रामा अविचलित तुल्यायो । पिताजीलाई अहिले पनि 
थाहा छैन, मेरो पदीय चिनारीको “कार्यकारी सम्पादक'को मर्म र धर्म । 
मैले के पढेँ, कति पढेँ ! त्यसको लेखाजोखा र सांगोपांगो मापन गर्नुहुन्न 
उहाँ । पिताजी भन्नुहुन्छ, 'जीवन चर्चित होइन, चलायमान हुनुपर्छ ।' 
उहाँको ठहर छ, थेग्रिने" मानसिकता, मोटो शरीरमा 'बोसो'जस्तै हो ।' 

उठ्नासाथ जप-तप र व्यायामले स्फूर्त बन्नुहुन्छ पिताजी । 
शाकाहारी भोजनको सत्यमा उहाँले हामीलाई चाहिँ कहिल्यै मांस- 
मदिराको अपहेलित दृष्टिकोणमा व्याख्या गर्नु भएन । कसैले भन्नुभन्दा 
आफैँले बेहोर्नुले नतिजा प्राप्त हुने दृष्टिकोण छ उहाँको । एकपटक 
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मलाई पिताजीले सतीघाटको झोलुंगे पुलमा एक्लै हिँड्न 
%) सिकाउनुभएको म बिर्सन्नँ । पुल साह्रै हल्लिन्थ्यो । म 
| एराउँयेँ पुल तर्न । मलाई पिताजीले एकपटक एक्लै पुल 
तराएपछि घाटपारि पुग्नासाथ भन्नुभयो, “डर, त्रास र 
अत्यास आफू आफैँले आफनू मनबाट हटाउन सक्नुपर्छ 
छोरा ।' पुल तर्नुसँगै साढे दुई घन्टाजति हिँड्नुपर्थ्यो 'स्कुल' 
पुग्न । करिब एक घन्टा त बाक्लो जंगलको बाटो थियो । 
त्यो पनि ठाडै उकालो । यी बाटाका बिब्ल्याँटाहरूमा म 
आत्मभरोसाका अनेकन्‌ सपना साँच्दै हिँड्थेँ । एक्लै हुँदा 
सतीघाटको प्रसंगमा आफूलाई होम्थेँ । 
सतीघाट । 
यो नाम र प्रसंगसँग मेरो पारिवारिक साइनो र मर्म छ। 
खास गरी मेरी जिजुआमा त्यही घाटमा 'सती' जानुभएकाले 
त्यसलाई सतीघाट भनिएको हो । सती-सत्यको एउटा लामो 
कथानक छ । चन्द्रशमशेरले सती प्रथा उन्मूलनको घोषणा 
गरेलगत्तै जिजुआमा सती जानुभएको थियो । त्यसको लामो इतिहास 
र फेहरिस्त म सुनिरहेको हुन्थेँ । अहिले पनि कैयौँ प्रसंगमा मान्छेहरूले 
सती-विम्बको प्रयोग गर्छन्‌ । धेरैजसोले यस विम्बमा 'सतीले 
सरापेको देश' भनेको सुन्छु । मन कोक्याउँछ यस्तो सुन्दा । 
मेरी जिजुआमाले समर्पित-साथको उत्सर्गमा जसरी आफूलाई 
होम्नुभयो, त्यसको महत्त्वलाई 
विहंगम-दृष्टिबिना मापन 
गर्न सकिँदैन । सत्य- ञ्जु १ 
निष्ठा र समर्पणले 
शीतल अनुभूति 
नगरे मात्रै आगोले 
४ पोल्ने हो । मान्छे जब | 
स्थूल शरीरको भोगाइमा ! 
सीमित हुन्छ, तब मात्रै 
उ ऐय्या-आथ्यु गर्छ । भर्भराउँदो के. 
आगोको रापलाई वायुचेतनाले जित्तासाथ 
मोक्ष यात्रामा पुग्छन्‌ मान्छेहरू । सायद जिजुआमा 
यही जिद्दीस्वरूप अग्निक्ण्डमा होमिनुभयो र सती- 
सत्यपथमा हिँड्नुभयो । 
यही ओजिलो पारिवारिक विगतको चिनारीले मलाई सानैदेखि पृथक्‌ 
परिचय दिइरहेको थियो । घरअगाडि भर्खरै खोलिएको माध्यमिक विद्यालय 
छाडेर गोरखा पुग्नुको कारण र कर्म पनि यस्तै थियो । एक पटक मेरा 
पिताजीसँग भेट भएछ- गुरु हितराज पाण्डेको । मेरो तेज-पढाइको करा 
सुन्नुभएका हितराज गुरुले भेटमा भन्नुभएछ, 'ल दाजु ! अब जेठो छोरो 
मेरा जिम्मामा दिनूस्‌ ।' 
गुरुकुल, नैतिक शिक्षा र सामाजिक उत्तरदायित्वबाट दीक्षित 
पिताजीले हितराज सरलाई 'वचन' दिनुभयो । पिताजीको वचनका कारण 
म घरबाट धेरै पर पुगेँ । उमेर थिएन आफैँ पकाउने-खाने, भाँडा माझ्ने । 
तर, परेपछि सिक्दै गएँ । मेरो हरेक भोगाइ, सिकाइ र बुझाइका साक्ष्य 
स्वरूपसँगै मार्गनिर्देशक हुनुहुन्थ्यो- हितराज गुरु । 
दिन बिते । समयले कोल्टो फेर्दै गयो । विद्यालय र हितराज गुरुका 
प्रिय शिष्य बनेर मैले माविको पढाइ सकेँ । सामाजिक, आर्थिकदेखि 
राजनीतिक पाटो र परिपाटी बदलियो । एक दिन भेट भयो हितराज 
गुरुसँग सिंहदरबारमा । उहाँ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास 
मन्त्रीको कूर्सीमा हुनुहुन्थ्यो । म उहाँको अगाडिपट्टिको कर्सीमा बसेर 


'जडवत' हेर्दै थिएँ । सोझो, सरल र नम्र विनोदी स्वभावका गुरु सामुन्ने 
खुल्न सकिरहेको थिइनँ । उहाँले कुममा प्याट्ट पार्दै भन्नुभयो, 'ल भन ! 
के छ तिम्रो हालखबर । अनि, पिताजी सन्चै हुनुहुन्छ ?' 
गुरुको अगाडि म थिएँ । उहाँले मेरो मात्रै कुरा गर्नुभएन । 
पिताजीलाई सम्झनुभयो । र, हामीले हाम्रा कुरालाई त्रिकोणीय आयाममा 
धकेल्यौँ । हितराज गुरुले फर्निचर विषयमा हामीलाई 'अब्लिक'बाट 
'आइसोमेट्रिक' स्वरूपमा रेखांकनको तौरतरिका सिकाउनुहुन्थ्यो । गज्जब 
थियो त्यो प्रविधि र दृष्टिकोण । ३० डिग्रीमा खिचिएका रेखाहरूलाई 
४५ डिग्रीमा हेर्ने र नदेखिएका भागहरूको 'हिडन-लाइन' तान्ने सूत्र । 
प्राविधिक पढाइमा “डस्टर' बनाइयो । 'पिर्का' तयार पारियो । डेस्क र 
बेन्च बनाउन सिकियो । 
मेरा हातहरूले 'आरो' समाएको थिएन त्यसअघि । काँटी र कीलाको 
सन्तुलित आयामको पत्तो थिएन मलाई । पटक्कै नरिसाएर सिकाउनु 
हुन्थ्यो- हितराज गुरु । संयम, धैर्य र दोहोस्याइको क्रम पराकाष्ठामा 
नपुगेसम्म उहाँ 'चर्को'सम्म बोल्नु हुँदैनथ्यो । बेलाबखत झसंग हुन्छु म 
उहाँलाई सम्झँदा- यस्तो सादगी र सपाट मान्छे पनि कसरी 'जनयुद्ध'मा 
लाग्नुभयो होला भनेर । 
राजनीतिक मुद्दा, मर्म र मान्यताको चकमार्फत उहाँले कहिल्यै 
“र' पनि लेख्नुभएन हामीबीच । काला कर्मको बोर्ड देखाएर उहाँ बरू 
'डस्टर'लाई गाली गर्नुहुन्थ्यो यदाकदा । उहाँ भन्नुहुन्थ्यो, यो डस्टरलाई 
_ अक्षर देख्नै हुँदैन, मेटिदिइहाल्छ ।' पटक-पटक गुरुका मुखबाट 
र यो सुनेका कारण मलाई अहिले पनि छोराछोरीले बोर्डमा 
मार्करले लेखेका कुरा मेट्न संकोच लाग्छ । हुन त 
, हाम्रो संकोचले रीतिरिवाज, प्रचलन एवं पद्धति 
। रोकिँदो रहेनछ । 
॥। सम्फझिरहनेछु तिनै गुरु, जसले पछिल्लो परि 
| दृश्यमा आएर मुलुकको संघीय संरचनालाई गति 
॥ दिन कुनै कसुर बाँकी राख्नुभएको छैन । अहोरात्र 
खटेर संविधान कार्यान्वयनको पक्षमा अहम्‌ 
योगदान पुस्याउनु भयो । दुर्भाग्य ! उहाँले छरेको 
6 4 उज्यालो, उहाँले अघि बढाएको दृष्टिकोण र परिवेश 
ट डस्टरले अक्षर मेटेकै नियतिमा दौडिन पुग्यो । धेरै 
पछि सम्पर्क भयो उहाँसँग । उहाँमा किञ्चित पदीय मर्यादाबाट 
बाहिरिएको अनुभूति थिएन । उहाँ 'राष्ट्रिय आवश्यकताको' मर्मले आफू 
बाहिरिए पनि त्यसको कार्यान्वयन भए गर्व गर्ने बताइरहनुभएको थियो । 
उहाँ भन्दै हुनुहुन्थ्यो, 'मैले त तिमीहरूलाई होमवोर्क गर्न समय दिन्थेँ, 
मलाई त गरिसकेको होमवर्क पनि बुझाउन दिइएन ।' 
जीवनमा अनेकन्‌ गृहकार्यका व्यस्तता र परिभाषाले सबै गाँजिएकै 
छन्‌ । मलाई मेरै योजना र कर्मले थिचिरहेको छ । पिताजी आफ्नै खोज 
र खुसीको स्वप्न प्रसंग उठान गर्नुहुन्छ । गुरुहरूका आफनै शिष्य-सिद्धान्त 
र समर्पणका समालोचना होलान्‌ । जीवन यही भिन्न भिन्न परिभाष्य 
मानसिकताको गठजोडले अनुप्राणित हुने हो । लडछन्‌ कोही र उठ्ने 
प्रयत्न गर्छन्‌, कोही हारमा पलायनको यात्रा खोज्छन्‌ । हितराज गुरुलाई 
थोरै लडाइयो । तर, उहाँले सम्झौतामा पशु-विकासको जागिर रोज्नु 
भएन । स्थानीय-विकासको विहंगम दृष्टिमा उहाँले गाईखुर-च्याङ्ली हुँदै 
मुलुकभर आफूलाई स्थापित गराउनुभएको छ । भलै, मेरा पिताजीले 
भोगेको राजनीतिक पीडाको मर्म र मैले आफैँले पत्रकारितामा भोगेको 
व्यवधानजस्तै उहाँले पनि त्यही गरेर जस नपाउने नियति भोग्नुभएको 
छ । यस्तै रहेछ । सबै गुरुहरूले शिष्यका मर्म, पीडा र समर्पणको 
महत्त्वबोध नगर्दा रहेछन्‌ । ० 
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» इन्स्टाग्राममा लाइभ 
भिडियो सेभ 


इन्स्टाग्राममा अहिले नयाँ 
फिचर थपिएको छ, भिडियो 
सेभ गर्न मिल्ने । भिडियो लाइभ 
स्ट्रिमिङ गर्नै फिचर अचेल हरेक 
सोसल मिडियामा हुन्छ | तर, 
फोटो र भिडियो सेयरिङका लागि 
भनेर चिनिएको इन्स्टाग्रामलाई 
कमैले मात्र लाइभ स्ट्रिमिङका लागि 
प्रयोग गर्थ । किनभने, फेसबुक, 
ट्वीटर आदिमा जस्तै यसमा 
प्रयोगकर्ताले लाइभ स्ट्रिमिङ गरेका 
भिडियो सेभ हुँदैनथ्यो । ती भिडियो 


कुनै महत्त्वपूर्ण क्षणको लाइभ 
स्ट्रिमिङ इन्स्टाग्रामबाट गर्दा पछि 
त्यो भिडियो हराउँथ्यो | त्यसैले 
इन्स्टाग्राममै राख्नुपरे प्रयोगकर्ताले 
पहिला भिडियो रेकर्ड मात्रै गर्थे 
अनि पछि इन्स्टाग्राममा अपलोड 
गर्थे | महत्त्वपूर्ण क्षणको भिडियो 
लाइभ स्ट्रिमिङ गर्नु जस्तो मजा 
रेकर्ड गरेर अपलोड गर्दा हुँदैन । 
इन्स्टाग्रामले अब यो 

असुविधा पनि हटाएको छ | 

अब इन्स्टाग्राममा लाइभ भिडियो 


लाइभ ब्रोडकास्ट सकिनासाथ आफैँ 
हराएर जान्थे | अरूले हेर्न पनि 
भिडियो लाइभ स्ट्रिमिङ भएकै 
बेलामा हेर्नुपर्थ्यो । 

यो फिचर प्रयोगकर्ताका 
लागि अनुकूल थिएन | किनभने, 


सकिनासाथ सेभ भिडियो भन्ने 
विकल्प आउँछ । सेभ भन्ने अप्सन 
इन्स्टाग्राममा दायाँतिरको माथिल्लो 


कुनामा हुनेछ । यसरी सेभ गरिएका न 


भिडियो प्रयोगकर्ताको डिभाइसमा 
सुरक्षित हुनेछ । 


प्रयोगकर्तालाई सजिलो हुने गरी 
गुगल सर्चमा नयाँ अपडेट आएको 
छ | अब हरेक गुगल सर्चका लागि 
सर्च बारको तलतिर सर्टकट आइकनहरू 
देखिनेछन्‌, जुन प्रयोगकर्ताका लागि 


निकै उपयोगी र सजिलो हुनेछ । त्यहाँ 
मौसम, खेलकुद, इन्टरटेनमेन्टलगायत थुप्रै 
सर्टकट आइकन देखिनेछन्‌ | योसम्बन्धी 
केही सर्च गर्नुपरे प्रयोगकर्ताले अब 
सर्चबारमा टाइप गरेर वा भ्वाइस सर्च गर्ने 
झन्झट गर्नुपर्दैन । 

यसमा पनि राम्रो कुरा के छ भनेती 


1984 31000005 
धुननातलामाणल 
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; एप्पलले ल्यायो 
सस्तो आइप्याड 


एप्पलले हालै नयाँ आइप्याड सार्वजनिक गरेको छ | 
यो आइप्याडको मूल्य यसअघिका आइप्याडभन्दा सस्तो पनि 
छ | यसको मूल्य ३ सय ३० अमेरिकी डलरबाट सुरू छ । 
यो आइप्याडले आइप्याड एयर ठूलाई प्रतिस्थापन गरेको 
बुझिएको छ । साथै, एप्पलले एयर सिरिजका आइप्याड पनि 
बन्द गरेको बुझिएको छ | एप्पलले नाममा पनि आइप्याड 
एयर नभएर आइप्याड मात्रै राख्न लागेको हो | 

यो नयाँ आइप्याडमा ९७ इन्चको डिस्प्ले स्क्रिन छ | 
यसमा रेटिना डिस्प्ले प्रयोग भएको छ | जुन यसको सबैभन्दा 
सशक्त पक्ष मानिएको छ | यो आइप्याड आईओएस टेन 


अपरेटिङ सिस्टमबाट चल्छ । आइफोन सिक्स एसको जस्तै ए 
नाइन प्रोसेसर प्रयोग भएको यो आइप्याडको पर्फरमेन्स अघिल्ला 
आइप्याडभन्दा राम्रो हुने अनुमान छ | 

यो ३२ वा १ सय २८ जीबी आन्तरिक स्टोरेज क्षमतामा 
उपलब्ध हुनेछ । यसमा आठ र १२ मेगापिक्सेलका दुई क्यामेरा 
छन्‌ | त्यस्तै अघिल्ला आइप्याडमा जस्तै यसमा पनि फिङ्गर 
प्रिन्ट सेन्सर हुनेछ, जुन होम बटनमा रहनेछ | 


छ | र, यो अपडेट अब वेब भर्सनमा पनि 
आउँदै छ । 


एन्ड्रोइडको नुगाट अपरेटिङ सिस्टम 
(ओएस)पछि गुगल अब नयाँ ओएसको 
तयारीमा जुटेको छ | नुगाट ओएसलाई 
एन्ड्रोइड एट भनेर चिनिन्थ्यो । यसपछि आउने 
नयाँ ओएसलाई अब एन्ड्रोइड नाइन भनिनेछ | 
नयाँ ओएसमा गुगल डिभाइसको ब्याट्री 
लाइफ बढाउनमा केन्द्रित रहेको छ । 
यसका लागि गुगलले ब्याकग्राउन्ड एपलाई 
लिमिट गर्न लागेको छ | ब्याकग्राउन्डमा 


: नयाँ 
ओएसको 
तयारी 


प्रयोगकर्ताले फरक एपमा छुट्टाछुट्टै लगइन 
गर्नुपर्ने झन्फटबाट पनि मुक्ति पाउनेछन्‌ | 
किनभने, यसमा विभिन्न एपमा युजर डाटा 
जस्तै पासवर्ड, लगइन एड्रेस, लोकेसन आदि 
सेभ गर्ने सुविधा पनि हुनेछ | र, यो युजर 
डाटा चाहेको एपमा अटोफिल हुने गरी सेभ 
गर्न सकिनेछ | 

त्यस्तै यसमा अब प्रयोगकर्ताले फोटो वा 
भिडियो हेर्दै च्याट पनि गर्न सक्नेछन्‌ | पहिला 
यी दुई काम एकै पटक गर्न मिल्दैनथ्यो । 

एन्ड्रोइडका हरेक ओएसको नाम 
अल्फाबेटिकल अर्डरमा राखिन्छ | र, त्यो कुनै 
मिठाई वा क्यान्डीको नाम हुन्छ । एन्ड्रोइड 
एटलाई नुगाट भनिएजस्तै एन्ड्रोइड नाइनको 
नाम ओबाट सुरू हुनेछ । ओबाट नाम सुरू 


चल्ने एपका कारण डिभाइसको ब्याट्री चाँडै 
सकिने गर्छ । त्यस्तै अब आउने ओएसमा 
एपका नोटिफिकेसनलाई व्यवस्थित गर्न 

छुट्टै नोटिफिकेसन च्यानल हुनेछ । जहाँ 
प्रयोगकर्ताले चाहे अनुसार कुन एपको कस्तो 
नोटिफिकेसन आउने भनेर मिलाउन सक्छन्‌ | 
आवश्यक नभएका एपका नोटिफिकेसन ब्लक 
गर्ने सुविधा पनि हुनेछ । 


हुने कुनै क्यान्डी वा मिठाई नै यसको नाम हुने 


पक्का भए पनि अझै त्यो नाम 
जुरिसकेको छैन | 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


« होन्डाको 


नयाँ कार 


डब्लआर-भी 


८५ 
भारतमा होन्डाले नयाँ कार 


डब्लूआर-भी लन्च गरेको छ | यो 
कार क्रस ओभर वर्गमा पर्छ, जुन 
सहरी बाटोलाई उपयुक्त हुने गरी 


डिजाइन गरिएको छ | होन्डा 
डब्लूआर-भी डिजेल र पेट्रोल 


दुवै किसिमका इन्जिनमा उपलब्ध 


छन्‌ । र, यसको मूल्य ७ लाख 

७५ हजारदेखि ९ लाख ९९ 

हजार भारतीय रुपियाँसम्म पर्छ | 
पेट्रोल भर्सनको यो कारमा 


१ हजार २ सय सीसीको इन्जिन 
छ भने डिजेलमा १ हजार ५ सय 


सीसीको | त्यस्तै गियरहरू पनि 
डिजेल र पेट्रोल भर्सनमा फरक 
छन्‌ । डिजेल इन्जिनमा ६ र 


पेट्रोलमा पाँच गियर छन्‌ । यसमा 
दुईवटा फ्रन्ट एयर ब्याग, एन्टिलक 


ब्रेकिङ सिस्टमलगायत अन्य थुप्रै 
आधुनिक फिचर पनि छन्‌ | 

यो कार ६ फरक कलरमा 
उपलब्ध छ | 


नि हि | 
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८) 


११ 


रा जमार्ग किनार भएर बग्ने त्रिशूली नदीमा जलयात्रा (त्याफुटिङ)का क्रममा 
र्‌ क्लिफ जम्प गर्दै एक युवा । साहसिक खेल मानिने यसमा अहिले नेपाली 
युवाको आकर्षण चुलिएको छ । हाललाई बेनिघाट-फिस्लिङ, चरौदी-कुरिनटार 
र फिस्लिङ-मुग्लिनमा सञ्चालित जलयात्रामा सहभागी हुन सेवा-सुविधा अनुसार 
प्रतिव्यक्ति १ हजार ५ सयदेखि ४ हजार ५ सय रुपियाँसम्म तिर्नुपर्ने हुन्छ | 
जलयात्राका क्रममा विभिन्न स्थानमा सहभागीहरूलाई पौडन तथा कलात्मक रूपमा 
पानीमा हाम्फाल्ने अनि रातको समयमा क्याम्प फायरजस्ता क्रियाकलापमा पनि 
सहभागी गराइन्छ । जलयात्रामा सहभागी भएपछि शरीरमा स्फूर्ति तथा दिमागमा 
ताजगीको अनुभव गर्न सकिन्छ | 


2, जनक जाको निक / 0 
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फिल्मले बक्स अफिसमा तहल्का पिटेपछि 

हिरोइनको चुरीफुरी बढ्नु त ठीकै होला । चलेका 
कलाकारको घुर्की र घमन्ड सहेर भए पनि फिल्म 
खेलाउन निर्माता/निर्देशक बाध्य हुन्छन्‌ तर फूलप 
फिल्मको ओइरो लगाएकी हिरोइनले पनि यस्तै व्यवहार 
देखाउँदा चाहिँ उदेक लाग्दो रहेछ । नपत्याए नीता 
ढुंगानालाई हेर्नूस्‌ । नीताका पछिल्ला फिल्म 
फूलैफूलको मौसम तिमीलाई, तँ, म र उ, 
लेकसाइड अनि पार्सलले न पैसा कमाए, न 
प्रशंसा । सोही कारण उनलाई करिअर 
जोगाउनै हम्मेहम्मे परिरहेको छ | 

तर, ओरालो लागिरहेका बेला आफूनो 
पारिश्रमिक हास्यास्पद शैलीमा बढाएकी 
छन्‌ | ५ चैतमा काठमाडौंमा आयोजना ॥. २ 
गरिएको नयाँ फिल्म निर्भयको प्रेस 
सम्मेलनमा नीताले प्रतिफिल्म १० लाख 
रुपियाँ डिमान्ड गरेकी हुन्‌ । जुन रकम 
सौगात मल्छ, दयाहाङ राईजस्ता 
चल्तीका स्टारले समेत 
पाउँदैनन्‌ | जे होस्‌, 
नीताको आँटलाई 
भने मान्नैपर्छ | 


रेशम फिलिलीको हाइप र हरिया 
बनेका कामेश्वर चौरासियाको वाहवाही 
हेर्दा लाग्थ्यो, अब कामेश्वरलाई 
फिल्मको ओइरो लाग्नेछ । आधा दर्जन 
फिल्ममा चट्नी भूमिकामा काम गरेपछि 
उनले रेशम फिलिलीमा मुख्य भूमिका 
पाएका थिए, त्यसमाथि यही फिल्मले 
बक्स अफिसमा रेकर्ड राख्यो । शीर्ष 
भूमिकामा रहेका हिरो विनय श्रेष्ठभन्दा 
कामेश्वरले ज्यादा तारिफ बटुले । यो 
फिल्म रिलिज भएको दुई वर्ष बित्नै 
लाग्यो तर उनले आफूप्रतिको अपेक्षा 
पूरा गर्न सकेका छैनन्‌ । यसबीचमा 
उनी अभिनीत लुट २ रिलिज भयो, 
मल्टी स्टारर यस फिल्ममा सहायक 
भूमिकामा सीमित थिए | त्यसैले उनी 
किनारा लाग्ने चिन्ता गरिएकै बेला 
नयाँ फिल्म प्रदर्शनका लागि तयार 
भएको छ, पलांस । १८ चैतमा रिलिज 
हुने यस फिल्ममा उनी नकारात्मक 
भूमिकामा छन्‌ | रेशम फिलिलीमा 
हास्य भूमिकाबाट स्टार बनेका 
कामेश्वरले भिलेन बनेर दर्शकको मन 
जित्लान्‌ त ? 


तस्बिर : विनोद पोखरेल 


अनु शाह अभिनीत डेढ दर्जन फिल्म 
रिलिज भए तर कुनैले कमाल मच्चाउन 
सकेनन्‌ | डेब्यु फिल्म द युगदेखि युगसम्म, 
मिलाप, नागरिक, आई एम इन लभ, 
बाजीगर आदि आदि । नयाँ नायिकाको 
घुइँचो अनि लगातारको असफलता, यी दुई 
कारण हुन्‌, जसले उनको फिल्ममा चम्कने 
सपना पूरा हुन दिएन | अर्कोतिर उनको 
अभिनय कौशल रूचाउनेको पनि सधैँ 


खडेरी पन्यो । फलतः म्युजिक भिडियोमा 
सीमित हुन थालिन्‌ । तीतो यथार्थ यही हो | 
तर यसको स्वीकारोक्ति उनमा देखिन्न | 
बरू, म्युजिक भिडियोमा कम समयमा 
बढी कमाइ हुने भएकाले फिल्मबाट 
टाढिँदै गएको गफ हाँक्छिन्‌ । सुरूमा 
फिल्मका लागि मरिहत्ते गर्ने अनि 
नपाएपछि यस्तो फुइँ लडाउने | क्या 
काइदा ! यो त फयाउरोले अंगुर टिप्न 
नसकेपछि अमिलो छ भन्दै तर्किएको 
कथा जस्तो भएन र ? 


: महेश प्रधान 


तास्बर 
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चा : ₹कल आइल्यान्ड 


दातवताभित्रको 


१६ 


गोकर्ण गौतम 


र्ण कल्पनामा आधारित फिल्म बनाउन 
पं हलिउड खुब माहिर छ। प्रविधिको उच्चतम 
प्रयीगे गर्दै कथालाई नवीन र रहस्यमयी दुनियाँमा 
पुग्याइएको हुन्छ । डरलाग्दा र अजीवका पात्र 
जन्माइन्छ । तर, जति नै फरक संसार र पात्रको 
कथा भने पनि त्यसको केन्द्रमा प्रे घुणा र 
संघर्षजस्ता शाश्वत सत्य नै हुन्छन्‌ । भलै, 
सर्जकका रूपमा निर्देशकले व्यक्त गर्ने शैली र 
स्वरूप फरक होस्‌ । कङ : स्कल आइल्यान्ड 
त्यस्तै अनौठो पात्र र परिवेशको कथा हो । किङ 
कङ फ्रेन्चाइज अन्तर्गतको यस फिल्मलाई जोर्डन 
रोबर्द्सले निर्देशन गरेका हुन्‌ । रहस्यमयी र 
बेखबर टापुका बारेमा खोज गर्न हिँडेको टोलीको 
भोगाइ हो, यो फिल्म, जसको मुख्य पात्र नै 
अजंगको राक्षस छ । तैपनि, संवेदना र भावनाको 
सही सम्मिश्रणले फिल्मलाई उचाइ दिलाएको 
छ । कम्प्युटर निर्मित पात्र (सीजीआई) त्यत्तिकै 
विश्वसनीय लाग्छ । 

दोस्रो विश्वयुद्धमा एक अमेरिकी र जापानी 


सैनिकबीचको आमनेसामने 
भिडन्तबाट सुरु हुन्छ कङ : स्कल आइल्याड । 
तर, मूल कथा भने १९७० को दशकको हो । 
अमेरिकी सरकारका वरिष्ठ अधिकृत यान्डा 
(जोन गडम्यान) एउटा समूहका साथ केही 
पत्तो नलागेको टापुको खोजीमा निस्कन्छन्‌ । 
उनको टोलीमा नामुद ट्र्याकर जेम्स कोर्न्याड 
(टम हिल्डस्टोन), सेनाका कर्णेल प्रेस्टन प्याट्रिक 
(स्यामुला एल ज्याक्सन), फोटोग्राफर म्यासन 
वेभर (ब्रि लार्सन), जीवविज्ञ सान ली (जिङ 
टियान), सेना र अन्य वैज्ञानिक सहभागी छन्‌ । 
उनीहरू निकै कष्टकर ढंगबाट उक्त आइल्यान्ड 
त पुग्छन्‌ तर त्यहाँ उनीहरूले कल्पनै नगरेको 
राक्षससँग मुठभेड गर्नुपर्छ, जसले वर्षौंदेखि टापुमा 
राज गरिरहेको हुन्छ । त्यसो त टापुमा अन्य 
हिंस्रक जीव पनि नभएका होइनन्‌ तर खास 
समस्या कडङका कारण पैदा हुन्छ । अब टोलीले 
कङ र अन्य जीवबाट कस्तो परिस्थितिको सामना 
गर्नुपर्ला ? उनीहरूको मिसन पूरा होला ? यिनै 
जवाफसँगै फिल्म सकिन्छ । 

सुरुआतमा यान्डाले सरकारबाट स्वीकृति 


पाउन र टोली बनाउन गरेको दौडधुप त्यति 
प्रभावकारी छैन । टापुसम्मको यात्रा पनि सामान्य 
नै लाग्छ । तर, जसै कङको उदय हुन्छ, रोचक 
बन्दै जान्छ । कङ र टोलीको पहिलो भिडन्तलाई 
निर्देशकले अत्यन्त आकर्षक शैलीमा खिचेका 
छन्‌ । कङ यति अजंग र वलिष्ठ छ कि हातले 
हेलिकप्टर ध्वस्त बनाउन सक्छ । उसलाई तह 
० | आधुनिक हतियार पनि कामयाबी 
हुन्नन्‌ । तैपनि, कडबाट टोलीले उन्मुक्ति पाउँछ । 
त्यसपछि कङलाई हेर्ने दृष्टिकोणको अन्तरले 
टोलीमा फाटो आउँछ । कर्णेल प्याट्रिक जसरी 
पनि कङलाई मार्नुपर्ने अभियानमा लाग्छन्‌ 
भने जेम्स र म्यासनले टापुमा कङको 
अस्तित्व स्वीकार्नुपर्ने मत राख्छन्‌ । भिन्न 
पात्रका भिन्न सोचमार्फत निर्देशकले 
मान्छेका फरक मनोविज्ञान र व्यवहारलाई 
केलाउने प्रयास गरेका छन्‌, जसले 
दर्शकलाई फिल्ममा थप 'इन्रोज' गर्छ । 
कङ, टापुका अन्य हिंस्रक जन्तु र 
तीसँगका द्वन्द्वका दृश्य एनिमेनसनद्वारा निकै 
चाखलाग्दो बनाइएको छ । अझ थ्रिडीमा हेर्दा 
छुट्टै रोमाञ्चकता पैदा हुन्छ । ती पात्र कम्प्युटर 
निर्मित हुन्‌ भन्ने थाहा पाउँदा-पाउँदै विश्वसनीय 
बनाइदिनु निर्देशकको खुबी हो । पर्दामा देखिने 
एनिमेटेड दृश्यको महत्ता पृष्ठभूमि संगीतले 
अझ बढाएको छ । उसो त फिल्ममा डरलाग्दो 
जीव र तीसँगको फाइट मात्र होइन, टापुको 
सुन्दरतालाई पनि उत्तिकै महत्त्व दिइएको छ । 
दोस्रो विश्वयुद्धका दौरान त्यही टापुमा हराएका 
एक पूर्वसैनिकको आगमन “सरप्राइज' लाग्छ । 
टोली टापु पुगेकै कारण तीन दशकपछि उनको 
परिवारसँग पुनःमिलन हुन्छ । ती सैनिक र टापुका 
आदिवासीबीचको मिलनलाई संवेदनासँग जोडेर 
प्रस्तुत गरिएको छ । 
कम्प्युटर निर्मित पात्र र वास्तविक 
कलाकारको रसायन सुहाउँदो छ । हिल्डस्टोनको 
अभिनयमा 'हिरोइजम' देखिन्न, बरू उनको 
विगत र कङलाई जोगाउन गरेको संघर्षले 
दर्शकको मन जित्छ । क्लाइमेक्सतिर भिलेनभौँ 
देखिने ज्याक्सनको काम पनि प्रभावकारी छ । 
फोटोग्राफर बनेकी लार्सन आफनो भूमिकामा 
फिट छिन्‌ । कङ र लार्सनबीचको एकअर्काप्रतिको 
प्रेम फिल्मको मुटु हो । कतिसम्म भने दानव 
मूल पात्र भए पनि क्लाइमेक्समा दर्शकको आँखा 
रसाउन सक्छ । 
किङ कङ र एक्सन थ्रिलर फिल्मका पारखीले 
कङ : स्कल आइल्यान्ड हेर्दा आनन्द महसुस 
गर्ने छन्‌ । 


३ आइतबार | २० चैत २०७३ 


'आफनै सम्पत्ति 


किन किन्ने ?' 


पो खराका सुनील उलक, ४, पुराना तस्बिर संकलक हुन्‌ | उनीसँग अहिले नेपालमा खिचिएका ५० वर्षभन्दा पुराना झन्डै ३० हजार प्रति 
तस्बिर छन्‌ | विभिन्न व्यक्तिले खिचेका मूल प्रति नै मागेर उनले यति धेरै तस्बिर संकलन गरेका हुन्‌ | त्यसरी संकलन गरिएका पोखराका 


८३ तस्बिर १२ देखि १४ चैतसम्म पोखरामा प्रदर्शनीमा राखिएको छ । 


पोखराका पुराना तस्बिर प्रदर्शनीमा राख्नुको उद्देश्य ? 

पोखराको प्राचीन जीवनशैली नयाँ पुस्तालाई देखाउन र प्रौढ 
उमेरकालाई आफ्नै जीवनकालको फल्यासब्याक गराउन । 
बूढाबूढीलाई त तस्बिर हेर्न गाह्रो होला नि ? 

७० वर्ष उमेर कटेकालाई प्रोजेक्टरको सहायताले देखाउने प्रयास 
गरेका छौँ । 
तपाईंसँग पोखराको सबैभन्दा पुरानो तस्बिरचाहिँ कुन छ ? 

नेपालकै पहिलो फोटोग्राफर दीर्घमान चित्रकारले विसं १९८१ मा 
खिचेको तस्बिर छ । 
कहिलेदेखि पुराता तस्बिर संकलत गर्न थाल्नुभएको हो र कित ? 

साढे दुई वर्ष भयो । आफूसँग भएका केही पुराना तस्बिर फेसबुकमा 
अपलोड गर्थेँ । तस्बिर देखेर साथीहरूले संग्रह गर्नुपर्छ भन्ने सल्लाह 
दिए । अनि, जम्मा पार्न थालेँ । त्यसअघि नोट-सिक्का र हुलाक टिकट 
संकलन गर्थे । 
अहिलेसम्म कति तस्बिर संकलन गर्नुभयो ? 

नेपालभर खिचिएका ५० वर्षभन्दा पुराना करिब ३० हजार तस्बिर छन्‌। 
पैसा तिरेर नै संकलन गर्नुभएको हो ? 

बिनापैसा । पैसा नतिर्ने भएकाले नै काठमाडौँस्थित बेलायती 
पुस्तकालयमा रहेका करिब आठ हजार पुराना तस्बिर ल्याउन सकिएन । 
उहाँहरूले पैसा नलिई दिनुभएन । 
किन नकिन्ने ? पैसा नभएर कि अरू कारणले ? 

हाम्रो देशमा खिचेका तस्बिर त हाम्रै सम्पत्ति न हुन्‌ । आफनै सम्पत्ति 
किन्ने होइन, फिर्ता माग्नुपर्छ भन्ने मेरो मान्यता हो । 
यो त गाह्रो काम होइन ? तस्बिर खिचेपछि त उसको सम्पत्ति हो नि ! 

उनीहरूलाई “कम्भिन्स' गर्ने हिसाबले आफना योजना 
बताएर कुरा बुझाउँदा गाह्रो छैन । तर, सोचेजस्तो सजिलो 
पनि रहेनछ । 


यत्तिका तस्बिर संकलन गरेर के गर्ने विचार छ ? 

सुरुमा त रहरले नै संकलन गरेको हुँ । यति ठूलो संख्यामा संकलन 
गरिसकेपछि अब भने पोखरामा एउटा फोटोग्राफिक म्युजियम बनाउने 
सोच छ । किनभने, यी तस्बिर ममा मात्रै सीमित रहनु हुँदैन । यसलाई 
सार्वजनिक गरेर त्यतिबेलाको नेपाली समाज आजको पुस्तालाई देखाउनुपर्छ 
भन्ने मेरो सोच छ। 
म्युजियममा पुराना तस्बिर मात्रै हुन्छन्‌ कि अरू पनि केही राखिन्छ ? 

विसं ०१३ मा पोखरामा खिचिएको एउटा 'फिल्म' भेटिएको छ । 
फोटोग्राफिक म्युजियम भन्नासाथ तस्बिरसँग सम्बन्धित कुरा नै मुख्य 
हुन्छन्‌ । त्यतिबेलाका तस्बिर धुलाउने सामग्री, क्यामेरा, रिल आदि 
पनि राखिनेछ । 
तस्बिरजसरी क्यामेरा पनि माग्न सकिएला र ? 

पक्कै पनि तस्बिर लिएजस्तो सजिलो हुँदैन । यसबारे केही साथीहरूसँग 
कुरा गरेको छु । उनीहरूले दिने भएका छन्‌ । मेरा बुबा राणाकालमै 
पोखरामा तस्बिर खिच्न आएर यतै बस्नुभएको हो । त्यसैले मसँग 
आठ/नौवटा पुराना क्यामेरा छन्‌ । ती सबै म्युजियममा राख्छु । 
भनेपछि अब पोखरामा छिट्रै फोटोग्राफिक म्युजियम हेर्न पाइनेछ ? 

समय तोक्न गाह्रो छ । मैले सरकारी निकायसँगको सहकार्यमा काम 
गर्न खोजेको छु । किनभने, निजी तवरबाट गर्दा आज खोल्यो, भोलि बन्द 
हुने डर हुन्छ । यस्तो भएमा त्यो मज्जा हुँदैन । खोलेर मात्रै भएन, जगेर्ना 
पनि गर्नुपन्यो । तस्बिरको रङ उड्न सक्छ, बिग्रन सक्छ । त्यसैले दिगो 
रूपमा खोल्न कसैको भरथेग त चाहिन्छ नै । 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


|| ॥रवीद्ध मानन्धर 


लोपोन्मुख बत्ती 


चौबाटोमा घाइते 
अवस्थामा रहेको ट्राफिक 
सिग्नललाई देखाएर बेलाबेला 
छोरी सोध्ने गर्छे, "बाबा ! 
त्यो के हो ?' ट्राफिक 
लाइट हो भन्दा क 
पत्याउँदिन र भन्छे, "अनि, 
किन बत्ती नबलेको त ? 
रेड, एलो, ग्रीन ?” 

स्कुलमा सिकाइएको, 
देखाइएको जस्तो नै क 
सहरको चोकमा ट्राफिक 
बत्ती खोज्छे । फुर्सद भयो 
कि बत्ती बलेको ट्राफिक 
लाइट देखाउन लैजान कर 
गर्छे । म आफैँले आफू 
हिँड्ने चौबाटोहरूमा सही 
हालतमा रहेको ट्राफिक 
लाइट देखेको छैन । उसको जिज्ञासा: मेट्न दरबार मार्ग, बानेश्वर 
न्युरोडलगायतका व्यस्त चोकतिर पनि डुलाएं तर कतै सद्दे बत्ती 
फेला पार्न सकिनँ । भएका जति बत्ती त मर्मतसम्भार नपुगेर भंगेरा 
र परेवाका गुंड बनेका छन्‌ | जापानसित हात फैलाएर मागेको यस्तो 
जिनिसले राम्ररी काम गर्ने बनाइराखेको भए न त यति सडक जाम 
हुन्थ्यो, न ट्राफिक प्रहरीलाई नै सास्ती । 

अब म छोरीलाई कुन चोकमा लगेर उसले स्कुलमा पंढेको जस्तो 
बत्ती बल्ने ट्राफिक लाइट देखाउ ? उसले सिके-सुनेको साधनको 
सजीव रूप देखाउन उसलाई सहरको कुन चोकतिर लगू ? 


मौकामा चौका 


बर्डफ्लुको 
हल्लाले एक समय 
राजधानीवासीलाई 
नराम्ररी 
हल्लाएथ्यो । 
कुखुराको नजिक 
मात्र होइन, फुल 
र मासुपसलको 
नजिक भएर 
पनि मान्छे हिँड्न 
डराउँथे । हल्ला 
चलेका बेला कसले 
देवकीका 
सन्तान 
मारेझैँ कुखुराहरू 
मारिन्थे | अन्डा र कुखुराको भाउ त घटेर पातालै छिरेको रेकर्ड पनि 
बनेको थियो त्यसबेला | 

अहिले समय फेरिएको छ | हाम्रो शरीरको रोग प्रतिरोधात्मक 


शक्ति बढेको हो वा मनको शक्ति । अचेल चिकेन-प्रेमीहरू यो 
बर्डफ्लुबाट डराउन छाडेका छन्‌ | मासु पसलमा भीड घटेको 
छैन | मासु किन्न जाँदा हरेकपल्ट पाँच-दस रुपियाँ बढेकै हुन्छ । 
पोखरालगायतका केही ठाउँमा बर्डफूलु देखिएको समाचार दिनहुँजसो 
समाचारमा देखिन्छ | तैपनि, मासुपसलमा भीडभाड भइरहनुको रहस्य 
के होला ? मासु पसलेको उत्तर थियो, "उच्च तापक्रममा राम्ररी 
पकाएर खाए बर्डफलु-सर्डफूलुले छुँदैन । अचेलका ग्राहकले यो बुझेका 
छन्‌ | त्यही भएर मासुको माग झन्‌ बढेको पो छ त ! अनि, किन 
भाउ घटाउने ?” 
हुन पनि हो, वायु प्रदूषण नाप्ने त्यत्रो आधुनिक मेसिन बिगार्न सक्ने 
धूलोले बिगार्न नसकेको हाम्रो ज्यानलाई नाथे बर्डफूलुले के बिगाली ? 
पोखरामा पानी पन्यो भन्दैमा काठमाडौंमा छाता किन ओढ्नू ? 


पानीमा लोडसेडिङ 


मेलम्चीको पानीको आशमा जिन्दगी घिसार्ने सहरवासीको 
भीडमध्येका हामी | घरको धारो रसाएको हेरौँला र भाँडा भरौंला 
भन्ने आशामा हप्ताको एक दिन अनिँदो बसेर पानी थाप्नुपर्ने 
बाध्यता । त्यहीमाथि खानेपानी संस्थानले बेलाबेला माछा-माछा भ्यागुतो 
बनाइदिन्छ | कुच्यो-कुन्यो पानीको थोपा त के, हावा पनि आउँदैन | 
कालीमाटीका प्रायः उपभोक्ताको यही दुःख छ भने छिमेकको सोल्टी 
होटल (ताहाचल)तिर भने हप्ताको दुई पटक ६ देखि आठ घन्टा 
पानी आउने रहेछ | 

खानेपानीको यस्तो असमान वितरणको रहस्यको खोजीमा 
लागियो । यस क्रममा धेरैतिर गाइँगुइँ सुनियो, पानीको साँचो 
खोल्ने कर्मचारीले 
बदमासी गरेका 
कारण यसो 
भएको हो 
धेरै उपभोक्ताको 
गुनासो थियो, 
ग्राहकहरूको 
समूहबाट घूस 
लिएर धेरैबेर 
पानी वितरण 
गर्छन्‌ ती पानी 
चौकीदारले | 
फलस्वरूप अन्य 
ग्राहकको भागमा पर्नुपर्ने पानी तिनले आफू अनुकूल क्षेत्रमा पठाउने 
गर्छन्‌ । यसबारे त्यतातिरका बासिन्दाले त मुख खोल्ने कुरा भएन | 
तर, यस क्षेत्रको चुहावट नियन्त्रणको जिम्मा पाएका अधिकारीसित 
यस्तो शंका जाहेर गरियो । उनी त झारा टार्ने उत्तर दिएर उम्कन 
खोजे | भने, "फोनमा म तपाईलाई राम्ररी बुझाउन सक्तिनँ । एक 
पटक भेटेरै कुरा गरौँ है ।' खानेपानी संस्थानमै पनि गुनासो 
गरियो | कर्मचारीले बनिबनाउ उत्तर दिए, "परीक्षणका बेला यसो हुन 
गएको होला ।“ 

खोइ कस्तो खालको होला यो कहिल्यै नसकिने परीक्षण, जुन 
एउटै क्षेत्रमा भइरहँदो रहेछ । एउटा कुराचाहिँ स्पष्टै छ, बिजुलीको 
लोडसेडिङ हटे पनि कर्मचारीको बानी नसुध्रिएसम्म पानीमा 
लोडसेडिङ भइरहनेछ | ० 


प( छणाद्वा आइतबार । २० चैत २०७३ 


अर्घाखाँची ॥४॥.00॥९00.८ा। 


आओ.पिं.लि. सितैल्ट 


अघाएपाँची लितैल्टको बारेमा 
सबैलाई थाहा वा 
तले त केही बोल्तौ पर्दैन 


ह,44015 ' 


(सुनिल थापा) 
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आफूनै चुनढूंजा खानी भएको अत्याधुनिक जर्मनी प्रविधिबाठ उत्पादन जरि 
अठो रेठो प्याकेजिङ सिस्ठमद्वारा सही तौल मापन जरिएको सम्भवत: नेपालकै सबैभन्दा ठूलो ओ. पि. सि. सिमेन्ठ उच्योण । 
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